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SUR

NOTRE-DAME DE BEAUPOBT.
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De 1720 à 1730.

Années. Baptêmes. Sépultures. Mariages.

1720 35 18 7
1721 38 20 5
1722 34 17 4
1723 29 7 8
1724 48 13 9
1725 32 11 3
1726 30 14 6
1727 35 16 15
1728 47 9 10
1729 38 10 8

Total en 10 ans. 366 135 75

Tous les Registres de 1720 à 1730 sont cotés et paraphas

par " Pierre André, Eseuyer, Sieur Deleigne, Conseiller du

Roy et son lieutenant général, civil et criminel en la prévôté

de Québec." Celui de 1727 se termine au 14 Juinj le
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suivant comprend les Actes depuis le 5 Juillet 1727 jusqu'à

la fin de 1729, et est cote " en const^quence du Règlement

du Conseil Supérieur de ce Pays, du 5e. May 1727."

iKflO» 2 Mars.—''Parrain Mons. Ignace de Vincelotte;

marraine, Melle. Marie Anne Geneviève de St. Jean la (sa ?)

fille."

11 Juillet.
—" Parrain, Monsieur Joseph Lepicard, de

Québec, et la marraine Marie Louise Resche, aussi de

Québec."

20 Juillet.
—" Jean François Delage dit Lavigueur du

Petit Village, et Magdeleine Loisselle, son épouse."

29 Sept.—Parrain " Monsr. Antoine de Beauport,

marraine, Melle. Marie Magdeleine du Fargis Ducbainay..."

(^Signé) *' De Beauport ; Fargis."

16 Octobre.—Parrain, " Mr. Paul Deluc de France."

(Signé) " Paul Delucr

13 Nov.-Bapteme de " Louis Mathieu.... fils de Mr. Alexis

Guion Despré et de Marie-Simon Couillard... Parrain, Monsr.

Louis Gosselin, bourgeois de Québec ; marraine, Melle. Char

lotte Roy, aussi de Québec..." (^Signé) " Alexis Guicn depré;

Charlotte deroy.'^

5 Avril.—" A été inhumé dans le cimetière de cette pa-

roisse, Joseph Duchesnay, décédé du jour précédent, après

avoir receu tous ses sacrements, âgé d'environ trente-cinq ans.

Ont été présents à son inhumation les parents et la paroisse

qui ont rendu leur hommage en qualité de Seigr. de la

paroisse."

23 Août.—Sépulture de " Geneviève Parent, fae. de

Jacques Avisse," âgée de 50 ans.

5 Sept.—Sép. de " Charles Avisée," 18 ans.

8 " Sép. de " Jacques Avisse," 23 ans.

9 " Sép. de " Louise Avisse," 18 ans,

15 « Sép. de " Thérèse Avisse," 21 ans.

18 Octobre.—Sép. de " Jean Baugi," 60 ans.
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4 Nov.—Sép. " d'un jciinc homme nfjjo tV«environ seize ans

trouvé noyé dans la Grande Rivière, relevé avee la formalité

ordinaire de justice du lieu. Un caj)itaine d'un vaisseau do

Provence l'a reconnu être de son bord, et a déclaré ne savoir

son nom de famille. Présent, Jean 3Iaillon, capitaine de la

paroisse, etc."

15 Nov.—Sép. do " Jean Rodric (^Rodrigue)—70 ans,

de mort subite."

11 Dec.—Sép. de " Marie Valée {en marges fe. de

Jean Parent delà but) 40 ans."

2 Sept.—Mariage entre *' Antoine Parent, fils de Pierre,

et de Jeanne Radeau , et Marie Charlotte Vachon

Laminée, fille de Vincent et de Louise Courville."

29 Oct.—Mariage entre " François Goullet ,de l'Ange

Gardien, et Marie Magdeleine Redard."

5 Nov.—Mariage entre " Nicolas Dupont , de St.

Nicolas, et Marie An<^élique Parent, veuve de défunt Ger-

main Langlois."

l'î^^l, 31 Mars.—,, Parrain Mr. Reauvais, le fils, bour-

geois ; marraine, Melle. Charlotte Rouvier, de Québec."

{Signé) " Charlotte Bouvier ; Simon Legardeur de Bemivais.^*

18 Mai.—Rapt d'un enfant de " Michel Valée, de St.

Joseph, paroisse de Reauport."

5 Mars.—Sép. de " Marie Magdelene Dubois, Tj. de

feu Jean Reaugi ,75 ans." (D'après la page 29, Michel

Baugy.)—Une doyenne de la paroisse.

—

{Page 23.)

18 Mars.—Sép. de " Louis François {Mathieu f) Du-

montié Despré, fils de Alexis Dumontié, et de Marie Simone

Couillard " 5 mois.

19 Mai.—Sép. " dans l'église, de Mlle. Louise, fille de

Mr. Mre. Eustache Chartier, Escuier, Seigneur de Lotbinière,

conser. au Conseil Supérieur de Québec, et Dame Marie

Françoise Regnaud Douairre de Desmeloise , 3 mois.
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10 Î)<'C.—Si'p. de "Marthe de Ruinvillo, veuve do feu

Pierre Marcoii
, 70 ans," une des plus anciennes per-

sonnes de la paroisse, (/'"f/e 2IÎ.)

13 Janvier.—Mariage entre " Louis Guerrain, veuf do

dc'fe 3Iarie Anne Paijuet, fils de Maturin Guerrain et do

Lt'onarde Guionnet
, de l^oitier en France, résident ù

Qut'bec
,
et Magdeleine Marcou, fille de déft Pierre. ..."

23 Aoust.—Mariage entre " Louis Galloudec, de la pa-

roisse de Nelle, en Picardie, Diocèse de Noyon, et Françoise

Sanison. . . ., de la paroisse de St. Joseph Pointe- Lévi., .
.,

avec dispense des trois bancs, par Mgr. l'Evesque, et la per-

mission de M. le Général."

1 Sept.—Mariage entre " Claude Rancour, de Québec, et

Anne Marguerite Turgeon, de Beauport."

17 Nov.—Mariage entre *' Maturin Morie, de St. Jean,

en l'isle d'Orlean, et Françoise Choret, de cette paroisse."

17^23. 14 Janvier.—" Parrain, Mr. Louis François de la

Valterie ;
marraine, Melle, Marie Willis, espouse do Mr. de

Eossi (?) Marchand."

26 Mars.—Parrain, " Mr. Jacques Amelotte Sanspeur,

sergent de la Compagnie de St. Vincent."

21 Cet.—Bapt. de " Pierre, fils de Jean du laurent

l'ortie (e» niarge, dit Coquet,) et de Marie Louise Choret.''

25 Sept.—Sép. de " Thomas Dion dit la Ramée ,
60

ans." Ce nom de Dion paraît ici pour la première fois.

(Cet acte se trouve placé entre le 1er et le 14 Juin. {Voir

22 Mai 1723.)

25 Oct.—Sép. d'un enfant de " Mr. Gressae, marchand à

Québec."

4 Dec.—Sép. d'un enfant de " Mr. Deléri, Ingénieur du

Roy à Québec."

19 Janvier,—Mariage entre " J, B. Lachaîne, de Lorette»

et Magdeleine Haustin."
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1 Juin.—Marianne de •' Ja(|ucs Bcdard, de Charlebourg,

et Marie Anne Doyon."

17 Juin.—Mariaj^c entre "Jean Duprac, de Beauport, et

Marie Landry, de la Stc. Famille."

IT'ia. 1() Janvier.—"Parrain Mr. Charles D'Arnaud,

officier dans les troujKîS de ce pais
; marraine, Mellc. Marie

Bernardine Lebé."

12 Mars.—J^irrain, " Mr. Joseph Rivérin, bourijjeois de

Québec
;
marraine, Délie. Marie Françoise de St. Vincent,

fille de Mr. de 8t. V., Capitaine de Québec."

24 Mars.—Bapt. d'un enfant de " J. B. lloehont {pour

Roelicreau) dit Lespéranee, et de Izabelle Dhéri. (loir

paues 107 et 111.) Parrain, Monsieur Louis Basile, bour-

geois de Québec." (Signé) " Baziiy

13 Avril.—" Marraine, la veuve Vachonne Panierl?u

[pour Vachon.")

22 May.—Bapt. d'un enfant de " défunct Thoma Guion

(lit La Ramée (appelé Dion^ le 25 Sept. 1722). Marraine,

Melle. Marie Thérèse Duehainay, fille de défunct Mr. D.

Sei,ii;r. de la paroisse." {Signé) " Dnchtsndijy

30 May.—Baptême d'un enfant de "Jean D'rainville,"

(pour De Rainville.)

5 Juin.—" Parrain, Monsr. François Le Chevalier, Capi-

taine de vaisseaux ;
marraine, Mlle. Marguerite Guyon Des-

prés." {Signé) " Fi'. Chevalier^

10 Juillet.
—" Parrain, M. Jean Eustache de la Nouillie

de Bois clair, controlleur de la marine." {Signé) " Dehoisder.*^

14 Sept.
—" Parrain, M. Pierre d'Autheuil de la Meno-

tière, Eeuyer ; marraine, Mlle. Marie Françoise Le febvre,

fille de M. Le f., Interprette de Québec."

17 Dec.—Bapt. d'un enfant de " Jean Barde et de Marie

Joseph Talon. Parrain, le Sr. Escuier de Beauport, dt.

Dachesnay
; marraine, Damoiselle Ma^deleine Duehesnay."
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28 Dde,—Parrain, le " Sr. François Duinc ; marraino

Dlle. Marie Anne Delino."

11 Janvier.—Stîp. d'un enfant de " Mr. de lligovillo, of-

ficier des troupes de marine."

26 Nov.—S(?p. de Françoise Courville , 48 ans.

27 Doc.—Sep. " dans la nouvelle Efjjlise, par permission de

Monseijrneur l'Evcsquc, de Jean de Kainville, aa^é d'environ

cinquante cinq ans, après avoir receu tous les sacremens de

l'Ej^lise en présence de Jean Marcou et de Mr. de St. Denis."

IG Aoust.—Maria«j;e entre ^' Renée Chevalier, de cette par.

et Geneviève Richard, du Cap St. Ifrnace."

27 Sept.—Mariage entre " Alexandre BoisscUe et Mar-

guerite Binet."

25 Oct.—Mariage de " Louis Vachon et Angélique Lan-

dry." Parmi les signatures se trouve la suivante : ^' Juche

reau St. DenUy
15 Nov.—Mariage entre " René Robert, fils de deffunet

Pierre Robert et de Françoise Audy, de la paroisse de St.

Malo, et Marie Joseph Girou, fille de Jean Girou et de def-

functe Suzanne Bélanger, de Beauport."

17 Nov.—Mariage entre " Vincent Vachon et Marie

Maijrdeleine Parent."

Eeinarque.—Du 10 Oct. de cette année 1723 au 13 Oet.

1725, les actes ne sont point signés de M. Royet.

Pendant un an, du 25 Oct. 1723 au 12 Oct. 1724 ils le

sont par F. Antoine De Lino, R. Missionnaire " faisant les

fonctions curiales," ou " curé missionnaire." Celui-ci a une

très-bonne écriture, tandis que celle de M. Royet est bien

mauvaise et difficile à lire.

N. B.—Le Registre de six feuillets pour 1723 n'ayant

pas suffi, le suivant commence au 17 Nov. et comprend

l'année 1721. Il est présenté par " M. Vincent Prévost

Marguillier en charge de N. D. de Miséricorde de Beauport,"

aussi bien que le précédent.
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1T84. 20 Juillet.—" Parrain le 8r. François de Margane

de la Valtrie
; niaruine, Marguerite Guion Dcprd."

12 Cet.—" Parrain lo Sr. Jean Marie Nolan ; marainc,

DnnioiscUe Louise Laporte de Louvigny."

7 Mars.—Sdp. de ''Jean Delage dit Lavigueur aagd

de soixante ans." {Voir pages 50, 93, 115.)

3 Sept.—Sep. " d'un nommé Jacques Gernd aagé de 45

ans noyé devant Québec du bort de Mr. Dastary lequel ayant

fait ses paques sur lo témoignage de personnes de iby a été

dis-je inhumé dans le dit cimetière, en foy de quoy j'ay

sii^né le dt extrait."

G Sept.—Sép. de " Angélique Carreau dte. Lafrayclieur,

aagée de 35 ans en présence de Pierre Parent et de

tous les alliés
"

13 Nov.—Sép. de " Jacques Tardif, aagé d'environ 80

ans " (Voir p:iges 12, 27, 40, 110.)

25 Avril.—Mariage entre " Germain Maillou fils du Sr,

Noël Maillou capitaine de milice de Beauport et de Louise

Mareou et Marie Magdeleine Giroux " (Signé)

" F. Valcnfin de Lothinière ; frère Simon Faucault ; fr.

nmbroise foinpicret ; fr. julien De rainvUh ; h Chevalier

faldise ; Noël Maillou ; Pierre Deniisseaux ; DHprnc."

13 Mai.—Mariage entre " Jacques Marando, fils d'I-aac

M. et de Marie Padoye de la paroisse St. Pierre

Ëvesché d'Oléron et Angélique Beaugy.i.." "Dis-

pense de trois bans par monseigneur l'évesque."

30 Juillet.—Mariage entre " Guillaume Duboque, fils

d'Alexandre D. et Magdeleine Cretelles et Marie Mag-

deleine Lépiné "

28 Aoust.—Mariage (vu le certificat de Mr. le Boullanger,

curé de Charlesbourg) entre " Jacques^Glinel et Gene-

viève Rodrisfue."

6 Nov.—Mariage entre " J. B. Texier, fils de Mathieu

T et Marie Angélique Grenier, fille de Charles G...
>i
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27 Nov.—Mariage entre ''Jean Marcou et Marie

Magdeleine Savarias " et entre " Ignace Clouet et

Marie Magdeleine Marcou " (sœur du précédent) : "en
présence de Monsieur de la Valtrie, Jean Maillou, Monsieur

Cognac, et Nicolas Mongeon, dont le premier et le dernier

sont de cette paroisse, et les deux autres de Québec,"

Remarque.—Du 29 Octobre 1724 au 10 Septembre 1725,

les actes sont signés : Dumont, Prêtre et Docteur en Thé-

ologie " (il n'omet jamais ce titre), faisant les fonctious

curiales en la parroisse de N'. D. de la Miséricorde de Ber^ir

2iorty Son écriture est lisible, lûais mal formée.

N. B.—Depuis le 27 Nov. les actes se trouvent dans le

Registre de 1725.

1725. 19 Mars.—"Parrain Guillaume Guillomin uls

de Mr. Guillomin Conseiller du lloy à Québec "

25 Mars.—" Parrain 7 lichel Joseph Sarrazin fils de Mr.

Sarrazin Conseiller à Québec ; marraine Françoise St.

Michel fille de Mr. de St. Michel, lieutenant dan. les troupes

du Roy "

4 Juin.—" Parrain M. Carrerot, carde-magazi du Roy

à lïsle Royale
;
marraine Dlle. Marguerite Quess "

15 Dec.—" Parrain Mr. Ignace Juchereau du ( lainayde

St. Denis."

12 Nov.—Sép. de '• Jean Métaye natif de 'oitou en

France 75 ans."

29 Janv.—Mariage entre " Jean Massé dit Saint-Jean,

soldat de la Compagnie de Monsieur d'Amariton, et fils de

défunct Pierre M., et de Marguerite Prochaut de la paroisse

de Dauluc dans l'Isle d'Oléron Diocèse de Xaintes en Xain-

tonge Province de France d'une part, et Marie Jeanne

Morin de Beauport Jean Massé aiant obtenu d«

Monsieur le Marquis de Vaudreuil Gouverneur et Lieute'

nant- Général pour le Roy en la Nouvelle-France la perniiiî-

sion de se marier
"



V

147

5 Fév.—Mariage entre "Antoine Parent et Marie

Angélique de Launai "en présence de " Monsieur le

Chevalier de Pont Veilleine "

2 Mai.—Mariage entre " Charles Prieur maitre Per-

ruquier... de Québec, et Marie Marthe Crète, de

Beauport." Bans publiés à Québec " par Messire Plante,

chanoine, y faisant les fonctions curiales. . .
" " en présence de

*' M. le Chevalier du Pont de Velleine, de M. de Louche,

de M. de l'Epine, et de M. Caron."

Remarque.—A partir du 13 Oct. Mr. Koyet recommence

à signer les actes.

1Y:26* 9 Janv.—"Parrain, Mr. Riverin, marchand bour-

geois de Québec ;
mareine Dlle. Magdeleine Juchereau Du-

chesnay."

12 Fév.—Bapt. de " Jean Barthélémy, fils de Jean Du
Lorent Lorty dit Coquot Parrain le Sr. Barthélémy

Cotton "

21 Juin.—" Parain, le Sr. Louis Judon, bourgeois de

Québec."

30 Aoust.—Sép. de " Jean Robert Duprac, aagé d'environ

quatre-vingt ans." {Voir pages 19, 20, 21, 25, 52, etc.)

21 Janv.—Mariage entre " Michel Hamel, de Ste. Foy.

.

et Elisabeth Avice de Beauport."

9 Sept.—Mariage entre ''Jact^ues Colombier de la

paroisse de Lorette paroisse et diocèse de St. Flour et

Marie Langlois de Beauport."

7 Nov.—" Dispense de trois bancs, par Monseig. l'Eveque

de Québec." Mariage entre " Pierre Chauvel des trois

rivières et Marie Magdeleine pany de nation Baptisée

à Ste. Anne."

18 Nov.—Mariage entre " Paul de Rainville et Hé-

lène Huppé Présence de de la fontaine, Joseph

Le Mire et Labriere "

B
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18 Nov.—Mariage entre " André Parent et Magde-

leine Boy de Charlebourg."

lt2T. 24 Janv.—" Parrain le Sr. Joseph Perreau
;

mareine Marie Joseph Poirier de Québec."

4 Mars.—" Parain Jean Louis Alexandre Volant, bour-

gois de Québec "

5 Mars.—'' Parain Florent dequerroies de rosier de Qué-

bec ; maïeine Barbe Catherine debled
"

10 Mars.—" Parain le Sr. Pierre Gosselin de Québec..."

11 Mars.—" Parain le Sr. Jean Thiculin de Québec "

21 Mars.—" Parain André Bouchard ; mareine Marie

Anne Quenel "

24 Mars.—Parain Louis Bourbon ; mareine, Dorothée

Fugère
"

8 Juin.—" Parain le Sr. Jacques François Barbel "

8 Juillet.
—" Parrain Mr. Louis André Desislet fils de M.

le lieutenant-général de Québec ; marraine Mlle, du Fargig

fille de défunct Juchereau Duchesnay Seigneur de cette pa-

roisse
"

8 Oct.—" Parrain M. Simon Bazin oflicier chez M. l'in-

tendant
"

. 21 Dec.—" Parrain M. Nicolas Boisseau, Greffier en chef

de la prévosté de Québec ; marraine Mlle. Louise Bouat,

espouse de M. François Daine Conseiller secrétaire du Roy

et son Greffier en chef au Conseil Supérieur de Québec."

11 Janv.—Sép. de " Jean Lépinay 96 ans." (Voir

pages 15, 76, 85, 106.)

7 Juillet.—Sép. de " Toussaint Savaria 50 ans, mort

le jour précèdent sur les cinq heures du s^ir Présents

Pierre Parent, bedaux "

30 Oct.—Sép. de " Louis Minville de la rivière du Sud

paroisse de St. Thoma 20 ans."
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27 Avril.—Mariage entre " Pierre Brosseau, de Québec...

et Geneviève Parent, de Beauport en présence d'André

Dessislet et Dubreuil
"

28 Mariage entre " Pierre Le Clair, de St. Pierre...

et Marguerite Marcou de Beauport "

14 May.—Mariage entre "Joseph Brisset de Ste.

Anne des Grondines et Marie Anne Delage, de Beau-

port
"

14 Juin.—Mariage entre " Charles Turgeon et Ma-

rie Parent "

N. B.—Après un acte du 21 Juin, se lit cette note :

" Le Reste se trouve dans le Caillée de l'année suivante

—

Royety

26 Aoust.—Mariage entre " Jean Maillon fils de Noël

M. capitaine de milice et Geneviève Chevalier
"

. Mariage entre " Noël Maillon (frère du

précédent) et Charlotte Chevalier (sœur de la précé-

dente)
"

. Mariage entre " Louis Giroud et Mag-

deleine Maillon (sœur des précédents)
"

Parmi les signatures J. A. Deheauport

1 Oct. (après-midi.)—Mariage entre " Basile Bonnau

do St. François dans l'ile St. Laurens et Marie Mag-

deleine Parent de Beauport après avoir dispensé

de la publication des trois bancs en présence de

lloland Tessier et M. Henri H iclié procureur du Roy '*

(Signé) :
^^ Jean eveque de quehec Damont, curé de

Neuville." (Cet acte est sur une feuille séparée, et aussi

copié dans le Registre.)

29 Mariage entre " Louis Lamotte et Marie

Charlotte Alard " (Signé): " «/. A, Deheauport, Du-

fargls duchesnai/, Peuvret de gaudarville, Marie Louise dvr

chesiia)/, Nanette duchesnay."
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10 Nov.—Mariage entre " Prisque Lessard de Ste.

Anne coste de Beaupré et Marie Parent " (Signé) ;

" Legardeur de Beauvais "

23 Mariage entre *' François Bouré de Char-

lebourg et Marie Bergemin, fille de Louis {Bergevin)

et de Marguerite Tessié deBeauport " (Signé):

" Ditprac de St René "

25 Mariage entre " Joseph BoisJoly de Qué-

bec et Angélique Huppé de Beauport "

(Signé) :
'' De St. Vincent:'

N. B.—A la fin de cette année, on lit :
" Collationné et

légalisé par moi curé de Beauport en sorte qu'il n'y a pas

un mot plus à l'un qu'à l'autre (fait les an et jour que

dessus)

—

Royetr
1V28. 15 Fév.—" Parrain M. Joseph Foithuis ; mar-

raine Melle. Josephe Poulleries de Québec "

23 Bapt. d'une enfant de " Jacques Quenivelle et

de Geneviève Rodrigue "

26 " Parrain M. Michel Berthier chirurgien pour

le Boy en ce païs ;
marraine Melle. Françoise Gaillard...."

25 Avril.—" Parrain M. Louis François la Valterie...."

10 Juin.—" Parrain Mr. de Beauport ; marraine Melle.

Anne Peuvret de Goderville
"

17 " Parrain, M. Claude Antoine de La Mar-

tinière
"

3 Juillet.
—" Parrain M. Pierre Pichet de Québec

;
mar-

raine, Melle. Geneviève Guillot (dolbec)
"

17 " Parrain, M. Jacque Bondy bourgeois de

Québec ; marraine, Melle. Cécile Gaucelin
"

23 Aoust.—" Parrain, M. Joseph Dolbec, de Québec..."

29 Bapt. d'un enfant de " Basile Bonau dit la bé-

casse "

i
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5 Sept.—Bapt. d'une enfant de " Thimoté Laberge et de

Marie Anne Amelotte."

22 " Parrain, M. J. B. Le Gardeur de Tilly en-

seigne de vaissaux dans la marrine
; marraine Melle. Thé-

rèse Duchainay " (Signé) :
" Thérèse Diichesnay^

Louis Dachcsnay^ Le Gardeur de TUly^ Ddphine Le Gar-

deur, Desgouttes^ Odon desgouteSj de Bonneville "

23 " Parrain M. Philipe Damou Sieur de la Mo-
M

randière lieutenant dans les troupes de marine..

7 Nov.—Bapt. de " Joseph de nation sauvage panis, âgé

d'environ 4 ans
;
parrain M. de Bergane Sieur de la Val-

trie ; marraine Madame Damou espouse du Sieur de la

Morandière officier dans les troupes de marine '*

(Signé) : " Duchesnay damour "

20 Dec.—" Parrain M. Dominique Doutreleau bourgeois

de Québec ; marraine, Melle. Marguerite Gerbain, famme

de M. Peclavet
"

(5 Fév.—Sép, de " Mathurine Graton veuve de défunct

Pierre Toupin 81 ans." {Voir pages 12, 13, 27, 98.)

26 Avril.—Sép. de " Marie Piton veuve Bergemin (J5er-

gevin) quatre vingt et quelques années " {Voir

pages 31, 52, 72, 75, 79, 103, 120.)

3 Janv.—" Permission de marier avant les Roys accordé

par M, BouUard vicaire général, le siège vacant "

Mariage entre " Olivier Hugran, veuf de Marguerite Le-

page de Québec, et Marie Parent. ... de cette paroisse...'*

19 Mariage entre "Joseph Landry de St.

François en l'isle et Magdeleine Giroud..." (Signé) :

*
' Daniel De St Vincent "

29 Mars.—" Veu la permission de M. de Beauharnois

Généralissime de la Nouvelle France et veu la dispence de

M. le grand vicaire de trois banc et permission de les ma-

m '-\

y 'Vf;
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rîer au tems défendu entre M. Damour Sieur Ecuier de la

Morandière et Marie Anne Louise Juchereau du Chainay..."

(Signé) " JJamour, J. B. De Rlgauville^ Aiihert "

26 Juin.—Mariage entre "Jean Ipenard et Jeanne

Parent
"

4 Nov.—Mariage entre " Joseph Carreau, de l'Ange Gar-

dien et Monique Giroud, de Beauport."

1*729. 14 Mars.— '* Parrain, M. Olivier Hugran, de

Québec "

6 Avril.—" Parrain, M. Barthélémy Cotton, de Que-

Dec ••••••

8 " Parrain, M. Louis Mergane de la Valterie..."

15 May.—" Parrain, M. Franyois Richard, Capitaine de

vaisseau de Marseille " (Signé) ^^ Ricard.'^

29 Juin.—" Parrain, M. J. B. Guichard, marchand

bourgeois de Québec ; marraine, Mlle. Louise de Louche..."

22 Juil.
—" Parrain, M. Antoine Juchereau de Beauport,

fils de Madame du lieu
"

17 Sept.—" Parrain, M. André Corbin de Québec ; mar-

raine, Melle. Thérèse Veron "

8 Janv.—Sép. de " Antoine Issoire dit Provençal 70

ans."

24 Avril.—Sép. ie " Jean Lépinet 15 ans ayant

été écrasé d'un arbre dans le bois
"

24 Oct.—Sép. de " François Vachon dit Laminé 40

ans," marié le 13 Juin précédent.

23 Fév.—Mariage entre " Simon Parent et Jeanne

Bedard " (Entre autres signatures) " I)e Brouague.'^

13 Juin.—Mariage entre " François Vachon, veuf de

Marie Giroud, et d'horotée Fougère de St. François en

l'isle "

11 Juil.—Mariage entre " J. B. Lesage de la Ste.

Famille , et Madeleine Baugis "
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7 Aoust.—Mariage entre " Louis Bîssonnet de la

paroisse de la Durantay et Marie Binet."

4 Sept.
—" Vcu la dispense de Mr. le Vicaire Général,"

mariage entre " M. Jean Christofle Escuier Siour de Mon*

ceau fils de dofunct M. Christofle ^Nïarie Escuier Sieur de

Monceau procureur du lloy au Uhatelet de Paris, et de

Marie Catherine Dieueure son espouse de la paroisse de St.

André aux ars ville et Evesché de Paris d'une part, et de-

moiselle Marie Madeleine «Tuchereau Duchesnay fille de de-

funct Mr. Ignace Juchereau Escuyer Sieur Duchesnay

8eigr. de Beauport ,"

29 Dec.—Veu la dispense de deux bancs accordé par

Monsgr. de Samos Coadjuteur de Québec, et la publication

du troisième par Mr. Boullard curé de Québec, mariage

entre Pranyois Roger de Fraussur Sr. de Viller d'une part,

ot demoiselle Marie Françoise de St. Vincent, fille de Mr.

Pierre de St. Vincent, baron de Narcy, et de Marie Antoine

Dugard, d'autre part
"

(Signé) " le chr. de viller /niussur ;...... Le Vasseur ;

(/. duplessi ; André Deleigne

;

Duburon,^'

De nu i 1740.

Années. Baptêmes. Sépultures. Mariages.

1730 53 20 11
1731 40 32 1(3

1732 52 15 7
1733 52 49 1
17.34 44 12 5
1735 44 15 6
1730 60 20 6
1737 42 20 4
1738 50 33 • T
1739 40 9 6

Total en 10 ans. 467 225 69
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15 F(5v.
—" Parrain Monsr. Louis Frédéric Bricault Sieur

de Valiiiiir Secrétaire de Monsjçr. l'Intendant ; marraine

Mndaine de Fraussure de St. Vincent."

" Le dernier jour de febr.—Sep. de (en marge)" Germin

Maillon la Source " (un enfant.)

IG Mars.—(Bapt. de deux jumeaux.)—" Parrain Mr.

Michel Riverin marchand bourgeois de Québec
; marraine

Melle. Magdeleine Cheron fille de feu Mr. Cheron Conser..."

22 May—Bapt. d'un enfant de " Timoté Laberge et de

Marie Anne Amelotte dit Sans-peur
"

17 Juin.—Cérémonies du baptôme suppléées par ** nous

prêtre soussigné chanoine de la cathédrale de Québec faisant

les fonctions curiales " (Signé) *' Poulin prêtre.''

16 Juil.
—" Parrain Monsr. Joseph Deschambault bour-

geois de Québec ; marraine Melle. Marie Madeleine Lan-

dron Guenet de Québec "

31 ^« Parrain Mr. Claude Hurel "

7 Aoust.—" Parrain Mr. Antoine Roland marchand de

Québec ;
marraine Melle. Geneviève Noël de l'isle d'Or-

léans."

7 Sept.—" Parrain Mr. Jean Joseph Ferré du buron

ofiicier des troupes de marine
; marraine Madame Marie

Anne Josephe de l'estraingant de St. Martin " (Signé)

*'
*S^^ Martin de Montélérn ; Diihuron.'^

13 " Parrain Basile Bonneau dit la bécasse
"

23—. -" Parrain Monsr. Marc Antoine Huar dor-

micour lieutenant d'une compagnie de la marine à Québec
;

marraine Melle. Marie Thérèse Damour de plaine aussi de

Québec " (Signé) ^^ Iluart D'ormicour ; Marie Thé-

rèse Damour de plaine hondy^

30 Nov.—" Parrain Mr. Jaque Girard de Québec
"

13 Janv.—Sép. de " Marie Prévost " 18 ans.

14 Sép. de '' Thérèse Maheu femme de Louis Pre-

'•.^sssaaiifairjA^-Tnf.ri.fi»wihiv->
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vost " 36 ans—(mère de la précédente).

15 "—Sép. de " Jaque Basille dit la bécasse fils de

Basille la Bécasse."

17 Sép. de "Jeanne Bourgeois veuve Coudray..."

90 ans.—(Foir pages 18, 22.)

12 Fév.—Sép. de " Geneviève Rodrigue farame de

Derinel " 24 ans.

30 Nov.—Sép. de " Michel Tardif. "60 ans. ( Voir

p. 55, 85, 93, 98.)

13 Dec.—Sép. de 4' Anne Clialifour femme de defunct

François Delage dit Lavigueur " 60 ans. (y. p. 50)

(Jean f Delage.)

28 Dernier acte de Mr. Royet.

16 Janv.—Mariage entre " Jean Squere de la ville et

diocèse d'auche en France, et Marie Dauphin fille de

Renée Dauphin et de Marie Ginard " (Signé) " Jean

SquerréJ'^

5 Fév.—Mariage entre " Pierre Bernard fils de defunct

Maturin B. et de Marie Amiot de la paroisse de St.

Estienne des Bois de l'Evesché de Luyon en Poitoux

et Marie Geneviève Giroud " (Signé) Lisette Duchés-

nay ; Nicolas Rousset.

13 Mariage entre " Alexandre Toupin du

Château Riche et Marie Louise Chevalier
"

14 Mariage entre "Joseph Bussière de St.

Pierre en l'isle d'Orléans et Geneviève Parent "

28 Aoust.—Mariage entre " Estienne Parent et Ma-

rie Lefébvre
"

6 Nov.—Dispense de 3 bans " accordé par Mgr. le coad-

juteur " (Mgr. Dosquet). Mariage entre " Antoine

Carpentier veuf de defuncte Marguerite Trépanier et

Madeleine Marcou veuve de defunct Jean Drainville "
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1131. 10 Janv.—" Parain le Sr. Richard Testu Cîipi-

taine de port ;
mareine Demoiselle Marie Thérèse Duchcs-

nay de Vitré " (Signé) " Testur

2 Fév.—" Mareine Damoiselle Anne Juchereau Duchcs-

nay " (Signé) Manette Duchesnay.

26 Bapt. de " Marie Angélique adulte esquimaude,

aagé a peu près de vingt quatre ans Parain le Sr.

Pierre Antoine Desaunier marchand bourgeois de Québec
;

mareine Dlle. Marie Magdeleine Willis "

9 Mars.—Bapt. de " Jacque? Ignace, fils du Sr. Philippe

Escuier Sieur Damour, Lieutenant etc et de Marie

Louise Juchereau Duchesnay Parain le Sr. Charles

Bondy marchand bourgeois de Québec "

30 Juin.—" Parain le Sr. François Langlois Major de

milice qui a déclaré ne savoir signer
"

14 Juil.—" Parain le Sieur Joseph Fleury de Lagorgcn-

dière Deschambault et la mareine Marie Thérèse Granime-

nil
"

7 Janv.

—

Acte de Sépulture de Mr, Royet.

" Le septième janvier de l'année mil sept cent trente un

par moy prêtre chanoine de la Catédrale de Québac, faisant

les fonctions curiales par provision de Monseigneur de Sa-

mos Coadjuteur de Québec, dans cette paroisse de Notre

Dame de Beauport soussigné, a été inhumé après service

chanté dans le sanctuaire de la dte église, proche du marche-

pied de l'autel du costé de l'évangile, le corps de Messire

Anatole lloyer curé fixe depuis onze ans de la dte paroisse,

décédé le cinquième du courant après avoir receu tous ses

sacrements, aagé de cinquante ans et plus, natif du diocèse

d'Auxerre, et ce en présence Monsr. Antoine Juchereau

Escuier Seigneur de Beauport
; du Sr. Philippe Damour

de la Morandière, lieutenant d'un détachement de la Marin j,
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de Rend Duprac, et de Noël Diiprac notaire qui ont signé

avec nous à la minute des présentes. (Signe) ^^ Vamour de la

Momndière, J, A. Dachemay^ St. Renét^ Dujprac, Paulin

prêtre.^^

N. B.—Chaque registre, à partir de celui de 1731, est

présenté par " Monsieur Poulin prôtre," (et depuis 1737)
'' chanoine " etc.

1 Fév.—Sép. de " Paul de Rainville."—52 ans. (Voir

p. 98, 104, 106.) Présent :
" Kené Duprac." (Signé)

" Duprac St Reniée'^

8 Sép. de " Marguerite Giroux, femme de feu

Paul Rainville " (F. page lOG.)

12 Sép. de " Jeun Lepiné " (Voir p. 7G, 85,

lOG.)

22 Sép. de "Marie Catherine Lepiné " 20

ans.

19 Mars.—Sép. de "Germain Vachon dt. Laminé "

22 Sép. de " Louis Vachon dt. Laminé " 40

ans.

24 Sép. de "Louis Gotreau......" 24 ans......

" meunier de profession, françois de nation, natif des environ

de la Rochelle, engagé pour le Canada par Mr. Preneuse..."

1 Juin.—Sép. de " Joseph Caron venu de France en 1730

dans le vaisseau du Roy, marié en France en la paroisse et

abbaye de St. Maure sur Loire, Eveché d'Angers "

23 Juil.—Sép. de "François Bruneau " 55 ans.

{Voir page 72.)

25 Sép. de " Catherine Grangée femme de feu

Jean Lepiné " (F. pages 15, 76, 106.)

21 Sept.—Sép. de " Marguerite Parent, femme de Pierre

Bedar, de Charlesbourg
"

21 Nov.—Sép. " d'Antoine Lagroix aagé de quatre-vingt

et quelques années " dans Véglise.—(F. page 16.)
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7 Janv.—(Le jour iiiômo do rcnterrcment de Mr. Royct.)

Mariage entre " Pierre Bcdar de Charlesbourg Evt'clid

do Québec et Marguerite Parent de la paroisse de

Notre Dame de la Miséricorde de Boauport Evôchd de Qué-

bec par le Soussigné Pierre Auclair Desnoyer prêtre

curé de la paroisse de St. Augustin, Mr. Michel Poulin

prêtre chanoine de la Cathédrale de Québec faisant les

fonctions curiales dans la dite paroisse présent " Cer-

tificat de Monsr. Le Boulanger curé de Charlesbourg.

(Signé) " J)emo}/err {Liste, No. 398.)

22 Janv.—Mariage entre "Jean Alîird de Charles-

bourg, et Marie Geneviève de llainville de cette pa-

roisse
"

4 Avril.—Mariage entre *' Noël Michel Tardif, de Beau-

port, et Marie Jeanne Vézina de l'Ange Gardien..."

IC Mariage entre " Jac(i[ues Alard et Char-

lotte Gaudin, veuve de feu Vincent Guillot " (Signé)

" R. Duprac St Renées

7 May.—Mariage entre "Jean Rodrigue et Marie

Dorothée Fougère, veuve de feu François Vaclion "

1 Cet.—Mariage entre " Louis Binet et Angélique

Landry veuve de feu Louis Vachon " Présence de

Mr. de la Valtrie fils "

29 Mariage entre " Michel Valé fils du Sr. Pierre

Vincent Valé, Capitaine en second de milice de Beauport...

et Marie Anne Louise de Rainville
"

4 Nov.—Mariage entre "Jacques Glinelle, veuf de Ca-

therine Bruneau, et Marie Geneviève Sarasin, fille de Pierre

Sarasin, et de Magdeleine Phisette
"

6 Mariage entre "Jean Duprac fils de Maître Noël

Duprac notaire, et de défunte Louise Paradis et Gene-

viève Delâge
"
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19- -Marinp;o entre *' Louis Choret et Gene-

viève Roy de Charlesbourg.
M

-Mariage entre " Vincent Giroux et Mar-

guerite Angc'lique Boutillct, de ('l»f>rlesbonrrr "

1Y33. 30 Janv.—" Paraît) le fc5iei<r Ignace Aubcrt,

Ecuicr, Sieur de la Cliesnay
; m ;i raine Madame Jeanne

Duran femme de Sieur Duburon."

28 Fév.—" Parain le Sieur Guillaume Guillemin, fils;

mareine Mademoiselle M. Magdeleine Guenet "

31 Mars.—" Parain (le môme) ; mareine Damoiselle

Catherine Grandmenil. "(Signé) " Marie Catherine Veron

de Granihneniiy

17 Avril.—Bapt. d'un enfant de '• Pierre Maillou De-

ruisseau
"

30 May.—" Parain le Sr. Pierre Lofebvre interprête en

ce pays pour Sa Majesté
;
mareine Dame Marie Louise Ju-

chorcau " (Signé) ^^ Lcfchvre ; DucTiemay Damour.'^

31 •' Parain, le Sieur Thomas de St. Vincent fils;

mareine, Marie Louise Carsy, qui ont déclarer ne scavoir

signer.
M

12 Juil.
—" Parein le Sr. François Delouche

; mareine,

Damoiselle Marguerite Basile ." (Signé) '^ Marg. Ba-

sile.^^

23 " Parein Louis François La Valterie "

17 Aoust.—" Parain le Sr. Pierre Peraux, major de la

milice de Québec ; mareine Damoiselle Geneviève Brisson,

veuve de Trefflé " (Signé) " Porizi ; veuve Trefflet''

19 " Parein le Sr. Louis Damour Deplaine
; ma-

reine Damoiselle Geneviève Costé " (Signé) " G.

Costé Arguin."

20 Oct.—" Parein le Sr. Michel Petrimoux fils
; mareine

Marie Louise Carsy qui ont déclarez ne scavoir signer "

•1 '.. '

^

" -'j'i
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18 May.—Sép. de " Marie Thérèse Dauphin femme de

Toussain Giroux, aag^e de soixante ans." (FbiV page 111.)

24 Juin.—Sép. de " Jeanne Drouïn, veuve Maheu, aagée

de quatre vingt seize ans
"

7 Juil.—" A été trouvé sur le rivage du fleuve St. Lau-

rent, dans la paroisse de Beauport, un corps mort et noyé,

d'un nommé Louis Herré 22 ans, matelot du navire nommé
VAmazone du désert, commandée par le Sieur Girard de la

Soudray, bon catholique, comme il m'a apparu par le cer-

tificat du dt Sr. ci dessus et inhumé en présence

de Pierre Parent sacristain du dt lieu, et du Sieur Noël

Maillou Capitaine de milice
"

15 Sept.—Sép. de " Marie Anne Duchesnay..„ 19 ans...

dans l'église.
5)

17 Dec.—Sép. de " un panis de nation nommé Joseph,

aagé de neuf ans.
>>

20 Janv.—Mariage entre "Joseph Grenier de St.

Michel de la Durantay et Marguerite Pépin, veuve de

René Rodrigue
"

25 Fév.—Mariage entre " Mathurin Brochu de St.

Jean en l'Isle d'Orléans et Magdeleine Maillou veuve

de feu Louis Giroux
"

14 Juil.—Mariage entre ''Augustin Carreau de

l'Ange Gardien, et Geneviève Toussain Girou "

28 Sept.—" Dispense de Mgr. Dosquet Evêque de Samos

et Coadjuteur de Québec, de deux bans " Mariage

entre " Augustin Janneau fils des feus François J., et Marie

Chopin, de Fontenay, Eveché de Larochelle, et Marie Jos-

seline Buscaille, fille de feu Pierre B. et Marie Bouillatte,

de St. Malo en présence de Louis Eve oncle de l'é-

pouse et de Pierre Prudhomme, de Jean Dumel et Jean

Courtin
"

11f33. 19 Janv.—" Parain le Sr. Louis Paquet
"
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31 " Parain le Sr. Louis Cureux dt. St. Germain.."

9 Fév.—" Mareine Marie Joseph Langevin "

Note.—Dorénavant les noms en italiques sont conformes

aux signatures.

23 May.—" Parain Jean François Le Vitre ; mareine

Marie Nolin
"

10 Sept.—Bapt. d'un enfant de " Frs. Hébert dit Le-

compte Parain le Sr. Margane de La Valtrie
"

13 " Parain le Sr. Thomas Huguet "

20 " Mareine Jeanne Langevin "

13 Oct.—Bapt. d'un enfant de " Basile Beaunodo (?)
"

20 Nov.—" Parain Louis Langevin fils
"

26 " Parain le Sr. Antoine Duchesnay Seigneur

de Beauport ; mareine Damoiselle Jeanne Elizabeth de St.

Ours de Chaillon " (Signé) " J. A. Duchesnay ;

Jmne Elizabeth Dechaillon."

16 Janv.—Sép. de '* Jean Giroux " 70 ans.

8 Avril.—Sép. de (Marie Anne) (c?i marge) fille de Sr.

Deneau Gyrurgien demeurant à Québec "

19 S(ip. " d'une femme eskimaude, 25 ans, nommée

Marie Angélique
"

15 Mariage (le seul cette année) entre " Pierre

Parent et Marie Anne Bellanger
"

N. B.—Depuis 1703 il n'y avait pas eu autant de sépul-

tures, surtout d'enfants, que cette année, 1733.

1T34. 27 Mars.—" Parain le Sr. Thomas Joseph Du-

chesnay, Seigneur de Beauport " (Signé) "J.A. Du-

chesnay J^

4 May.—'' Parain Monsieur Antoine Duchesnay, Sei-

gneur de Beauport." (Signé) " J. A. Duchesnay.
'*

(Le seigneur Duchesnay s'appelait, sans doute, Thomas Jo-

seph Antoine.)

26 Sept.—(Bapt. sous condition) " Parain le Sieur Jean
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Baptiste Gaillard, Seigneur de l'isle St. Laurent
; mareine

Damoiselle Louise Cabarac " (Signé) ^^ Sf. Laurent

Gaillard; Louise de Cabarac^

5 May.—Sép. de " Marie Magdeleine Marsolet, veuve de

François Guion Depré 90 ans dans l'église
"

{Voir pages 12, 16, 40, 65, 101.)

26 Sept.—" Dispense de Mgr. l'Evêque de deux bans."

Mariage entre "Jean Baptiste Dorval Degroselier fils de

feu J. B. D. et de défunte Marie Antoine Choriard, et Da-

moiselle Marie Joseph de Cliavigny, fille de feu Sieur de

Cil. Seigneur de la Chevrotière et de Geneviève Guion

En présence du Sieur Philippe Damour lieutenant d'une

compagnie de la marine, cousin de l'épouse, du Sieur Louis

de la Valtrie, oncle de l'épouse, du Sieur Estienne Verron

de Grandmenil, capitaine de milice, du Sieur Antoine Du-

chesnay de Beauport, et du Sieur Pierre Poulin, marchand

de Québec "

27 Mariage entre " Anibroise Trudel veuf de

Marie Chauveau de l'Ange Gardien et Angélique

Parent
"

25 Oct.—Mariage entre " Jean Proteau, de St. Charles

de Charlesbourg et Marie Bruneau "

23 Nov.—Mariage entre " Louis Bergevin, fils de Louis

Bergevin et Marie Tessier et Marie Joseph Parent,

fille de feu Jean Parent et Marie Françoise Bellanger. . .

.

en présence de Louis B. père de l'époux, de Jean François

B. oncle de l'époux, de Mr. Duchesnay Seigneur de B., de

Mathieu Tessier dt Laplante, grand père de l'époux, de

Nicolas Bellanger, de Jean Bergevin, oflicier de milice
'

1135. 18 Mars.—" Parain le Sieur Honoré Chauvaud,

négociant à Québec ; mareine, Damoiselle Geneviève Brisson

Bruguières
"

yi.!i^.,
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29- -" Mareine, Damoiselle Marie Anne Peuvret..."

fSigné) " Peuvret de Gaudarville."

17 Avril.
—

'' Parain le Sr. Joseph Antoine Duchesnay,

Seigneur de B.
;
mareine Damoiselle Thérèse Duchesnay,

veuve de Mr. Vitré " (Signé) '*
«/. A. Duchesnay ;

Duchesnay de Vitrée

6 Juin.—" Parain le Sr. Noël de Rainville. ..."

26 Aoust.—Bapt. de " Louis nay entre Louis

Langevin et Marie Joseph Parent. . . . Parain Louis Lan-

gevm . . .

.

M

31 Oct.—" Parain le Sieur Ignace Aubert Ecuier "

(Signé) ''Auhertr

1 Janv.—" Peu après minuit est décédé .... Nicolas

Fortier. ... de Québec. ..."

10 Juil.—Sép. de " Louise Marcou, femme du Sr. Noël

Maillon Capitaine de milice. ..." (pas d'âge.)

20 Aoust—Sép. de " Anne Feuilleté {en marge Lafleur)...

87 ans...." (FoiVp. 28.)

19 Oct.—Sép. de "Joseph Langevin. ... 60 ans. ..."

31 Janv.—Mariage entre " Jacques Damien de N.

D. de Québec, et Marie Joseph Langlois. ..." Dispense de

deux bans par Mgr. l'Evrque de Québec. . .

.

18 Avril.—Mariage entre " Estienne Valé, fils du Sr.

Pierre V. Capitaine de milice en la Seigneurie de B .... et

Marie Marcou... en présence de Pierre Maillon huissier..."

19 Mariage entre " Guy Gorazin, fils des feus

Mansuet (?) Gorazin et Marie^e Sage, de la paroisse et

Evéché de St. Malo, et Marie Anne Lépinay, veuve de

François Bruneau .... "

24 Oct.—Mariage entre " François Boutille de

Charlesbourg. ... et Marie Charlotte Giroux. ..."

13 Nov.—Mariage entre " Charles Guilbeau de

%
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Charicsbourg . . . . et Barbe Toupin." Dispense de deux

bans de '' Monsieur le Grand Vicaire. ..."

1736. 20 May.—Bapt. sous condition de '' J. B. fils de

Louis Petitpas et de Marguerite Duchesnay. ..."

25 " Parain Louis Charles Daulnay Escuier Sei-

gneur de Muslon (?) ; mareine Damoiselle Marie Joseph

Hiclié. ..." (Signé) " 31. Joseph Iliché ; Daulnayy
6 Oct.—Bapt. de " Louis Charles, fils de Louis Bergevin

et Marie Joseph Parent .... Parain le Sieur Loids de la

Valfrie ; mareine Damoiselle Louise Deleigne. ..." (Signé)

" L. André:'

11 Bapt. d'un enfant de ''Jean Orty d. Coquot."

JV! B.—Mr. Poulin met souvent des sobriquets.

28 Nov.—" Parain, le Sr. Charles Larche "

22 Janv.—Sép. de "Noël Marcou. ... 35 ans. ..." par

'' F. Clément Lefehvre Prêtre Religieux Récollet:' (^Liste

No. 563.)

6 Fév.—Sép. de "Jean Lefebvre.... 76 ans," dans

l'église. . . . (FoiV page 13.)

4 Avril.—Sép. de " Marie Charlotte Grenier femme de

feu Jean Giroux. ..." (P. 82.)

5 May.—Sép. de " Pierre Choret. ..." 77 ans. (P. 41.)

1 Aoust.—Sép. de " Susanne Gignard femme de René

Dauphin "70 ans. (P. 106.)

31 Oct.-Sép. de " Vincent Brunet "95 ans. (P. 16.)

5 Fév.—Mariage entre " Jean Vallé .... et Marie Mag-

deleine Mongeon. ..."

5 Nov.—Mariage entre " Thomas Brochard, fils de feu

Jacques B., et Olive Thomas, de la paroisse des Sept-Saints,

Evêché de St. Paul, en la ville de Breste et Marguerite

Turgeon "

12- Mariage entre " Louis Joseph Pépin, de Char-

lesbourg. ... et Marguerite Bergemin, fille de Louis B. et

de Marguerite Tessier. ..." (^pour Bergevin.)

^}
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l'VSK, 6 Janv.—Bapt. fait par Mr. " Gnion Fresnny

ptro., vicaire de Québec faisant les fonctions curinlcs en

l'absence de M. Poulin, missionnaire du dit lieu. ..." (No.

504.)

28 Fév.—" Mareine, Damlle. Marguerite Laehevrotière.'*

13 Mars.—" Parain le Sr. Joseph Filleteau. ..."

29 " Mareine Marguerite Magdeleine La Tour..."

(Signé) " Madelcne Latour.^^

10 Avril.—'^ Parain le Sr. Jean Caprais Dvmont, niar-

cliand commerçant à Québec j maraine Damlle. Suzanne

Blanchon. ..."

18 Juil.
—" Parain le Sr. Estienne Camane de la ville

de Québec ....
"

1 Sept.—" Parain, Monsieur Me. Nicolas Gaspard Boii-

cault, Conseiller du Roy, Lieutenant particulier de la Pré-

vosté de Québec et Lieutenant Général de la Mirautée de

la dtc ville ;
mareine, Damlle. Geneviève Elizabetli Guil-

limin. ..."

Bapt. de " François, fils de Jean Langevin et

de Marie Thérèse Vézina. ..."

27 " Parain Nicolas Marie Renaud Escuier Sei-

gneur Desmeloises et de Neuville Capitaine dans les troupes

du détachement de la marine entretenues pour le Service du

Roy en Canada ;
mareine Damlle. Louise Juchereau Du-

chesnay " (Signé) " Desmélo izes ; huise duchesnay.''^

18 Oct.
—" Parain le Sr. François Mantet de Brouague ;

mareine Madame Marie Françoise Lothinière Dnchesnay...^^

21 Avril.—Sép. de " Marguerite Beaugy, femme de feu

Pierre Parent. ... 73 ans. .

."

15 Oct.—Sép. de " Marguerite Carreau, femme de Ma-

thieu Tessier. . . . 80 ans. . .
." (P. 43, 79, 123.)

25 Sép. d'une enfant d'Estienne Parent, de la

Coste des Pères. ..."

1 J
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22 Juil.—Mariage entre " Charles Joseph Roy Ody, fils

du 8r. Jean Roy Ody, commendant de milice
;

et de Thé-

rèse Jobin, de Charlcsbourg. ... et Marie Catherine Pa-

rent. ..."

27 Nov.—Mariage (*' Monsieur Miniac ayant donné dis

pense de deux bans ") entre " Charles Choret. ... et Marie

Ursulle Ilupée. ..."

1^3^. 3 Janv.—Bapt. fait par " Ant. Gaulin ptre du

Séminaire de Québec " (No. 294.)

7 Mars.—" Parain le Sr. Escuier Joseph Deplainne ;

mareine Dame Marie Louise Juchereau Damour..." (Signé)

" D'tmours Deplainnc ; Duchesnay Damour^
" Parain le Sieur Charles Bodin ; mareine

Marguerite Le Coq "

14 Bapt. de " Marie Catherine, née de ce jour....

entre Antoine Juchereau Escuier Seigneur Duchesnay de

Beauport et Dame Marie Françoise Chartier de Lotbinière...

Parain Monsieur Maître Eustache Chartier, Escuier Sei-

gneur de Lotbinière, Conseiller au Conseil Supérieur de

Québec, et archidiacre de ce diocèse, grand Père du costé

maternel du dt enfant ; mareine Dame Marie Catherine

Peuvret, veuve de feu Ignace Juchereau vivant Escuier

Seigneur de Beauport grande mère du dt enfant du cost4

paternel, et attendu l'incommodité de la dte Dame Veuve

Duchesnay, Dame Marie Louise Duchesnay Epouse de

Monsieur Damour a nommé le dt enfant en son lieu et

place. ..." (Signé) " C hartier de Lotbinière^ archidiacre

de Québec.^

^

12 Avril.—" Parain, Monsieur Michel Chartier, Escuyer,

Sieur de Lotbinière ; mareine Dame Thérèse Juche» cliu

Duchesnay Veuve du Sr. Escuier Theodose de Vitré de St.

Simon. ..." (Signé) " Chartier Délothinière ; D. C. de

Vitré:'
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5 May.—" Parain le Sr. Xicolas Rousset "

6 Nov.—" Parain le Sr. Joseph dcmcule. ..."

14 '< Parain Biaise lepagc. ..."

22 Sep. de " Susanne Normand, femme de feu

Jacques Hupé. ... 72 ans. ..." (P. G8.)

26 Aoust.—" A été trouvé sur la grève dans la Sei-

gneurie de Beauport le corps d'un nonnné Noël Alard,

homme marié en la ville de Québec à une nommée Meunière,

aagé de trente quatre ans, noyé en abordant le navire

nommé Le ville de Québec .... et inhumé .... en présence

des Srs. Nod Malllou capitaine de milice et de Pierre De-

ruisseau Maillon Lieutenant. ..." (Signé) " P. Malllou^

21 Oct.—Sép. d'un enfant nouveau nay appartenant au

Sr. Amiot serrurier bourgeois de Québec "

20 Janv.—Mariage entre " le Sr. Antoine Bonne veuf de

défunte Angélique Metivier, de Québec. ... et Marie Louise

Parent .... en présence de . . . Mr. Benard ... du Sr.

Prudhomme. ..." (Signé) " A. Bonne ; Bénard ; Prudr

homme.^^

17 Fév.—Mariage entre " Louis Fleury, fils de feu Ni-

colas F. et de Magdeleine Frapier.... de la paroisse et

Evéclié de St. Nicolas de Nante en Bretagne. ... et Marie

Françoise Savard, veuve de Charles Grenier. ..."

29 Avril.—Dispense de deux bans " accordée par Mon-

sieur Miniac grand Vicaire. . . . Mariage entre " François

Dupont .... de Québec, et Catherine Beaugy .... en pré-

sence... du Sr. Michel Lajus, du Sr. Louis Liard "

(Signé) " J[f. La Jus ; Louis Liard^

5 Nov.—Mariage entre " Pierre Pivin .... de Charles-

bourg. ... et Marie Thérèse Giroux veuve de feu François

Boatille...."

17 Mariage entre " Ignace L'Epinay fiils du Sr.

Ignace Lepinay. ... et Marie Louise Giroux."
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Maiiage entre " Pierre Giroux. ... et Marie

Jeanne Toupin, fille du Sr. Ignace Toupin. ..."

1Y39. 26 Janv.—Bapt. de " Marie Geneviève, fille

d^Ignace Cloiiet et Magdeleine Marcou. ..."

9 F(5v.
—

^' Parain, Ignace Escuier Sr. de Gaspé...."

(Signe) '' Âuhert Gaspér

14 <' Parain Monsr. Esouier Sr. de Vassan Lieu-

tenant d'une Compagnie du détachement de la marine
; iiia-

reine Dame Marie Françoise Chartier de Lotbinière femme

de Mr. Duchesnay Seigneur de Beauport . . . .
" (Signé)

" Devassan ; Lotbinière Duchesnay^

4 Mars.—Bapt. par " Ant. Gaulin ptre. ..." "en l'ab-

sence de Mr. Poulin curé de Beauport "

8 Juin.—" Parain le Sr. Antoine Creapin . ..."

23 " Parain le Sr. Louis Liard bourgeois de Qué-

bec. ..."

30 Juil.—" Parain le Sr. Nicolas Pinguet bourgeois de

Québec ;
mareine Damoisclle Geneviève ITuguet.''

20 Sept.—*' Parain le Sr. Jacques Avice ; mareine Da-

moiselle Anne Peuvret. ..." (Signé) " Peuvret de Gau-

darville*'

30 Sept.—" Parain le Sr. Maitre Antoine Huart Dor-

micour, Lieutenant d'une Compagnie franche du détache-

ment de la marine. ..." (Signé) "Le Chev. Dormicour.'^

24 Janv.—Sép. de " Magdeleine Marguerite Avice,

femme de feu Jean Chevalier 70 ans
"

15 Fév.—" Est décédée en la foy et communion de Notre

Mère Ste Eulise après avoir receu l'extrême onction Dame

Marie Catherine Peuvret, femme du feu Sieur Ignace Ju-

chereau Duchesnay Seigneur de Beauport, aagée de soixante

et douze ans et trois mois ; et a été, le dix sept du dt mois,

en présence et à la prière de nous prêtre soussigné mission-

naire à Beauport, inhumé dans l'église du dt lieu par le

'Vrt- - *»*!*»*
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Sienr Eustache Chartier de Lotbinière doyen du Chapitre

et Conseiller au Conseil Supérieur de Québec, en présence

du Sr. François Escuier Margane de la Valtrie Seigneur de

fief au dt Beauport, du Sr. Louis de la Valtrie fils, des Srs.

Noël et René Duprac, et d'André Marcou. ..." (Signé)

" Poulin prêtre.^*

15 Nov.—Sép. de " J. B. Marquot. ... 27 ans. ... ha-

bitant de la Ste. Famille en l'Isle St. Laurent.. .

."

29 Dec.—Sép. de " Angélique Guion Despré femme du

Sr. Escuier François Margame de la Valtrie .... dans l'é-

glise. . .
." (P. 76, 81, 101, 102, 103.)

3 Fév.—Mariage entre " J. B. Prévost. ... de Charles-

bourg. ... et Elizabeth Lépiné. ..."

Mariage entre "Barthélémy Rodrigue.... et

Marguerite Lépinay. ..." (Les deux sœurs.)

3 May.—Mariage entre " J. B. Dubeau. . . . de^Charles-

bourg. ... et Marie Jeanne Guillot. ..."

31 Aoust.—Mariage entre " Charles Beaugy. ... et Eli-

zabeth Creste .... en présence .... du Sr. DolheCj bour-

geois de Québec, de Nicolas Garon, ..."

26 Oct.—Mariage entre " Ambroise Le Clair. ... de St.

Pierre en l'Isle St. Laurent. ... et Geneviève Hupée "

,i i
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De 1740 à 1750.

' mi

I
'1,

i^

i P

Années. Baptômcs. Sépultures. Mariaf^'os.

1740 39 9 11
1741 46 17 7
1742 31 22 11

1743 45 31 4
1744 34 25 7
1745 38 20 7
1746 40 20 9

1747 47 12 11

1748 40 49 9

1749 46 47 11

Total en 10 ans. 406 252 87

Les cinq premiers rif'gistres sont cotés et paraphés par

Mr. André Dcleigne ; le cinquième est double, et va jus-

qu'au 28 Février 1745. Le sixième renferme le reste de

1745 et tout 1746. Le septième comprend 1747, et

jusqu'au 1er Mai 1748 ; le suivant, de cette date au 31

Août 1749 ;
enfin l'autre, du 4 Septembre 1749 au 8 No-

vembre 1751. Ces quatre derniers sont authentiqués par

" François Daine, Conser. du lloy, Lieutenant général civil

et criminel au Siège de la Prévosté de Québec." (Signé)

" Dainer

1740. 8 Fév.—" Marraine Dame Marie Angélique

Chartier de Lotbinière fenmie du Sieur Nicolas Marie Ke-

naud des Meloises, Capitaine etc." (Signé) " Damour ;

A. Chartier Dcsmeloizes ; Desmeloises ; J. Ducliesnay.'^

16 Sept.—" Parain le Sieur Pierre Grand "

12 May.—Sép. de '' Marie Françoise Vachon veuve Lé-

pinay " 65 ans. (Voir page 85.)

Xy iJSk
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6 Juin.—Sép. " d'Angélique Migncron femme do Si-

mon Parent habitant de la Coste des Pères Jesuistes pa-

roisse de Beauport "

13 Mariage entre " Guillaume L(5tourneau, fils de

Guillaume L. et de Marie Grige de la paroisse St.

George en l'isle doleron et Françoise Rodrigue."

8 Nov.—" Certificat de Monsieur Plante, cur(S de Que-

bec Mariage entre Gabriel Renaud, de Québec, et

Marie Joseph Audry de Beauport." Cet acte n'est pas

signé par le curé.

21 Nov.—" Dispense du 4e degré de parenté, donnée par

Monsieur Hazeur, grand-penitentier, et vicaire général du

diocôze " (No. 327, Liste.)

1741. 17 Fév.—" Parain le Sieur Michel de Sallàberry

commerçant bourgois de Québec ;
maraine Dame Térèse

Duchesnay veuve de Vitrée "

20 Bapt. " en l'absence de Mr. Poulin, curé du

dt lieu de Beauport, paroisse de la Nativité, avec toutes les

cérémonies de l'église," par " F. Luc Hendris Recollet"

{Mr. Noiseux^ No. 421. Il met Luc Ilendric parti 20

Sept. 1738.) Ce Père fait deux actes de baptême le même

jour.

8 Mars.—" Parain, le Sieur AUain Couvert La Roche
;

mareine Damoiselle Louise Simon Lajus." (Signé) " La-

rochecouvert ; Louise Lajus."

S Avril.—" Parain le Sr. de Conscient St. Aubin "

21 " Mareine Dame Marie Anne Couillard de la

Valtrie "

28 " Parain le Sr. Toussaint Dallebert De St.

Agnan "

25 Juin.—" Parain Paul Louis Darmard Escuier Sieur

de Lusignan, lieutenant des troupes de la marine, aide

major des ville et château de Québec "

l
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on^T*! ] *' l'arain le Sieur Pierre Grand "
25 Dde. etc.

j

27 Sept.—Baptême signé... " Dolhcc jUre.^^ (Mr. Noismx^

No. 591.)

25 Oct.—Baptême " par moy soussigné Eustache Chnr-

tier de Lotbinière prestre commis par Mr. Poulin de

Marie Eustache né d'hier entre le Sieur Antoine Ju-

chereau Duchesnay Escuyer Seigneur de Bcauport et Daine

Marie Françoise Chartier de Lotbinière.... Parain, nous....

mareine Dame Marie Thérèse Duchesnay veuve Vitré "

5 Juin.—Mariage entre " Louis Cicste et Marie

Joseph Maheu "

20 Aoust.—Dispense accordée par " Mr. Joseph Thiery

Hazeur Grand Penitentier et Grand- Vicaire du diocèse le

siège vacant
"

12 Oct.—Dispense par " Monseigneur l'Evesque "

17412. 17 Sept.—Bapt. fait par ^^ frère Emtache Char-

tier de Lotlnnière^ recolet " (No. 647, M. Noiseux.)

19 " Parain le Sieur François Martelle de Broua-

gue, Commandant pour le roy dans toute la coste de La

bras dort ; mareine, Damoiselle Marie Catherine Dezau-

niers "

30 Oct.—Bapt. fait par Mr. Gosselin, chanoine de Qué-

bec " Mareine demoiselle Marie Françoise De Lot-

binière " (^igné) ^' Lotbinière Duchesnai/,^^

23 Dec.—Bapt. fait par "/r. Isidore MarsoUet, reœllet...''

(No. 622, M. Misevx.)

12 Avril.—Sép. de " Nicolas Bellanger " 70 ans.

23 Juin.—Sép. de " Joseph Moreau, aagé de 19 ans

de Marseille "

9 Juil.—Sép. de " Louis De bouchel Escuier Sieur Dor-

ceval fils de Messire de Bouchel Escuier Sieur d^Orceval et

de Dame Marie Françoise Cardinet
"
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5 Fév.—Mariage entre " Antoine Diiill'jbout Escuier

Si(Mir de Mantet, cy devant marie à Dame Marie Louise

Vilhulcnay défunte de la paroisse de Ville Marie et

Diiino Marie Thérèse Duchesnay veuve do Denis VitrtS Es-

cuier Sieur de St. Simon de la paroisse de Notre Dame do

Boauport piir Louis de Xorey prêtre chanoine régulier

de St. Augustin et prieur de Mortagne, avec la permission

et licence de Monsr. Poulin en présence du Sieur

Charles François Escuier de la Perade, officier du détache-

ment de la marine, du Sieur Ignace Aubert Escuier, du

Sieur Damour fils, du Sieur Jean Baptiste lligauville Es-

cuier de bergère, et du Sieur P^stienne Vcrvon de Grand-

mesnil, marchand bourgois de Québec ' (Signé)

'^Mantet ; Dachesnay de Vitré; J. Duchesnay ; Da^

mour ; Damour fils ; La perade fils ; Aubert; Ri-

gnuville ; Grandmesnil ; Poulin prêtre ; Louis De
Norey Pire.''

24 Avril.—Mariage entre " Charles Bouin do l'An-

cienne Lorette et Marie Louise Grenier
"

28 May.—Mariage entre ''Pierre Bouin de l'An-

cienne Lorette et Marie Geneviève Grenier "

2 Juil.—" Certificat de Mr. Dufournel, curé de l'Ange

Oardicn. Mariage entre François Maroist, veuf de defunto

Marie Anne Hébert de l'Ange Gardien et Cécile Parée

veuve de défunt Estienne Drouin, de Beauport "

6 Aoust.—Mariage entre " Pierre Vesinat de l'Ange

Gardien et Marie Parent, de Beauport......"

8 Oct.—Mariage entre " François Proteau de Char-

Icsbourg et Marie Joseph Bruneau, de B "

1143. 1 Mars.—Bapt. par "/r. Eustache' Chartier dé

lothinière.^'

21 Avril.—" Parain le Sieur Nicolas Jacquin de Phili-
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bert marchand bourgeois de Québec ; mareîne Damoiselle

Marie Thérèse deplame arguin "

2 May.—Bapt. par ^^/r.felix Berey.^^

6 Aoust.—" Parein, le Sr. François Faucault, Conseiller

au Conseil Supérieur de Québec ;
mareine dame Marie

Anne Joseph Lestringuant de St. Martin " (Signé)

" de St. Martin ; Aubert^

13 Janv.—Sép. de " Geneviève Giroux, femme de Fran-

çois Tardif, de la Coste du Sault " {Page 102.)

9 Fév.—Présent " Charles Berey, surnommé Félix, reli-

gieux de St. François " (Signé) "/r./e?iV Berey, Re-

colet."

23 Mars.—Sép. de " Marie Magdeleine Beaugy, veuve

Jacques Menard, aagée de quatre vingt quelques années..."

(Pages 23 et 29.)

20 May.—Sép. de " Marie Thérèse Prévost, veuve de

feu Michel Giroux 80 ans." (Page 33.)

18 Aoust.—Sép. de " Marie Magdeleine Moignan femme

de Jean Marcou 68 ans."

23 Sép. de " Louis Bergevin 66 ans."

14 Janv.—Mariage entre " le Sr. René Damien dt Sans-

soucy de la companie de Darnaud fils de Cosme Damien et

de défunte Marie Anne Fontenay de Mont Levye Evê-

ché de Paris et Marie Thérèse Guillot veu la per-

mission de Monsieur le Général Témoins Pierre Vin-

cent Boquet, Jacques Etiennes Foretier " " Fr, Isidore

MarsoUet, recollet prêtre^

4 Fév.—" Certificat de Mr. Plante, curé de Québec

Mariage entre Laurent Loreine de la Girofle, caporal de la

Compagnie de D'arnaud, fils de Joseph Loreine, et de dé-

funte Magdeleine Roeza, de la paroisse St. Sulpice Eveché

de Rennes et Magdeleine Creste Témoins, J. B.

Sevain, Louis Aubry^ Louis Creste, etc
"

.ai
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30 Sept.—Mariage entre " Thomas Morin de N. D.

de Laurette, et Marguerite Véronique Parent "

1744. 30 Janv.—Bapt. par "/r./e/tx Berey.''

22 Mars.—" Parain le Sr. Christophe Hilarion Du Lau-

rent Notaire à Québec ; mareine Dame Marie Germaine

Eustache de Lanouillier épouse du Sr. Benard....^*

12 Avril.—" Parain Philippe d'x\illebout Escuier Sieur

de Serry " (Signé) " Ph. Daillthout de cerry^

27 Aoust.—Bapt. sous condition " d'xingélique, fille de

fm Sieur Louis Margane de Lavaltrie et de Marie Anne

Couillard Parein Seigneur de Beauport ; mareine

Dame Marie Louise Nolin veuve Couillard
"

21 Oct.
—" Maraine damoiselle Elizabeth Quenet."

7 Mars.—Sép. de " Marie Anne Prévost femme d'Es-

tienne Prévost
"

3 Oct.—Sép. par " Morisseaux, vicaire de Charlebourg.**

(No. 616, M, Noiseux..)

31 Dec.—Sép. de "Jacques Parent 94 ans

{Pages 36 et 75.)

15 Juin.—Mariage entre " Antoine Berton, fils des feu

Bonet Berton et Marie Joseph de la paroisse de Ser-

vant Eveché de Clermont en Auvergne et Marie Mag-

deleine Lepinay "

30 Mariage entre " Jacques Dubois veuf de Thé-

rèse Migneron, de St. Joseph de la Pointe Levis et

Marie Menard "

6 JuiL—Mariage entre " Jacques Cartier fils de Pierre

Cartier et de défunte Marie Baumier, de la paroisse de

Prulier diocèse d'Anger et Marguerite Monjon

Témoin, Mr. Jean Eustache Nicolas Lanouillier "

12 Cet.—Mariage entre "Charles Drolet de Qué-

bec, et Magdeleine Vachon "

' (
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N. B.—Le 12 Octobre, finissent les actes faits par M.

Poulin. La date pour les défunts est toujours celle du

décès ; la sépulture se faisait le lendemain, quelquefois le

jour même, surtout pour les enfants. Il signait ainsi :

" Poulin prêtre'' (No. 400, M. Noiseux.)

18 Oct.—Premier acte fait par Mr. Louis Chardon,

" prestre faisant les fonctions curiales dans la paroisse de

Beauport " (Signé) " Chardonprc:* (No. 488, M.

Noiseux.')

1*745. Les actes de cette année sont jusqu'au 28 Fév.

dans le même cahiei que ceux de 1744.

28 Fév.—" Parain Messre Michel Chartier Escuyer Sr.

de Lotbinière Enseigne dans les troupes du détachement de

la marine." (Signé) " Chartier de Lotbinière.'*

1 Mars.—Commencement d'un nouveau Registre

2 " Parain le Sr. Charles Pinguet de Montigny

negotiant demeurant à Québec " qui n'a scu signer.

14 Bapt. fait par " Père Albert Millard, Récolht

prêtre." (No. 570, M. Nbiseuœ.)

28 Bapt. par " Père Albert Millard "

7 Juil.—" Parain Jean Eustache Nicolas Lanouillier, Sr.

de Boisclers Ecrivain de la marine ; maraine. Dame Gene-

viève Elizabeth Guillimin espouse de Charles Denis Renard

Duplessis Sr. de Morampont officier des troupes de la ma-

rine entretenues pour le service du Roy en ce pays,"

(Signé) " Lanouillier ; Guillimin Duplessis."

17Mars.—Sép. de "Mathieu Thessier 80 ans."

{Page 43.)

12 Oct.—Sép. " d'André Paradis 73 ans." (Page

83.)

1 Nov.—Sép. de " Marie Angélique Thessié veuve de

Bené Dauphin 50 ans."
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11 Janv.—Mariage entre " Pierre Protot de Charlebourg,

et Marie Ursule Alard veuve de feu Louis Lamotte "

15 Fév.—" Certificat de Messire Guyon Fresnay, mis-

sionnaire de N. D. de Lorette " (No. 504, M. Nbisewc.)

Mariage entre " Charles Gagné de Lorette et Marie

Jeanne Parent......"

5 Juil.—Dispense signée " h. m. Epîscopus Quebecensis

(Mgr. de Pontbriand), et plus bas par Mr. Boucaut, cha-

noine secrétaire " (No. 613, Mr. Nbiseux.)

1146 • 17 Fév.—" Parain Antoine Juchereau Escuyer

Sr. Duchesnay fils de Mr. Antoine Juchereau Escuyer Sr.

Duchesnay Seigneur de Beauport etc.
; et la maraine

Damlle. Charlotte Marie Anne Joseph Aubert, fille de

Mre. Ignace Aubert Escuyer." (Signé) " Charlotte Au-

bert ; A. Juchereau Duchesnay

^

17 Juil.
—

" Parain Monsieur Michel de Sallaberry, ca-

pitaine de vaisseau
"

21 Aoust.—Bapt. de " Barthélemi fils de Louis

Langevin et Marie Joseph Parent Parain Jean Che-

valier ; mareine Marguerite Thessier veuve de feu Louis

Langevin " {Jean plus tard.)

18 May.—Sép. de " Jean Marcou 72 ans." (Page

93.)

20 Juin.—Sép. de " Marie Françoise Bellanger, veuve

de feu Jean Parent 68 ans." (Page 54.)

26 Juil.—Sép. d'une petite fille du " Sr. Taché, négo-

tiant à Québec "

31 Sép. de " Marie Angélique Giroux, femme en

secondes noces de Jacques Paradis 70 ans."

20 Aoust.—Sép. d'un enfant de " Pierre Chalou et Ju-

lienne d'Arche, de Québec " (Les sépultures de gens

de Québec sont fréquentes.)

31 Janv.—Présent à un mariage " J. B. Rtgauville

4-':
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Ecuyer Seigneur de Berthier officier dans les troupes du

détachement de la marine
"

7 Nov.—Mariage entre " Louis Leclerc de Charles-

bourg et Marie Geneviève Choret
"

l'T4t. 18 Janv.—" Parain Louis Fourierdes Carrières

Ecuyer ;
maraine Dame Marie Anne Couilla^d veuve de

feu Messire Louis de Marganne Ecuyer Sr. de la Valterie..."

9 Yéy.—Bapt. de " Louis Antoine, sauvage asseniboine

de nation demeurant chez Messre Antoine Juchereau Es-

cuycr Sr. Duchesnay, Seigneur de Beauport Parain le

missionnaire soussigné ; maraine veuve du Sr. de la

Morandière "

1 Nov.—" Parain le Sr. Jacques Laronde capitaine de

Bastiment
"

23 Dec.—" Parain Sr. François Dujambon Ecr. Lieute-

nant " (Sigaé) ^^ Du Chamhon ; Ferdinand ducham-

honr

17 Avril.—Certificat de " Messire Leclerc, prêtre mis-

sionnaire de St. Joseph de la Beauce (No. 412) et de

Messire Devoble, missionnaire de Ste. Anne..." (No. 581.)

3 Juil.
—" Permission accordée par Mr. le Marquis de

Beauharnois Gouverneur et Lieutenant Général pour le

Roy en ce pays " Mariage entre " Sr. Louis Founer

des Carrières Cadet soldat du détachement de la marine

compagnie de la Martinière fils de defi'unt Edme Fourier

des Carrières et Dame Marie Anne Metay de la paroisse de

St. Pa^il, ville et evesché de Paris et Dame Marie

ubnie (Jouillard veuve de feu Louis de Marganne Escuyer

Sr. de la Valtrie en présence de Monsieur Maistre

Jean François Gautier Coner. du Roy au C. S. de Q. et son

médecin en la d. ville..., du Seigneur de B , du Sr. de

Manteth, Mre Jean Claude Panet notaire à Québec, Paul

Antoine François LanouilUer Sr. desgranges, Barthélémy

Cotton et Sr. Louis Couillard frère de l'espousc
"
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1*748. (Dans le même Registre jusqu'au 1er Mai.)

Note.—Les cérémonies du baptême sont souvent suppléées

à des enfants ondoyés à la maison.

25 Juil.—" Parain le Sr. Gilles Antoine Berthier fils de

feu Sr. Michel Berthier Chirurgien Major à Québec
,

maraine Damoiselle Marie Joseph André Duplessis fille

de Sr. Renard Duplessis de Morampon officier dans les

troupes du détachement de la marine " (Signé) " Ber-

thier ; M. J. A. Duplessis.
"

25 Aoust.—Bapt. par "/*•. Daniel Recollet Maraine

Demoiselle Marianne Couillard " (Signé) " Couillard

Descarieres.
*^

24 Janv.—Sép. de " Geneviève Baugy, veuve de Pierre

Choret 83 ans." (Marie Anne ? p. 41.)

8 Mars.—Sép. de ''Michel Chevalier... 80 ans." (Voir

p. 53 et 93.)

20 Avril.—Sép. " dans l'église, «de Noël Duprac, notaire

et Greffier de la jurisdiction de cette paroisse, et Chantre

jubilé, décédé 66 ans " (Pages 104, 106, 108.)

18 May.—Sép. de " Jacques Avis 77 ans." (Pages

53, 93, 115.)

22 Aoust.—Sép. de "Marie Charlotte Gallien, fille

69 ans par/r. Pierre Baptiste Eesche, Recollet Sup."

(Lis^e, No. 469.)

24 Sép. par "/r„ Daniel Nbrmandinj Rt.^' (ListCy

No. 524, Normandeau ?)

15 Cet.—Sép. " d'Ignace Toupin 65 ans." (Page

86.)

4 Nov.—Sép. de " Geneviève Langlois femme de René

Toupin 59 ans." (Page 84.)

18 Sép. de " Marie Anne Benoist femme de Ni-

colas Vallée 54 ans."

23 Dec.—Sép. de " Marianne Bourbon, veuve de feu

.* -
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François Lamothe dit Laramée décddiîc subitement....

56 ans." (Pages 106 et 111.)

8 Janv.—Certificat de " Mr. Jacrau faisant les fonctions

curialles en l'église paroissialle de Québec." (Liste, No. 501.)

Mariage entre " Ignace Le Vasseur de Québec, et

Madeleine Choret de Beauport
"

23 Sept.—Mariage entre " Nicolas Philbert Bouchard

dit Jolycœur soldat de la compagnie de Kaimond détaché

dans les canoniers fils de feu Antoine Bouchard et Marie

Anne Donzers de la paroisse de St. Severin ville et arche*

vesché de Paris , et Catherine Vallée vue la

permission donnée par Monsieur le Marquis de la Gai-

lissonnière
"

26 Nov.—" Certificats de Mr. Le Bansais curé de Qué-

bec (No. 641), Dunières curé de St. Augustin

(No. 611) et de Mr. Briand prestre Chanoine secrétaire de

Mgr. l'Evesque ie Quebpc." (No. 585.) Mariage entre

" Mathurin Chenant fils des desfunts François Chenant Ga-

randière et Jeanne FoUanges de la paroisse de St. Briand

Evesché de St. Malo...... et Geneviève Harnois de St.

Augustin en présence de Pierre Grmiet, Nicolas

Gaudin de la poterie "

lt49. 9 Fév.—" Parain le Sr. Charles Dubost ; ma-

raine De. Marie Françoise de St. Vincent, espouse du d.

Sr. Dubost " (Signé) " i>aio^ ; Marie de St. Vincent

Duhotr

19 Avril.—" Parain le Sr. Antoine Isambert, chirurgien

demt. en cette paroisse " (Signé) " Isemberty

24 Oct.^" Parain le Sr. Jean Druilhet."

30 Mars.—Sép. de '' Marie Anne Coignac veuve de feu

François Planté 70 ans."

4 Cet.—Sép. de " Jean Turgeon 83 ans." (P((ges

49 et 113.)

4
i
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-S(5p. de " Marie Louise Trudelle femme de

Joseph Parent, décédée subitement 35 ans."

1 Nov,—Sép. de " Marguerite Vallée, veuve de feu Jean

Rainville 77 ans." (Page 106.)

3 Sép. de " Jean Chevalier 57 ans." (Page

115.)

11 Sép de " Marie Madeleine Parent femme de

Bazile Bonneau dt. Labecasse 46 ans."

10 Sép. de " Jacques Lefebvre 61 ans."

9 T)éc.—Sép. de '' Mre. Jean François De La Porte, Es-

cuyer Sr. de Louvigny 64 ans."

2 Juin.—Certificat de '' Mr. Mercereau, curé de St. Jo-

seph de la pointe de Levy " (No. 571.) Mariage

entre "Pierre Fagot de la Pointe de Levy et Marie

Angélique Robert." (Voir 11 Mai 1750.)

18 Aoust.—Mariage entre " François Monnier fils des

deffunts André Monnier et Françoise Dudoit dô la paroisse

de St. Jean Evesehé Dumans de présent à Québec
;

et

Marie Madeleine Toupin en présence de Julien

Leclerc marchand, Me. Nicolas Pinguet de Bellevue juge Sé-

néchal de Beauport " (Signé) " J. Le Cler ; N. Pin-

guet ; Isembert "

25 Certificat de " Mr. Morisseau, curé de Charles-

bourg " Mariage entre " Germain François Villeneuve...

de Charlesbourg et Marie Joseph Parent
"

Note.—Le Registre suivant renferme les Actes du 4 Sep-

tembre 1749 au 8 Novembre 1751.

8 Sept.—Certificat de " Mre Raichet prestre missionnaire

de Québec " (No. 671.) Mariage entre " Claude La-

mard, Sergent de la Compagnie de Lusignan, fils de Claude

Lamard et de feue Marguerite Caron, de Bamieux Evesehé

de Beauvais de présent à Québec... et Geneviève Tardif....

en présence de Louis -Baron c?e ViUefort " ^
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22 Sept.—Mariage entre " le Sr. Antoine Tsambert Me,

Chirurgien fils des deffunts François Isambert et de Mar-

guerite Daix de la paroisse de St. Jean Evesché de Nevers...

et Marguerite Duprac fille de feu Noël Duprac Notaire, et

Marie Anne Menard en présence de Pierre Parent

Notaire, Charles Dubot négotiant à Québec les Srs.

Pierre Maillou et Pierre Maheux capnes " (Signé)

" Isemhert ; Parant ;
"

13 Oct.—Mariage entre *' Michel La Roche de Que-

bec et Louise Choret "

De 1750 à 1760.

î

i

I <

, ç

'.i

Années. Baptêmes. Sépultures. Mariages.

1750 42 17 12

1751 41 25 23
1752 .61 29 10

1753 56 23 8

1754 50 24 12
1755 61 41 5

1756 48 35 6

1757 43 37 7

1758 39 48 8

1759 43 63 7

Total en 10 ans. 4Ô4 .342 98

Le Registre du 22 Novembre 1751 au 14 Août 1756 est

seulement coté et paraphé " Z)." Le suivant, du 16 Août

1756 au 17 Mai 1757 est double, et authentiqué Daine.

Le troisième, du 26 Mai 1757 au 19 Décembre 1759, est

authentiqué par le même.

IVdO. 8 Juil.
—" Parain le Sr. Jacques Cartier negt. à

Québec."

29 " Parain le Sr. Michel de Sallaberry capitaine

de flûte du Roy "
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25 F(5v.—vSép. de ^'Toussaint Giroux 78 ans."

(Page 111.)

28 Mars,—Sép. d'un enfant de " Charles Chauvo et de

Marie Marguerite Boissonneau, de Québec "

8 Juin.—Sép. de '* Marie Louise Asselin ve de feu Pi-

chet 72 ans."

15 Aoust.—Sép. de "Noël Giroux 64 ans." (Page$

83, 111, 114.)

26 Sép. de " Marie Ursule Durand ve. Antoine

Huppé Lagroix 90 ans " dans l'église {Page

62.)

16 Nov.—Sép. de " Marie Joseph Bcllanger ve. de feu

Joseph Parent 74 ans." {Poge 55.)

19 Janv.—Mariage "en présence de Sr. de Rou-

vrai) "

Certificat " du père Alexis du Baron recollet

missionnaire en la paroisse de la Nouvelle Beauce "

(No. 620.)
•

11 May.—Mariage "entre Joseph Fagot, de St.

Joseph de la Pointe de Lévy.... et Marguerite Tardif...."

13 Juil.—Dispense " par Mre. La Lanne, Vicaire Géné-

ral du Dioceze de Québec (^Liste No. 610). De Man-

dato, S. Renaut pro secrcfus.'^

30 " L'an mil sept cent cinquante le trentiesme

jour de Juillet après avoir reçu de Monseigneur l'ïllustris-

sisme et Beverendissisme Evesque de Québec la dispense

de trois bans tant dans cette paroisse que dans toute autre,

dispense du troisième degré d'affinité, en datte du 25e. des

presens mois et an, signée f h. m. Eplscopus QuehecensiSj

contre signée par Mre. Briand Chanoine Secrétaire de

Mond. Seigr. Evesque et scellée du sceau de ses armes ; vu

la permission de Monsieur le Marquis de Lajonquiere com-

mandeur de l'ordre Royal et militaire de St. Louis, Chef

B

î .'

m
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d'escadre des armdcs navalles, Gouverneur et Lieutenant

General pour le Roy de toute la Nouvelle France, terres et

pays de la Louisianne en datte du 23 juillet de la présente

année, signée Lajonquierre^ contresignée par le Sr. Saint

Sauveur secrétaire, scellée du sceau de ses armes, enseaible

la permission du Sr. Gomain, Lieutenant des vaisseaux du

Koy, Commandant la fregatte de Sa Majesté Langlezea

présentement à Québec, donnée à bord de la d. fregatte le

19 des présents mois et an, signée Gomain, ne s'étant de-

couvert aucun autre empeschement de mariage entre le Sr.

Michel Sallaberry, Capitaine de flûte du Roy, veuf de

Dame Catherine Rouer de Villeray, de la paroisse de St.

Vincent de Ciboure, Diocèse de Rayonne, oflicier sur la d.

fregatte L^anglezea, de présent en cette paroisse, d'une

part ; et Damoiselle Madeleine Louise Juchereau Duclies-

nay, fille majeure des defFuncts Mre. Ignace Juchereau,

Escuyer, Sr. Duchesnay, Seigneur de Beauport, St. Jean

Baptiste et autres lieux, et de Dame Catherine Peuvret,

d'autre part, etc . . . en présence de Me. Christophe Hilarion

Dulaurent Notaire en la prevosté de Québec etc. (signé)

" Sallaherri/ ; Louise Duchesnay ; J. Duchesnay ; Du Lau-

rent ; etc."

4 Aoust.—Mariage entre "Jacques Pesquerel fils de

deflfunts René P. et Anne Yeron, de la paroisse de Yieii-

ville, diocèse de Bayeux, et Marie Joseph Lefebvre."

5 Oct.—Mariage entre " Louis de Labat, Chevalier, Sr.

de Sivrac, fils de feu François de Labat chevalier Sr. de

Sivrac, et de Dame Elizabeth de Ducos de la paroisse de

St. Pierre, ville et évesché de Condom et Agathe Ma-

randeau en présence de Mre. Henry Albert de St. Vin-

cent Escuyer, Capitaine d'une Compagnie du détachement

de la marine "(signé) ^^ Lahat ; St. Vincent ; etc."

1*751. 10 Oct.
—" Parain le Sr. François Corhin,"
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12 Avril.—Sc^p. (le " Louis Bau-:y 52 ans."

14 8ép. de " Pierre Muheux, Capitaine de milice

57 ans."

15 Juin.—S(?p. de "François Dugal matelot de Bre-

ta}^ne, noyé depuis quel(|ucs jours et reconnu par Mr. le

Lieutenant Général de l'Amirauté
"

*' Vu et approuvé dans le cours de nos visites le 8
*^ juillet, avons ordonné et ordonnons que les doubles dea

" Kegistres de mariages et sépultures seront signés par les

" mêmes personnes et écrits dans le même moment."

(Signé) f
" h. m. eoeque de QuéhecJ^

11 Janv.—Certificat de Mre. Morand prestre vicaire de

la Pointe de Lévy." (No. 67()). Mariage entre "Jacques

Dubois de la Pointe de Levy et Marie Angélique

Menard."

—Certificat de " Mre. Doms de Voble, curé

de l'Ange Gardien " (No. 581). Mariage entre "Louis

Vezina, de l'Ange Gardien, et Marguerite Grenier
'*

Mariage " entre Gabriel Vezina (frère du

précédent), et Marie Anne Grenier (sœur de l'autre)."

25 Mariage " entre Pierre Laurent, fils de Me.

J. B. Laurent, procureur fiscal de N. D. des Anges et

Marie Louise Barbaii
"

13 Mariage " entre François Robert, soldat ca-

nonier des troupes de cette colonie de la ville de St.

Lo, paroisse St. Georges, Evesché de Bayeux et Marie

Marguerite Creste
"

22 Fév.—Dispense "contresignée par Mr. Leguerne

sous secrre." (No. 693).

26 Avril.—Mariage " entre François Tiriot, soldat de la

Compagnie de St. Ours de la paroisse de Berges, dio-

ceze de Bezançon et Elizabeth Tardif. " permission

"visée par Mr. de Ramezay, major de Québec
"

•• -t
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20 Sept.—Mîiriaj^c ** entre Philippe Galemean, fils de

feu Jaccfues et Mar«^uerite Panneton do Qué-

bec et Marie Madeleine Parent Certificat de

Mr. Collet, vicaire de Québec." (No. «59).

22 Nov.—Mariage "entre Noël Alain de l'Ancienne

Lorette et Marie Louise Maillon " Certificat do

" Mre. Levasseur prestre curé de la d. Lorette " (No.

557).

1T5*1. 5 Juil.—Bapt. '* d'Ignace Michel Louis Antoine

de Sallaberry, fils de Monsieur Michel de SnUahern/, ca[»i-

taine de flûte du Roy, Commandant le vaisseau du lloy Le

Chitrlot Ro}/(d de présent à Louisbourg "

5 Janv.—Sép. do ^'Franyois Tardif. 71 ans." {Page

102).

8 Fév.—Sép. de "Jean Turgeon 60 ans." {Page

113).

23 May.—Sép. de " Marguerite Noël, femme de Pierre

Parent 74 ans."

1 Oct.—Sép. de "Michel Vallée 79 ans." {Page

101).

29 Nov.—Sép. de " Marie Magdeleine L'Epinay ve. de

feu Gillau'Tie Duboc dit St. Godard 83 ans."

31 Janv.—Certificat de Mre. Garant, curé de St. Roch."

10 Avril.—"Vu les trois sommations faittes à la d. An-

gélique Landry, mère de la d. future espouse pour

obtenir par la d. Vachon la permission de se marier, aux-

quelles sommations il n'auroit rien été répondu sinon

que elle ne vouloit pas donner son consentement, mais que

sa fille étoit en âge et qu'elle pouvoit faire ce qui luy plai-

roit ; vu la lettre de Messre De Cabanac doyen, qui or-

donne de marier les d. parties, etc."

13 Nov.—Mariage " entre le Sr. Pierre Maillou €apne.
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de la première conipafînie de milice de Beauport et

Françoise Oallien "

1758. 25 Juil.—" Parain Antoine (îabriel DxlUchoût

Esciiyer Sr. Dcmankth
;
muraine Damlle. Amjéliquc Salla"

bcmj "

29 Cet.—" Parain le Sr. Jean Paul Duthn, chirur-

gien " _*

10 Janv.—Sep. de " Noël Maillou 91 ans." (^Pageêk

108, 113, 115).

22 Fév.—S(5p. de " Charles Vallt^e 75 ans." (Page

83).

31 Mars.—Sép. d'un enfant de " Me. Lemaistre de La
Morille, juge Senechal de Beauport "

30 Juil.—Sdp. de " Nicolas Binet 80 ans." (^Pages

77, 113).

22 Janv.—Mariage ^' entre Pierre La Combe de

St. Michel et Marguerite Chrestien de Charlea-

bourg "

29 Mariage " entre le Sr. Jean Druilhef Lateulere,

cy devant garde des magazins du lloy a Lacadie, résidant

à Québec, fils de feu Sr. lïenry Druilhet, et de Damoiselle

Claire de Dupin de Montfort, de la paroisse de St. Jean

Desgouts, dioceze de Leitour, d'une part, et Damlle. Marie

Louise Laurent, fille de Me. Laurent, procureur fiscal de

N. D. des anges, et de Dame Marie Louise Choret "

6 Aoust.—Mariage fait par "/. Emmanuel Crespèly

commissaire provincial des Rccolets de Québec, du con-

sentement de M. Chardon, curé de cette paroisse "

(No. 492).

27 Mariage entre "Joseph Antoine Jekembert,

demeurant en la paroisse de Québec, fils de Jacques Je-

kembert, et de Françoise Firchtinne de St. Sébastien
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de la ville d'Etinne, Diocèse d'Aichtet en Allemagne

et Geneviève Allard "

1^54. 23 Sept.—" Parain Mre. Eustaclie Juchereau

Escuyer Sr. Duchesnay "

26 Fév.—Sép. d'un enfant " de François Dobert, ar-

murier du Roy à Québec "

^ 12 Mars.—Sép. de " Marie Jeanne Maheux, veuve de

^eu Paul Bellanger. ... 72 ans." (Voir pages 78, 114).

4 Juin.—Sép. d'une enfant " d'Antoine Lemoine, maître

poulieur de Québec ....
"

4 Juillet.—Sép. de "Dorothée.... Laurent.... après

avoir été frappée du tonnerre. ... 6 ans."

7 Dec.—Sép. de " Guy Goazin .... 67 ans."

28 Janv.—Dispense " contresignée Miquel jprosec.^*

1755. 21 Fév.—Sép. d' " Elizabeth Duprac, ve. de feu

Ignace Toupin. ... 66 ans." (Voir page 86).

23 Aoust.—Sép. d'une enfant " du Sr. Michel Chartier

de Lotbiniere, ingénieur ordinaire du Roy et lieutenant

des troupes de ce pays. ..."

24 Sép. de " Marie Joseph Goazin femme de

Jean Marie Le Roux. ... 18 ans, mariée le 14 Avril pré-

cédent."

2 Nov.—Sép. d'un enfant de " Monsieur de Lusignan

officier des bombardiers. ..."

1156. 30 Nov.—" Parain le Sr. Joseph Sanguinet de

Québec; maraine Damlle. Marie Elizaheih Mourijau. ..."

9 Mai.—Sép. de " Geneviève Marcou ve. de feu Charles

Vallée.... 75 ans."

23 Aoust.—Sép. " d'Estienne Parent. ... 85 s^ns. (Page

54, etc.)

4 Sept.—Sép. d'un enfant " de Sr. Charles Maillet, de

Marseille, et Dame Judith Leneuf de la Yallière. ..."
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12 Oct.—Sép. de "Catherine Huppé, fille d'Antoine

Huppé 74 ans."

26 Sép. de " Mre. Ignace, Escuycr, Sr. de l'Epi-

nay .... 67 ans. Présent Mre. Ignace Escuyer Sr . de

l'Epinay son fils qui ont déclaré ne savoir signer. ..."

12 Janv.—Dispense " contresignée Eudo prosecry (No.

708).

It57. 11 Fév.—" Parain, Charles Bergevin. ..."

18 Avril.—" Parain le Sr. J. B. Talon. ..." (Signé)

''Jean Talons

5 Jarv.—Sép. de " Nicholas Monjon 79 ans."

{Pages 108, 113).

27 Sép. dans Véglise, de " André Marcou, major

de milice 69 ans." (Pages 101, 107).

11 Juin.—Sép. de " J. B Rochereau dt. l'Espérance. .

.

78 ans."

25 Juil.—Sép. d'un enfant de " Marin Gigon et Marie

Arambour. ... de Pasbeau. ..."

23 Oct.—Sép d' " Etienne Paré. ... 71 ans."

27 Sép. de " Pierre Pivin. ... 80 ans."

5 Nov.—Sép. de " Geneviève Cadieu, femme de Noël

Giroux 70 ans." (Page 114).

31 Janv.—Mariage entre " J. B. Blavier. ... de la pa-

roisse de Sery, dioceze de Soissons en l'Ancienne France,

soldat de la compagnie de Dubousquet au Régiment de

Guyenne de présent à Québec .... et Marie Thereze Brus-

seau ve. de feu J. B. Lepage dit Pasquet. . . de Beauport."

" Permission .... pour se marier .... signée Dubousquet,

Fotihomie, 3fontcalm, Vaudreuil et Laparesse, Capne. ayde

major...." en présence de Me. Courcille nore. Royal a

Québec
"

7 Fév.—Mariage "entre Pierre Jarry.... de la pa-

roisze de Ste. Foy, Evesché de Pamiers en l'Ancienne
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France, soldat de la Compagnie de Bloire (?) au Régi-

ment de Guyenne .... et Marie Marguerite Masset .... de

Beauport . . . .
" Permission signée Dameny, Lient, de

cette Cio., Fonhonne, approuvée par Mrs. de Montcalm et

Vaudreail, et certifiée par le Sr. de la paresse Capne-

ayde major du d. liegiment. . .

.

14 Mariage entre " J. B. Sourdive dit Vatdebon-

cœur, grenadier de la Compagnie de Larenay .... de la

paroisse de St. Jean, Ville et A rchevesclié de Rouen ....

et Agathe Pasquet. ..."

1158. 16 Sept.
—" Parain (Mr. Chardon) ; maraine

Dame Marie Françoise Lefeubvre Espouse du Sr. Lemaître

de Lamorille, représentée par Damoiselle Marie Elizabeth

Lebé. ..." (Signé) " M. E. Lehé. pour Mde. Lamorille^

25 Fév.—Sép. d'un enfant " du Sr. Barbaroux, me tail-

leur d'habits à Québec .... "

3 Mars.—Sép. de " Geneviève Brisson, ve. de feu Ni-

colas Binet 82 ans." (P«^fs 77, 113).

11 Sép. de " Marie Magnan, ve. de feu Nicolas

Bellan2;er. ... 79 ans."

18 Sép. de " Catherine Giroux, ve. de feu Jacques

Guillot. ... 60 ans."

12 Avril.—Sép. de " Vincent Provost. ... 78 ans."

23 Avril.—Sép. de " Noël Giroux (de mort subitte) ....

68 ans." (Pages 83, 111, 114).

11 May.—Sép. d'un enfant " du Sr. Gaspard Hiché,

officier dans les troupes du détachement de la marine à

Québec..."

1 Juin.—Sép. de " Jeanne Baugy, ve. de Noël Marcou...

69 ans." (Page 98).

19 Aoust.—Sép. " d'Elizabeth Dauphin, ve. du feu Sr.

Ignace L'Bpinay 68 ans." (Pages 75, 106).
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12 Oct.—Sép. de "Jean Duprac 68 ans." {Page

101).

15 Nov.—Sép. de René Toupin 84 ans." {Pages

84, 93).

9 Janv.—Mariage entre "Jean Chabot, de Québec

et Marguerite Magnan de Beauport "

6 Fév.—Mariage entre " Louis Marie Raymond dit

Sansfaçon, Grenadier de la Compagnie de Foulhiac îiu Ré-

giment de Berry .... de la paroisse de Nanterre, dioceze

de Paris. ... et Elizabeth Provost
"

Mariage entre " Louis Joron dt. Latulippe,

soldat de la Compagnie de Cadillac au Régiment de Berry

.... de la paroisse de St. Remy, ville et Evesclié d'A-

miens. ... et Marie Françoise Giroux. ..."

Mariage entre "Pierre Deschols dt. St.

Pierre, Grenadier de la Compagnie de Foulhiac .... de la

paroisse de Mornan, au dioceze de Lyon. ... et Margue-

rite Lesoire dte. Provençal. ..."

24 Avril.—Mariage entre " Jean François Godefroy dt.

La Ramée, Grenadier de la Compagnie de Foulhiac .... de

la paroisse de Breux, Evesché de Verdun .... et M arie

Madeleine Choret, veuve en secondes noces de feu Michel

Lejeune. . . Permission signée Foulhiac, Trivio, conmian-

daiit le d. Régiment, et Bour-laniarque, Colonel d'infan-

terie. .

."

1759. 5 Juin.—Bapt d'un enfant " de François Bu-

cière habitant de St. Pierre de l'isle d'Orléans
"

8 & 12 Juin.—Deux baptêmes faits par "/. Martel^

prtre. curé (x3 St. Laurent. ..." (Bonne écriture). (No.

525).

8 Bapt. d'un enfant de " Jean Ruel," de St. Lau-

rent. " Parain le Sr. Antoine La Crousette." (Signé)

" Gaujoux de Lacrouzette.^'

r
:
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-Bapt. d'un enfant de " Louis Beloin, de St.

Jean dans l'isle d'orléans. ..."

28 Aoust.—Bapt. fait par "/r. Etienne, P. i?." (No.

731).
"^

7 et 27.—Baptêmes faits par le curé de St. Laurent, Mr.

F. Martel.

13 Fév.—Sép. de " Marguerite Binet, femme en troi-

sièmes noces de Jacques Paradis GO ans "fuite

par " Parent prtre'^ (curé de l'Ange Gardien).

22 Sép. de " Pierre Parent (d'apoplexie) .... 75

ans.
>>

jV. B.—Les quatre actes suivants sont signés "/r. Daniel

Normandm, Recollet^ (Belle écriture).

Acte de Sépulture de Mr. Chardon,—" Le quatorze de

Mars mil sept cent cinquante neuf a été inhumé dans

l'église de la paroisse de Beauport par nous commissaire

recollet faisant les fonctions curialles dans la dte. paroisse

Messire Louis Chardon curé missionnaire de cette paroisse

décédé d'hier muni des sacrements de l'Eglise, âgé d'envi-

ron cinquante-huit ans. Ont été présents à son inhuma-

tion pierre Craîte, Adrien Parent qui ont déclaré ne sca-

voir signer de ce enquis suivant l'ordonnance."

Cet acte ri'est pas signé.

N. B.—Mr. Chardon a été curé de Beauport 14 ans et

5 mois. Il avait une écriture peu régulière, mais assez

lisible. Il paraît s'être absenté très-rarement.

Les quatre actes suivants sont signés " Marcou pre.," le

dernier (uu baptême), " en présence de Mr. le curé de

Beauport." (Ecriture mal formée).

9 Avril.—Premier acte fait par Mr. Renauld, qui s'inti-

tule curé de Beauport.

23 Aoust.—Sép. de " Charlotte Godin. ... 80 ans."
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1 1-

28- -Sdp. de " François Répon dit Lagirofl(î, soldat

de la Cie. de Montesson, mort d'hier 21 ans."

1 Nov.—Sép. de " Pierre Marcoux 75 ans."

8Janv.—Mariage entre "Nicolas Naudet dit Belle-

humeur, Grenadier de la Cie. de Foulhiac, .... de la pa-

roisse de Courboin, au dioceze de Soissons. . . . et Marie

Geneviève Landry. ..."

Mariage entre " Pierre Gaudet de la

paroisse de Mouzon, diaceze de Trêves .... et Louise Guil-

lot. ..."

29 Mariage entre "Hubert Lipot. . . . de la pa-

roisse de St. Reniy de Pertain, dioceze de Noyon . . .
.

, et

Geneviève Carreau. ..."

5 Fév.—Mariage fait par "/r. Emmanuel Vei/ssière,

Prêtre recollet, au lieu et place du Sieur Chardon^ malade

" (No. 727).

Deux sépultures par le même, les 8 et 9 Fév ....

10 Dispense contresignée " >SV. Onge p. ch. pros."

N. B.—Le registre suivant commence au 23 Dec. et

contient quatre actes de 1759 ; il n'est point authentiqué.

De 1760 à 1770.

)ort 14 ans et

Années. Baptêmes. Sépultures. Mariages.

1760 63 70 9

1761 38 16 26
1762 48 16 13

1763 54 14 17
1764 47 7 13

1765 51 24 • 13

1766 60 45 12

1767 48 19 11

1768 40 12 8
1769 49 15 3

Total en 10 ans. 498 238 125

*. A,'"
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IteO. 31 Mars.—Bapt. de " Baptiste Louis, fils du

Sieur François Philippe Poney ^ et de Dame Marie Pélagie

Lemaitre Lamorille . . . .

"

24 Avril.—Bapt. de " Pierre Henry, fils de Mr. Simon

de la Garde, et de Mariane Monastesse. ..."

18 May.—Bapt. de " Geneviève Sauvagesse, esclave de

Madame Besançon, âgée d'environ vingt six ans." Parrain

" J. B. Cureux ;" marraine, " Françoise Catherine Besan-

çon^

Bapt. de " Josette Sauvagesse, esclave de

Monsieur Chalou, âgée d'environ trente ans. ..." Parrain

le dit Sieur "(7/ia?owj" marraine. Mademoiselle ^^Angé-

lique Rcnauld. . .
.^^

3 Juin.—Bapt de " Joseph, fils de Joseph Kembert. .

."

22 Sept.—Bapt. de '• Magdelaine, fille d'Hipolite Lor

force et de Magdelaine Corbin. Parain, Christophe La-

ramée; marraine Marie Pélagie Poncij, ..."

13 Oct.—" Parain le Sieur Pierre Latouche. ..."

14 Janv.—Sép. de " J. B. Gadyou. ... 70 ans."

18 Mars.—Sép. dans l'église de " Mariane Albert

84 ans. ..."

9 Mai.—Sép. de " Thérèse Toupin 94 ans." (Page

45).

14 Janv.—Mariage entre "Jean Nicolas Plichard

de Thiernut Soumart, diocèse de Laon. ... et Marie Mag-

delaine Vallé. ..."

iV". B.—Les dispenses sont accordées par Mr. Briand,

" Joannes OUvarius Briand, Ecdesiœ Cathedralis Quehe-

censis Canonitus, diœcesis, sede vacante, vicarius Gênera-

Lf'O • • • •

11 Aoust.—Mariage entre ^' Louis Albert et Marie

Nicolle Racine. ..."

29 Sept.—Mpiiage entre " Antoine Florent Meignot,. .

.
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de St. Michel d'Etape, Diocèse de Boulogne, résidant dans

cette paroisse , et Marie Julie 2>Mfco« "
. '?i "r»

10 Nov.—Mariage entre " Jean ChattelUm dit Béllam'

mour , de St. Martin, ville de Cadillat, diocèse de

Bordeaux , et Marie Jeanne Giroux "

24 Mariage entre " Jacques François Amelot

de Québec , et Marie Louise Monjon " fait par

Mr. ^^ Pressart j)tre." " du consentement de Mr. le curé."

(x\o. 586).

1761. 24 Juillet.—Bapt. d'un enfant de J. B. Sourdive

et d'Agathe Paquet Parain le Sieur François Nicolas

Dufrayer ; maraine Demoiselle JFrançoise Catherine Besan-

con.
}}

20 Aoust.—Bapt. d'un enfant de " Germain Dorion et

de Marie Josette Lavigne
"

26 Dec—Sép. de "Marguerite Menard 84 ans."

{Pages 57, 83, 98).

12 Janv.—Mariage entre " François Saceville (Sasse-

ville?), de Québec et Marie Louise Delage "

Mariage entre ^^ Jean Manuhy dit Clair-

mont , diocèse de Clairmont en Auvergne et Marie

Mauraut de Charlesbcurg
"

26 Mariage entre "Etienne François Boucher....

de St. George, diocèse de Cambray et Marie Mar-

guerite Duprac "

27—Mariage entre "Joseph Bardette dit Lapierre

de Montréal, et Marie Thérèse Garnier
"

N. B.—Un nouveau Registre commence au 12 Avril.

25 May.—Mariage entre "Joseph Desbaras, de St»

Jean, diocèse d'Auch d'une part et Louise Creste

d'autre part."

15 Juin.--Mariage entre " François Barbier de St.
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Laurent, archevêché de Paris et Marie Creste "

(sœur de la précédente).

"< N. B.—Les dispenses (en latin) contiennent le nom de

la paroisse comme suit: ^^parochia à bello portu" ou " ik

hello portu^

2 Juillet.—Mariage entre " Robert Duvieux de St,

Germain, diocèse de Lisieux et Louise Benjamin

Morel "

6 Mariage entre "François Kirieau et Marie

Marguerite Texier
"

13 Mariage entre " Pierre Chalou, fils du Sieur

Pierre Chaloux, et de deffunte Dame Marie Barbeau,

et Marie Angéliqi^'^ Parent " en présence de ... ^^ Nico-

las Caron " etc.

^ 13 Mariage entre " Pierre Lacorable, veuf de Mar-

guerite Laflèche et Marie Jane Spénardj veuve de feu

Thomas Lagroix "

12 Oct.—Mariage entre "Charles Levasseur de

Québec et Agathe Giroux
"

19

—

Mariage entre " Antoine Gadioux, fils de def-

funt J. B. Gadioux et de Marie Joseph Duret et Ca-

therine Lamotte
"

28 Nov.—Mariage entre " Mr. François Michel Lajus

et Marguerite Véronique Parent " en présence...

du Sr. jPrançois Lajus, frère de l'époux *

1163 > 17 Janv.—" Maraine, Suzanne Huneau de Con-

scient Peltier "

20 Mars.—" Maraine, Dame Charles Auhert d'Alher-

gatV^

13 Avril.—Bapt. d'une enfant de " Pierre Violette."

5 Juin.—Bapt. fait par Mr. " Marœu ^re.," curé de

, l'Ange Gardien " {Liste No. 740).

5 Sept.—Bapt. fait par Mr. " Boiret ptre." "Supérieur

1':
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du Sdminaire de Québec." (Urbain). (No. 711, M, Noir

seiijx),

S Fëv.—Mariage entre " J. B. Migneraud dit Taphorin

de Québec, et Marie Thérèse Parent "

15 Mariage entre "Jean Déjarlais de la Ri-

vière du Loup et Marie Marguerite Renauld, de

Charlesbourg " (sœur du curé).

16 Aoust.—Mariage entre " Joseph Clouet et Marie

Bergevin dte. Langevin, fille de Louis B et de Marie

Joseph Parent "

15 Nov.—Mariage entre "Joseph Noël Parent et

Marie Marguerite Marcoux " *• fl^

l'ÏGS. 25 Juillet.—Sép. d'un enfant " du Sieur Fran-

çois Joseph Devienne, et de Dame Ursule Antoine Vail-

lant.

23 Oct.—Sép. de "Charlotte Parent 87 ans."

(Pageb3),

10 Janv.—Mariage entre " Hippolyte Mayer, de

Montréal,. . .et Louise Angélique Dumergue, de Québec. .

."

18 Mariage entre "Estienne Dorion, de Qué-

bec et Marie Delage
"

26 Avril.—Mariage entre "Pierre Syre de Beau-

séjour dans l'Acadie et Marie Charlotte Ysoir "

N. B.—La famille Cyr porte encore le nom à^Âcadien

ou de Codien.

5 Aoust.—Mariage entre "Jean Marie Bellanger

et Marie Louise Truelle de Ste. Foy "

7 Nov.—Mariage entre " François Bergevin, fils de Louis

B. et de Marie Joseph Parent et Marguerite Parent,

fille de Joseph P et de def. Marguerite Giroux "

Mariage entre " Guillaume Blaecnay de

Ste. Anne, KingCounty et Angélique Mailloux "

{^ï^ué) " William Bleaknei/ " ..

m i

• iit
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-A^ 5.—Nouveau Registre commençant le 9 Dec.

11^64. 26 Fév.—" Parain le Sr. François Joseph De
vienne] maraine Dame Antoine Ursule Vaillant, son

épouse "

30 Avril.—Bapt. de " Jacques François, fils de François

Sinaï et de Marguerite Valide
"

15 May.—"Parain, Pierre Rottot] maraine, Margue-

rite Brouague "

27 Juin.—Bapt. d'une enfant de " Nicolas Michel Lar-

sonneur "

26 Janv.—Sép. de " Marie Joseph Clouet, femme de

Vincent Rainville, 32 ans," par Mr. " Gravé Pire." du

Séminaire de Québec (No. 710). " Présents Messieurs An-

dré Couillard de St. Thomas ecclésiastique, François De-

zery (No. 753), et Pierre René St. Hubert " (No.

759).

9 Janv.—Mariage entre "Joseph Elie de St. Va-

lier et Marie Janne Vachon "

Mariage entre ^^ Edward Platt de Ste.

Marie en Irlande et Mario Joseph Texier "

16 Mariage entre " Raphaël Giroux de Qué-

bec et Marie Jeanne Renauld de Charlesbourg

célébré par Mr. Briand, chanoine, Vicaire Général....

en présence de Messire Renauld, prêtre curé de Beau-

port, frère, et Charles de Rigauville, prêtre, chanoine

ami

N. B.—Les quatre actes suivants sont signés par Mr.

Rigauville, " en l'absence de Mr. le curé de Beauport,"

jusqu'au 18 Fév.

23 Mariage fait par Mr. Rigauville, chanoine, '' à

rHôpital-Général par commission de Mr. le Vicaire Géné-

ral," entre "Charles Antoine Chalifous de Charles-

bourg et Geneviève Mailloux " *^
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-Mariage entre *' Arkebel (Archibald ?) Lan-

forde de Bellevue et Louise Landry.

13 Fév.—Mariage entre "Louis Robergo de St.

Pierre, isle d'Orléans et Marie Reine Vachon "

5 Mars.—Mariage en^^re "Jean Holzeam de Notre

Dame de Strasbourg... et Marie Louise Mailloux "

2 JuiL—Mariage entre "Joseph Bouchard de St.

Roch et Marie Thérèse Guillot
"

1765* 29 Mars.—Bapt. de " François, fils de François

Fmnchalr, chirurgien à Québec, et d'Elizabeth Boicy..."

7 Janv.—Mariage entre " Michael O'Bryan de St.

François de Dublin et Marie Lamotte "

21 Mariage entre " Prisque Dumeny dit Lamu-

sique de Québec, et Marie Pélagie Dubeau '*

4 Fév.—Mariage entre "Jacques Goulet de l'Ange

Gardien et Angélique Avice
"

Mariage entre " Michel Clouet et Marie
>>

Garnier....

5 Mariage entre "Jean Marie Parent et

Mariane Barbeau de Charlesbourg."

11 Mariage entre " Nicolas Dassilvas dit Portu-

gais de Québec, et Marie Louise Vachon "

iV". B.—Les dispenses sont accordées par Mr. " Joseph

François Perrault, chanoine, Vicaire-Général, le siège va-

cant " (Z/ù^eNo. 612).

12 Mariage entre "Charles Langlois de St.

Pierre de l'Isle et Louise Angélique Maheux "

18 Mariage entre "Jean Leclerc de Charles-

bourg et Marie Françoise Delâge
"

30 May.—Mariage entre " Alexis Brunet dt. Dauphiné

veufdedéfte. Marguerite Racine et Marie Joseph

Maheux veuve de feu Louis Creste "

12 Aoust.—Mariage fait par Mr. "Rigauville, ptre.

t«
' M
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chanoine de Québec " entre Mr. Antoine Juchereau

Duchesnay, Eouyer, Seigneur de St. Roch, ci-devant offi-

' cier des troupes de la marine, fils de Mr. Antoine Juche-

reau Duchesnay, Ecuyer, Seigneur de Beauport et autres

lieux, ancien capitaine dar^ les troupes, et de Dame Marie

Françoise Chartier do Lotbiniôre et Damoiselle Julie

Louise Lienard de Beaujeu, fille de Mr. Louis Lienard de

Beaujeu, Ecuyer, Chevalier de l'Ordre do St. Louis, capi-

taine des troupes de la marine, et de feue Dame Louise

Charlotte Cugnet...... de Québec présence de

François Joseph Cugnet, Seigneur de St. Etienne, Grand-

voicr de la province, oncle de l'épouse, Dame Louise

Magdeleine Dusautoy, veuve Cugnet, grandmère de l'épouse,

Michel Chartier, Ecuyer, Seigneur de Lotbinière, d'Allain-

ville et autres lieux, oncle de l'époux "

25 Mariage entre "J. B. Chalou...... et Anne

Bellefontaine ci-devant de Ste. Anne, dans la

Rivière St. Jean " réhabilité ce jour (contracté le

24 Juin 1763 en présence de laïques seulement, leur étant

impossible d'avoir recours à un prêtre.) **

N. B.—Un nouveau Registre commencé 30 Dec.

1166. 30 Mars.-—Bapt. d'un enfant de Michel Pa-

rent, par Mr. Renauld, le curé. " Parain, Mr. Parent,

prêtre
"

31 Oct.—Bapt. fait par Mr. " Parent ptre." (No.

737).

16 Janv.—Sép. d* *' Agnes Vesinas, veuve Vincent Pré-

vost 89 ans
"

2 Aoust.—Sép. de «Nicolas Vallée 86 ans "

10 Fév.—Mariage entre "Charles Moraud de

Charlesbourg et Marie Parent "
•

8 Avril,—Mariage entre "Claude Frérot de St.

Pierre de la ville de Langres demeurant à Québec et



201

Mngdelaine Larrivëc, demeurant en cette paroisse, fille de

feu François Larrivée de St. François de la Rivière

du Sud "

Mariage entre "Etienne Le Roy ûé

Charlesbourg et Marie Magdelaine Maillou "

21 Juil.—Mariage entre *^ Roch Tardif. du Cap
Moraska (^KamourasJea f) et Marie Louise Garnier. .

.''

9 Oct.—Dispense donnée par Mgr. Briand.

24 Nov.—Mariage entre " Louis Le Roux de Char-

lesbourg et Mario Thérôso Bellanger
"

1767. 19 Janv.—Mariuge entre " Charles Paquet

de Charlesbourg et Marguerite Angélique Giroux "

" Vu et approuvé le 22e Juin 1767 dans le cours de nos

visites.

" Avons ordonné et ordonnons que les dits Registres

3oient cotés et millésimés par le curé pour l'avenir par pre-

mier et dernier jusqu'à nouvel ordre ou arrengement de

notre part ou de la part de qui appartiendra.

(Signé) " t J. 01. Evêque de Québec.

" Par Monseigneur,

(Signé) " huhert, ptre., Secr.**

20 Juil.—Mariage entre " Jacques Bergevin, fils de

Louis B et de Marie Joseph Parent, et Marie

Joseph Parent, fille de Pierre P et de Jeanne Che-

valier dispense du 3e au 4e degré de consanguinité....

présence de François B. frèi)e de l'époux "

10 Nov.—Mariage entre " Germain Bergevin, fils de

Germain B. et de defifunte Magdelaine Allard de Char-

lesbourg et Marie Joseph Careau
"

N. B.—Le Registre finit avec cette année, et se termine

par l'approbation de Mgr. Briand, 28 Juin 1771.

1768. Nouveau Registre " cette et millésimé " par le

curé et "/ai^ double "

.
'Pi
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18 Janv.—Mariage entre "Pierre René Fourc de

Québec et Marie Angélique Beaugif "

N. B.—k partir de 1767, Mr. Rcnauld s'intitule " Mis-

sionaire à Beauport" au lieu de " Curé de Beauport.^^

1769. 8 Sept.—Bapt. d'un enfant de " Pierre Robin

dit Lutouciie et de Brigite Garneau "

8 Nov.—Sép. d'un enfant de " Messire Joseph Gaspard

Cliausse Gros, Ecuyer Sr. de Lery, Seigneur en partie de

Téchaillon, ancien capitaine dans les troupes de Sa Majesté

trùs-chrétienne, Chevalier de l'ordre Royal et militaire de

St. Louis, et de Dame Louise Martel de Brouague "

De 1770 à 1780.

î II

'

ri

•î , ' I

I'

•

!
:

Années. Baptêmes. Sépultures. Mariages.

1770 27 31 5

1771 51 17 6

1772 40 20 5

1773 36 30 7
1774 42 24 10

i 1775 39 19 13
1776 54 63 6
1777 53 34 12
1778 46 31 14
1779 55 34 9

Total en 10 ans. 443 303 87

l^tO. 20 Juil.—Sép. de "Marianne Ménard. 84

ans.
3)

13 Aoust.—Sép. d'un enfant " du Sieur Samuel Morin

et Elizabeth Price
"

15 Dec—Sép. de "Jean Ménard 87 ans." (Page

101).
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5amuel Morin

26 Fév.—Mariage entre "François Paschale de

Québec et Magdeleine Parent "

1771. 7 Avril.—Bapt. d'une enfant de " Jean McDo-
nald et de Jane Fitzgerald Parein Roderick McLel-

lan; mareine Catherine McDonell "

N. B.—Approbation de Mgr. Briand le 28 Août 1771.

Nouveau Kegistre commence au 22 Juin, " cotté et mil-

lésimé " par le curé.

Note.—Dans presque tous les mariages entre paroissiens

de Beauport, il y a empêchement du 3e ou du 4e degré.

24 Juin.—Mariage entre " J. B. Bouin dit Dufresne. .

.

et Marie Marcoux. ..."

29 Juil.—Mariage entre " Timothé Thibodeau .... de

Ste. Marie en la Beauce. ... et Elizabeth Bellanger. ..."

lHKfl. 30 Juin.—Acte de baptême d'Antoine Clouet,"

où Mr. Renauld a effacé " missîonaire" pour mettre

" curé:'

14 Sép. " dans l'église de Beauport " par Mr Ki-

gauville, " prêtre chanoine de l'église Cathédrale de Qué-

bec," " du Sieur Antoine Juchereau Duchesnay, Ecuyer,

Seigneur de Beauport, mort la surveille .... 69 ans ....

présence de Mr. Renauld Mr. Parent, prtre. ..."

1 Sept.—Sép. d'un enfant " du Sieur Libéral Dumas, et

Demoiselle Marguerite Cureux "

13 Janv.—Mariage entre " Michel Baudin de l'an-

cienne Lorette , et Marie Louise Texier. ..."

It73. 12 Sept.—Bapt. fait Mr. " Ch.fr. BaïUi/, prêtre,

grand vicaire du diocèse de Québec " (plus tard Evêque

de Capse et Coadjuteur).

4 Fév.—Sép. dans l'église par Mr. le chanoine Rigau-

ville, de " Dame Louise Julie Lienard Beaujeu de Ville-

monde, femme de Mr. x\ntoine Juchereau Duchesnay, Es-

" «:i..; ',iS|

n^wn
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cuier, Seigneur de Beauport, morte le premier du pressent

mois 24 ans. ..."

(Signé) ^- Renauld ptre., Aug. Louis de Glapîon, Spr. gnâl

(No. 650) " des Jésuites du Canada.^'

" Rigauville ptre.y Chanel

1 Avril.—Sép. de " Marie, fille de Jacques Joseph Vil-

1ers et de Françoise Millet. ... 10 ans
"

10 May.—Mariage entre "Philibert Veautier.... de

St. Laurent, Dioceze d'Anneci.... et Marie Angélic^ue

Landry...."

N, B,—Nouveau Registre, 14 Juin.

17 Aoust.—Mariage entre " François Pherland (Fer-

land), de St. Pierre en l'isle d'Orléans. ... et Marie An-

gélique Garnier. ..."

1T14. 12 Fév.—Sép. de " Marie Thérèse Giroux, veuve

Pierre Menard. ... 80 ans."

29 Mars.—Sép. faite par Mr. " Aug. Hubert, ptre "

(No. 777).

Avril.—Trois Sép. faites par Mr. " Ch.fr. Bailly ptre.''^

18 May.—Sép. faite par Mr. " Pressart ptre."

—Deux actes par Mr. " Ch. fr. Bailly, ptre.
."

4 Aoust.—Sép. faite par "J". J. Gasot, Jésuite.'^ "pro-

cureur du Collège de Québec, (No. 755)," " présence de

Mr. Boret, curé de Charlesbourg. ..."

10 Janv.—Mariage entre "Estienne Guillemin . . . . de

St. Patarne d'Yssoudun en Bery, .... et Marie Ursule

Tardif...."

31 Janv.—Mariage entre "Jacques Parent. ... et Ma-

rie Louise Isambert. ..."

7 Fév.—Mariage eJ-^e " Louis Martel. ... de St. Pierre

en l'isle d'Orléans.... et Marie Louise Bellanger . . . .

"

"vu le consentement de Monseigneur de Dorylée. ..."
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22 Aoust.—Mariage entre " Augustin Raté de St.

Pierre en l'isle d'Orléans,. ... et Marie Anne Garnier. .

."

7 Nov.—Mariage entre " Louis Galemeau. . . de l'Ange

Gardien. ... et Marie Angélique Garnier. ..."

1^15. 10 May.—Sép. de " Marie Trudel. ... 72 ans."

N. B.—Nouveau Registre, 13 Août.

18 Aoust.—Sép. d'un enfant de " Monsieur Charles Ber,

thelot, et de Demoiselle Joseph Simon Channazart. ..."

24 Nov.—Sép. de " Sieur Antoine Isambert, chirurgien .

.

64 ans
"

7 Dec.—Sép. " d'un nommé Babineau," noyé (acadien

trouvé à basse mer, près de la petite maison du Sault).

16 Janv.—Mariage entre "Pierre Lafon.... de Char-

lesbourg et Marie Rodrigue ."

6 Fév.—Mariage entre " Antoine Allard .... de Que'

bec et Marie Magdeleine Berton. "

Mariage entre " Jacques Roussin .... et

Marie Magdeleine Texier. ..."

13 Mariage entre " Toseph Bouré. . . , de Char-

lesbourg. ... et Marie BelKn t, .

."

27 Mariage entre Fi nçois Le Bœuf de Char-

lesbourg. ... et Marie Louise Bellanger. ..."

24 Avril.—Mariage entre "Joseph Marie Kéré de

St. Michel. ... et Dorothé Bérret. ... de St. Charles. .

."

III'G. 14 Janv.—" Mareine Véronique Girard, vulgaire-

ment appelée Girardin . . . .

"

12 Mars.—Bapt. d'un enfant de "J. B. Vozel et de

Cœcile Scivrac. Parein Mr. Joseph Brassard Deschenaux;

mareine Dame Angélique Bazin Berthelot "

12 Avril.—Bapt. fait par Mr. " Gravé, ptre."

1 May.—Bapt. de " J. B. fils de Charles Bourgeon^ et

de Louis Bourget." Parain, Mr. Renauld.

2 Bapt. de " Louis, fils de Louis Richard Corbin
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et (le Françoise Le Vitre mareine, Madeleine Corhin^

13 Oct.—Bapt. de " François, fils d'Adam Camerlin et

de Marie Christine Martin. . . . Mareine Suzane Villers...^'

20 May.—S<5p. de " Pierre Parent, notaire de Beauport

69 ans..."

21 Nov.—Sép. de "Marie Anne Chalifour 82

ans ....

5 Dec.—Sép. de " Pierre Laurent dit Lorti mort la sur-

veille par accident funeste (dans la forest, Ja. Shepherd,

Coroner) 55 ans."

22 Juil.—Mariage entre "Jean Jobin.... de Charles-

bourg. ... et Marie Louise Druillet
"

21 Oct.—Mariage entre "Henry Bouré.... de Char-

lesbourg. ... et Elizabeth Parent
"

im. 26 Avril.—Sép. d' " Anne Norris, femme de Ni-

colas Norris, soldat du 52e Régiment, noyée. ..."

21 Sept.—Sép. de " Benoit Besançon .... trouvé mort

.... dans le chemin du Petit Village de Beauport ....
"

selon permis de Mr. "John Woolsey, coroner
''

30 Dec—Sép. de " Elizabeth Déry. . . 85 ans." (Pages

107, 111\

3 Fév.—Mariage entre "Jean Langlois.... et Marie

Marguerite Garnier. ..."

—Dispense contresignée de Mr. " Dudevant Diâ.

Secrusr (No. 798).

N. B.—3 Fév.—Commencement d'un nouveau Registre.

10 Fév.—Mariage entre "Charles Gougé.... de la

Pointe aux Trembles et Marie Angélique Paradis ..."

16 Mars.—Certificat de Mr. " Maisonbasse ptre.j curé

de St. Thomas. (Liste No. 639).

7 Avril.—Certificat signé " J. M, Ve'n-eaUj ptreJ* curé

de Ste. Marie de la NUe. Beauce. (No. 752).
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25 Aoust.—Certificat de Mr. "Deromejptre" curé de

l'Ange Gardien. (No. 797).

Mariage entre "Charles Laberge.... de

lAnge-Gardien . ... et Marie Bellanger. ..."

13 Oct.—Mariage entre " Eustache Bacon. ... du Châ-

teau Kiché. ... et Marie Ursule Maillou. ..."

Note.—Quelquefois les mots " missionaire à Beauport'*

sont rayés et remplacés par " curé de Beauport."

1778. 19 Nov.—Bapt. sous condition par Mr. de Rî-

gauville, de " Charles Michel, fils du Sieur Ignace Michel

Louis Antoine de Salaberry Ecuier, et de Dame Catherine

Françoise Hertel. J'ai été le parrein
; la mareine, Dame

Catherine Dupré épouse de Monsieur Duchesnay, Seigneur

de Beauport " (Signé) ^^ Dupré duchesnay "

24 Dec.—Bapt. de " Marguerite Charlotte, fille de Jean

Bergevin Parrein Louis Bergevin ; mareine Françoise

Mietfemme Villers "

20 Aoust.—Sép. dans l'église par Mr. Bigauville, cha-

noine, vicaire général, " de Dame Thérèse Duchesnay, veuve

en dernier lieu de feu Mr. Daillehout de Manthet 70

ans." (Signé) " Aug. D. Hubert^ pire, Bem. Panet,

Diacre, ." etc.

N. B.—Nouveau Registre 23 Août.

17 Sept.—Sép. de
"^^

Jean Beaugif (Baugy) 82

ans.
>>

2 Fév.—Mariage entre " Charles Auclair de Char-

lesbourg et Marie Angélique Giroux. . .
„"

3 Mariage entre " Jean Bergevin, fils de Louis

B. et de Marie Joseph Parent et Françoise Villers,

fille de Jacques Joseph V. et de Françoise Miet ''

(Signé) " Françoise Villers ; Jacques Joseph Villers ; Su-

zane Villers ; Louis l'urgeon ; A. Menut ; Jeanne hélène

Robichaux "
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*Mamge entre " André Skéré dt. Labbé.

de St. Joseph et Marie Magdelaine Giroux "

6 Juil.—Mariage entre "Joseph Gagné de Québec

et Marie Raine Gamier "

20 Mariage entre " Simon Boucet, fils de feu

Germain D. et de Françoise Lapierre .... de Québec . . .
.

,

et Suzanne Villers "(Signé) ^* Joseph Vlnter ; Otlio

RohichauXj^ etc.

19 Oct.—Mariage entre "Charles Roberge de St.

Joseph et Marie Magdelaine Laurent "

9 Nov—Mariage entre "Guillaume Goulet de

l'Ange Gardien. ... et Thérèse Chevalier "

1719. 16 Fév.—Bapt. de " J. B. fils du Sieur Antoine

Juchereau, Ecuier, Sieur Duchesnay, Seigneur de Beau

port et autres lieux, et de Dame Catherine Dupré. Parrain

le Sieur Louis Michel de Salàberry Ecuier co-seigneur

de Beauport et autres lieux, marraine Dame Catherine

Brouague Epouse de Monsieur le Comte Dupré, grand'

mère maternel ." (Signé) ^^ Brouague Dupré; J, Du-

chesnay ; Sahherry."

23 Avril.—Bapt. de " Michel Simon, fils de Simon Dou-

cet et de Suzanne Villers Parrein le Sieur Michel de

Salaherry marreine Françoise Miet

,

..."

20 Aoust.—Bapt. de " Pierre Frédéric, né le 10 May,

fils de Jean George de Binder et de Thérèse Volckart. Par-

rain (Mr. Renauld) ; marreine, Dame Catherine hertel de

Salaherry "

1 Fév.~Sép. de " Thereze Pivin " 64 ans.

2 Sép. d' " Etienne Guillemin " 61 ans.

9 Mars.—Sép. de " Geneviève Beaugif. " 86 ans.

9 Juillet.—Sép. d'un enfant " d'Estienne Scetlof. ..."

2 Oct.—Sép. de " Mario Bragelogne. ..." 75 ans.
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12 Janv.—Mariage entre "Jacques Sedilot dit Mon-

treuil. ... de Québec. .... et Marie Geneviève Parent..."

De 1780 à 1790.

Années. Baptêmes. Sépultures. Mariages.

1780 65 30 10
1781 37 27 9

1782 49 26 8

1783 45 23 8

1784 44 67 8

1785 43 22 13
1786 44 27 8
1787 45 25 6

1788 49 21 11

1789 48 15 8

Total en 10 ans. 469 283 89

Les premiers de ces Registres sont cotés par Mr. Re-

nauld
;
" les doubles des Registres .... depuis le 26 Mai

1757 jusqu'au 30 Décembre 1784" ont été reçus par " Geo.

Pownall Secr. et Reg." " suivant l'Ordonnance de Son Ex-

cellence le Général Haldimand, referrée dans le mandement

de Mon Seigneur l'Evêque en datte du 27 Novre 1784."

Ceux de 1785 et 1786 sont reçus par "P. L. Panet,

greffr."

Les Registres de 1787 et les suivants "ont été cottes et

paraphés par Nous Juge des Plaidoyers Communs et des

Prérogatives du District de Québec " (Signé) " P.

Panet, J. P. C."

nSO. 14 Aoust.—Bapt. de "J.B.,fils de François Gri-

ffirt et de Marie Hélène Chevalier Parrein Mr. J. B.

Heitel de Rouville Ecuier; mareine, (Mad. de Salaberry)"
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(Signé) " Catherine hertel-Salaherry ; J. B. hertcl de

Rouvillefihy
7 Oct.—Bapt. de " Pierre, lils de Simon Doucet "

(Signé) ^^françoise Bergevin ; Otho Robichaux; Simon

doucety
Nouveau Registre—9 Oct.

17 May.—Sép. de " J. B. Allard. ... 72 ans."

10 Janv.—Mariage entre " Antoine Parent et Marie

Françoise Parent . . . .

"

Mariage entre "Charles Le Claire de

Charlesbourg . ... et Marie Angélique Garnier. ..."

27 Juin.—Mariage entre "Jean Marie Mercier. ... de

St. Joachim. ... et Catherine Girard. ..."

30 Oct.—Mariage entre " Jacques Piteaud, originaire

de la paroisse St. Michel Dentraigues, Diocèse d'Angou-

lême, Résidant à Québec, fils de feu Christophe P. et de

Marguerite Triand. ... et Marie Louise Parent. ..."

6 Nov.—Mariage entre " J. B. Manseau. ... de Québec

et Marie Joseph Beaugif. ..."

14 Mariage entre " Charles Poitevin de Char-

lesbourg. ... et Marguerite Lépiné. ..."

Mariage entre "Augustin Gagnon du

Château Riche et Marie Anne Lépiné. ..." (sœur).

l'YSl. 28 Aoust.—Bapt. d'un enfant " du Sieur Ho-

noré Ginier, officier du Roy, et de Thérèse Papin. Parein

le Sieur Amable Durocher Seigneur en partie de l'isle d'Or-

léans ; mareine Dame Angélique Jane Hubert, épouse de

Mr. Lajus. . .
." (Signé) "A. Ginier ;j. angelique hubert

Lajus ; A. Durochers. ..."

9 Janv.—Sép. de " Marie Magdeleine Giroux, morte

subitement. ... 73 ans. ..."

5 Mars.—Sép. d' " André Duprac, mort subitement. . .

.

64 ans
"
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•Sëp. de "Marguerite Texier.... 91 ans"

(Pages 79, 98).

1 G Avril.—Sép. de " Louis Giroux, mort subitement .

.

33 ans."

22 Oct.—Mariage entre " Julien Bureau. ... de l'Ange-

Gardien. ... et Catherine Guillot. ..."

12 Nov.—Mariage entre " Godefroid Bernard.... de

Charlesbourg. ... et Marie Angélique Laurent......"

Mariage entre " Julien Jobidon du

Château Biche. ... et Marguerite Toupin "

118:2. 27 Mars.—Bapt. de " Catherine Adélaïde de

Salaberry Parrcin, Mr. Duchesnay, Seigneur ma-

reine, Dame Catherine de Fleury Deschambault, Baronne

Douairière de Longueiiil, épouse d'Honorable Guillaume

Grant, membre du Conseil Législatif de ce païs...."

(Signé) " B. Grant, etc."

4 May.—** Parrein JRéné Kimhcr ;
mareine J/arie Anne

Rohitaîlle^ ..."

18 Aoust.—" Marreine Dame EUzabeih Louysse Dumon
vevejlanagan..,...'^

5 Sept.—Sép. de " Marie Louise Marcoux, morte su-

bitement 33 ans. ..."

12 Oct.—Sép. de "Joseph Michel Letarte 36 ans,

trouvé sur le rivage, .... noïé dans un naufrage arrivé vers

le 22 du mois précédent
"

21 Janv.—Mariage entre " Claude Lemieux .... de St.

Joseph de la Pointe Levi.... et Louise Bellanger
"

célébré par " Lefebvre, pire., 1er vicaire de Québec.^' (No.

764 ou 785 ?),

28 Deux mariages célébrés par " L. Gab. Lenoir,

pire., à la demande de Mr. Benauld. • .
." (No. 828, Mr,

Noiseux),

iiii,;ju''j:''
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4 Fév.—Mariage entre " Simon Chamberland , . , . et

Marie Parent "

9 Juil.—Mariage entre "Gabriel Lemieux.... de St.

Joseph et Geneviève Bélanger. ..."

1183. 2 Oct.—Bapt. de " Maurice Roch, fils de Mr.

de Salaberry, Seigneur du Sault Montmorency .... Parrein

Mr. Louis Roch, Chevalier de St. Ours, Ecuyer, Aide-de-

camp de Son Excellence le Général Haldimand ; marreiiie

Dame Susanne Blondeau, veuve de Monsieur Joseph lier-

tel, Ecuyer, Seigneur de Pierreville, grande-mère mater-

nelle " (Signé) ^^ veuve hertel, Chlr. St. Ours ; Sala-

herry "

26 Avril.—Sép. de " Jacques Parent, mort subitement.

65 ans
"

24 Aoust.—Sép. dans l'église par " Aug. D. Hubert, pfre.,

curé de Québec, de Dame Louise Magdelaine Dusautoy,

veuve de Mr. Maître François Etienne Cugnet, vivant

premier Conseiller au Conseil Supérieur de ce païs, morte

le 22 ... . 89 ans. Présents Messieurs Berthelot d'Arti-

gni, notaire. Boisseau, greffier, Pommereau, négotiant,

François Duval, négotiant " (Signé) ^^ Pommereau
;

Berthelot; Dartigny ; J. Duval; Boisseau "

24 Dec.—Sép. de " Magdelaine Chrétien 85 ans..."

7 Sept.—Mariage célébré par "/. felix Berey, rect.

Commissaire des Récolets de la province de Québec, entre

André Bertrand et Marie Angélique Creste. ..."

1784. 1 Fév.—Bapt. d'une enfant " du Sieur Louis

Miray notaire, et de Marie Louise Aimond. ..."

3 Bapt. d'une enfant de " Jacques Colbe, et de

Marie St. Michel. ..."

7 Juil.—Bapt. de " Catherine Henry, fille de Mr. Du-

chesnay. Parrein, Mr. J. B. Dupré, grand'père maternel;
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Pommereau ;

mareinc, Mad. de Salabery." (Signé) "Xe Cte. Dapré> . .

.

etc."

17 F(5v.—8(?p. d'une enfant de " Roderick McLeode, et

Elizabeth McLeodo "

24 Mara.—Sép. de " François Parent 87 ans. ..."

26 May.—Sép, d' " Antoine Berton 78 ans."

4 Juin.—Sép. de " Charles Bouché. ... 80 ans."

12 Oct.—Mariage entre " Michel 3Iaroy de l'Ange-

Gardien et Marie Vésina. ..."

Mariage entre " Nicolas Wells de Qué-

bec et Marie Angéli(iue Chalou. ..."

9 Nov.—Mariage entre '' Joseph Bcdard, de Charles-

bourg, et Marie Angélique Bergevin . . . .

"

1Y§5. 6 Fév.—Bapt. de " François Louis de Sala-

berry. ..." Parrein Mr. François Baby Eouyer Conseiller

au Conseil Législatif de la province de Québec ; mareine,

Mad. Marie Catherine Lemoine de Longueil Douairière de

Lanaudière. ..." (Signé) " F. Baby ; Longueuil de La-

naudière. ..."

21 Juil.—Bapt. de " Marguerite Suzanne Doucet. . .

,

Parrein Jean Bergevin. ..."

25 Dec.—Bapt. de " Jean, né le même jour de Jean

Bergevin et de Françoise Villers .... Parrein, Louis Berge-

vin
; mareine Marguerite Trudel, oncle et tante de l'en-

fant
"

13 Juin.—Sép. de " Hubert Lîppeau 73 ans."

11 Sept.—Sép, de "Marie Joseph Turgeon.... 84

ans.
'

17 Oct.—Sép. de " Ignace Lépiné. ... 68 ans."

18 Janv.—Mariage entre "Augustin Noël.... de St.

Pierre en l'isle d'Orléans et Angélique Laurent "

25 Mariage entre "Joseph Chamberland de

Charlesbourg et Marie Geneviève Chauret,»
u
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6 Avril.—Mariage entre "Joseph Vîg<$.... do Stc,

Marie, et Marie Magdeleine Vallée. ..."

10 Juil.—Dispense accordée par ** Mgr. Briand, ancien

Ev. de Québec."

27 Sept.—Mariage entre " Joseph Allard. ... de Char-

Icsbourg, et Charlotte Giroux "

--"Mariage entre " Isaac Gourdeau, do 8t.

Pierre, I. et Marie Louise Mareoux. ..."

15 Nov.—Mariage entre *' François Bédard. . de Cha^

losbourg. ... et Agate Labat de 8civrac. ..." (Mr. Bord,

curé de Charlesbourg, No. 729). (Dispense par Mr. Gravé,

V. G.) (Signé) ** Louis Nicolas Labat de Scivntc,

ecuier" (!)

AT. B.—A portir de cette date, Mr. Renauld s'intitule

toujours curé de Beauport.

I'Y86 28 Janv.—" Parrein Mr. François Pommcrean^

negt» à Québec ; marreine Demoiselle Angélique Dupont dit

Leblond. ..." (Signé) " Agi, Dupont Leblond "

15 Mars.—Suppléé les cérémonies du baptcMiie à " Mi*

chel Louis (Duchesnay), né le 14 Dec. 1785. Parrein Mr.

Michel Eustache Gaspard Alain Chartier, Kcuyer, Sieur de

Lotbinière, Seigneur de Lotbinière, Vaudreuil, Bigaud et

autres lieux, cousin germain du père de l'enfant, représenté

par Mr de Salaberry .... Marraine, Dlle. Louise Ju-

chereau Duchesnay, sœur de l'enfant." (Signé) ^' Louise

Duchesnay ; Juchereau Duchesnay ; de Salaberry. ..."

12 Dec.—Bapt. d'une enfant de ^* Charles Reny Fory, et

de Marie Josette Cochy. Parrein, Ignace Cochy ; mareine

Louise Levitré, ..."

l 28 Juin.—Sép. de " Jean Bobin. ... 72 ans," " dt. La-

touche." (en marge).

22 Aoust.—Sép, de " Marie Anne Delage veuve Brisset

80 ans,"
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27 Oct.—S<5p. do " Pierre Protot n ans."

15 Nov.—Sép. do " Mario Mapdeluino Murcoux, veuve

Clouct. ... 81 ans."

7 Fév.—Maria«,'o entre " J. B. Chamborland de
Cliurlcsbourg et Catherine Bittncr, fille de François

Antoine Urbain Bittner et de Magdelaino Wolf .
..."

" Pr«5fients. . . . Louis de Villeray. ..."

4 Juil.—Mariage entre " J. B. Filion de Ste. Marie

et Mario Louise Parent " Dispense accordée par

Mgr. rEve(iue de Québec (Mgr. d'Esglis).

8 Aoust—Mariage entre " Anibroise Trudel. . . de l'Ange

Gardien et Marie Angélique Toupin. ..."

14 Nov.—Mariage entre " George Laurent Bittner, fils

de François B. et de Marie Magdelaine Volffin et

Marie Rochereau. ..."

ItSl. 11 Janv.—Bapt. de " Charlotte Hermine Louise

Catherine, née le 9, fille de Mr. de Salaberry. Parrain

Messire Charles Victoire François de Salaberry, Chevalier,

Conseiller du Roi en ses Couseils, Président en sa chambre

des Comptes, etc.. lequel, en vertu de sa procuration pas-

sée en son hôtel à Paris par Giret et Rameau, Notaires, le 3

Mai 1785, dont copie collationnée et vidimée demeure jointe

et annexée au présent registre, a été représenté par l'Hono-

rable Joseph Gaspard Chaussegros de Léry, Ecuyer, ancien

Capitaine dans les troupes de Sa Majesté très-chrétienne,

Clievclier de l'Ordre royal et militaire de St. Louis,

membre du Conseil du Roi et Législatif de la province de

Québec, Seigneur de Rigaud-Vaudreuil, paroisse St. Fran-

çois d'Assise, en la nouvelle Beauce, de Sainte Barbe, de

Gentilly paroisse Saint Edouard, de Legardeur, de Perthuys

et de Beauvais. La marraine Dame Louise Martel de

Brouage, époux de l'Honorable Chaussegros de Léry, re-

présentant du dit Seigneur Président de Salaberry ....
"
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(Signé) " J. G. C de Léri) ; Brouague Léry ; Catherine

delery ; de Sahiherry ; de S(daberry , fils

.

..."

17 Juillet.—Bapt. d' •'Adélaïde Doucet, . . . Parrein,

Jacques Joseph Vlllcrs; ïnsLVteine, Françoise Miet,/i7i}me

Villers,.,:'

2 Dec.—Bapt, de " Catherine Antoinette Bergevin. . .

.

Parrein, François B. ; marreine, Ca^Aerme Blttner . . .
.'^

9 Janv.—Sép. de " Noël Parent. ... 75 ans."

19 Sept.—Sép. de '' Marie Joseph Parent, épouse de

Louis Bergevin. ... 78 ans."

29 Dec.—Sép. de "Marie Magdeleine Volffin 65

ans.
>>

6 Fév.—Dispense accordée par Mgr. VEvêque d'Almire

(Mgr. Hubert, coadjuteur).

13 Mariage entre " Monsieur Noël Lépiné, Ecuier

fils de feu Monsieur Ignace de Lépiné Ecuier .... et Marie

Charlotte Rodrigue. ..."

1188. 9 May.—" Parein Jacques Contremine dit Joli-

cœur. ..."

22 Bapt. d'un enfant de '*' Jacques Morrin, et de

Marguerite Byor. ..."

7 Sept.—Bapt. de " Catherine Amélie Charlotte de Sa-

laberry, née la veille .... Parrein, Mr. Louis Antoine Ju-

ehereau Duchesnay fils, Ecuier, Seigneur de Gaudarville
;

marreine Mad. Charlotte Aubert de la Chesnay veuve de

Messire François Luc, Comte et Marquis d'Albergati Vezza,

vivant Chevalier de l'Ordre Royal et militaire de St. Louis,

Colonel au service de Sa Majesté très-chrétienne. . . . (Si-

gné) ^^ Charlotte Aubert veuve dalhergati ;.... Laun 1ère

fils, etc."

1 5 Janv.—Mariage entre " François Huot ... de l'Ange-

Gavdien. ... et Isabelle Garnier. . .

.

Mariage entre ''George Andrews.... de

Th(
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. . de rAn}2:e-

Bublîn éii Irlande et Marie Angélique Creste\ . ,
/'

(Signé) '' Geoe. Andrews; Jucliereau Ducimnay ; Juche-

reau Duchesnay fils ; Joseph Daval (ngt. à Q.) ; Simon
Doncet (Capitaine)

;
Fr. Robichau (nat. à Q.) ; de Gauchi/

(Guilier, mtre. tailleur)
; James Stapkton "

28 Mariage entre "Louis Toupin ci-devant

de cette paroisse. ... et Christine Bittner "

16 Sept.—Mariage entre Jean Tisseran de St. Sur-

rin, archevêché de Bordeau
; et 3Iarie Catherine Creste. ."

(Siiiné) .... " Joseph Bezau ; Jean Johnston ; Joseph Bou-
cliette.

.

. . etc."

7 Cet.—Mariage entre " Laurent Noîet de la Pointe

Lévi. ... et Marie Geneviève Syre. ..."

1^89. 3 Avril.—Bapt. de " Monique Olivier, née la

teille .... du Sieur Simon Boucet et de Dame Suzanne

Villers .... Parrain Sieur Olivier Leblan ; marreine Dame
Monique llobichau. .

." (Signé) " Oliver Whife. .

."

1 Dec.—Bapt. de " Charles François Bergavin . . . Pa-

rein le Sr. Charlea Michel de Salaberry, fils; mareine,

Françoise Bérgevin, sœur de l'enfant. . . . (Signé) " Ch,

de Salaberry ;f. bergevin. ..."

13 Janv.—Mariage entre '* André Parent. ... et Marie

Joseph, demeurante chez Mr. de Salaberry. ..."

3 Fév<—Mariage entre "J. B. Diibeau...... et Marie

Joseph Bérgevin "

-——Mariage entre " Louis .Marie Joncas de St.

Thomas et Marie Jeanne Parent
"

27 Oct.—Mariage entre "J.B. Bittner et Louise

Hélène -Langlois......" (Signé) '^ Juchereau Duchesnay ;

Juchereau Duchesnay fils ; Chevalier Duchesnay... 4,. etc.^^

3 Nov.— Mariage entre " Mr. Gabriel Elzér.r Taschereau

Ecuier, ci-devant l'un des Juges des plaidoyers commun»

du District de Montréal, l'un des juges de paix de S. M.
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pour le District de Québec, Seigneur de Ste. Marie, Li-

nière, St. Joseph, Joliet et autres lieux, veuf de défunte

Marie Louise Elizabeth Bazin, de Québec et Demoi-

selle Louise Françoise Juchereau Duchesnay " (Signé)

*' G, Taschereau ; Louise Françoise Duchesnay ; Desche-

nauxfils ; Perrault Vaîné etc."

" Vus et approuvés les Registres doubles. Dans le

cours de nos visites à Beauport le 25 Juillet 1789 "

j-i (Signé) " f Jean francs Eveque de Québec,^* (^fgr*

Hubert), No. 751 (J/r. Nbiseiix).

De 1790 à 1800.

il, I

'?'

h-

Années. Baptêmes. Sépultures. Mariafres.
i.

1790 39 26 11

1791 45 46 7

1792 50 16 13

1793 44 24 11

1794 46 28 14

1795 44 30 12

179G 53 27 6

1797 48 16 6

1798 4G 26 8

1799 37 17 8

Total en 10 ans. 452 256 96

Les Registres de 1790 et 1791 sont cotés et paraphés

par Mr. Panet
; les suivants, par " Thoms Dmni, J. F. C.

"

1790, 21 Janv.—Deux Sép. faites par Mr. J)erome,

curé de Charlesbourg, No. 797 (J//-. Noisevx),

—Sép. dans l'église de '' Dame Suzanne Blon-

deau, veuve de Monsieur Joseph Hertel, Ecuier, Seigneur

de Pierreville ©t Laguillaudière 79 ans."
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-i et paraphera

m, j. P. cr

Mr. J)erome,

Lizaiine Blon-

er, Seigneur

K B.—Quatre actes faits par "/. féUx Berey^ rec,

Siipr," " pendant la maladie de Mr. Renauld."

10 Oct.—Sép. de "Charles Boyn dt Dufresne 80
ans."

2 Fév.—Mariage entre Toseph Chalifou et Marie

Joseph Clouet " (Signé) '' Mhl Clouet;' "frère de

l'épouse."

20 Juil.—Mariage entre " François Lapointe de

Ste. Foy et Catherine Pélagie Giroux "

19 Oct.—Mariage entre "Joseph Noël Parent et

Marie Louise Garnier "

9 Nov.—Mariage entre " Gabriel Garnier de Québec

, et Marie Bittner
"

Dispense contresignée par " Mr. Plessis ptre.

sec.
)>

l'îOl. 20 Juil—Bapt. fait par " Gaillard ptre^'^ curé

de Ste. Anne. (No. 866, Mr. Noisevx).

18 Sept.—Bapt. de " Simon Jacques Joseph, fils du

Sieur Simon Doucet et Dame Suzanne Villers. J'ai été

ie parrein ; la marreine, Mad. de Salaberry " (Signé)

^' Ranauld ptre^

13 Avril.—Sép. par lo P. de Berey, dans l'église, " de

Maître Jean Garneau, Lieutenant- Capitaine des milices de

Beauport, mort la su veille vivant Seigneur du fief

Duchesnay 5S ans Ont assisté Messire Jean

Vidal, prêtre habitu-' de la paroisse de Québec..." (Signé)

''/. Vidal,ptre etc." No. 914 (Mr. Noiseux).

17 Juil.—Sép. de "Pierre Roussin 32 ans, trouvé

noyé dans la Rivière Montniorenci......"

9 Aoust.—Sép. dans l'église de " Jacques Joseph Villers,

mort la surveille 65 ans.'"

15 Fév.—Mariage entre "François Laberge de

rAnge-Gardien et Marguerite Garnier.
)>
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18 JuiL—Mariage entre "Joseph Jobin de St.

Henry , et Marie Angélique Chalou " (Certificat

de Mr. Vezina, curé de St. Henry) (No. 823, ifr.

Noiseux),

9 Aoust.—Mariage célébré par Mr. Derorne, entre " Jo-

seph Valin de Cha-bsbourg , et Maiie Josep^^

Garnier "Dispense par "Mgr. de Capse, Coadjuteur

de Québec et Vicaire Général du Diocèse "

7 Nov.—Mariage entre " Paul Rainville et Marie La-

pointe
"

22 Mariage entre " J. B. Pajot de Charles-

bourg et Marie Pélagie Dubeuu "

l'793. 10 Avril.—Bapt. de " Jacques, fils de Jean Ber-

gevin..."

" Le deux de Juillet mil sept cent quatre-vingt douze par

nous soussigné, Eveque de Capse, présence de Messire Ke-

nauld, curé de Beauport, a été baptisé Edouard Alphonse,

né le vingt de Juin dernier du légitime mariage de Mon-

sieur Ignace Michel Louis Antoine de Salaberry, Ecuyer,

Seigneur de Montmorency, l'un des juges de paix de Sa

Majesté, etca., et de Dame Catherine de Hertel ; le parain

a été Son Altesse Royale, Monseigneur le prince

Edouard d'Angleterre, Chevalier du Très-Noble Ordre de

la Jarretière et de l'Ordre très-illustïe de St. Patrick, Colo-

nel du Régiment Royal Fusiliers, Commandant à Québec,

etc., etc., etc. ; la maraine Madame Alphonsine Thérèse

Bernardine Julie de Montgenêt de St. Laurent, Baronne

de Fortisson
;
qui ont signé avec nous. (Signé) " Edouard,

Prince de la Grande Bretagne ; Mongenet de St. Laurent,

JBne. de Fortisson ; Hertel de Saîaherry ; John Vesey ;

Edmund Byng, Lt. Roy. Fusrs. ; Fredk. Aug. Wethtrall

Gaptn. Wtli Regt. ; Retiauld ptre. ; Adélaïde de Salaberry ;

John Haie; Wm. Henry Digby, Lt. Royal Fusiliers ; de
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Salaherry ; Ch. de Salaherry ; Chs. Thomas, C. C. P. ;

" t Charles François Evêque de Capse."

10 Dec.—Sép. de " Jacques Bellanger, mort subitement

70 ans."

10 Janv.—Mariage entre " Antoine Bertrand de

Québec et Marie Louise Parent "

Mariage entre " Charles Vezinas de

rAnge-Gardien et Marie Angélique Garnier "

24 Mariage entre " Joseph Theriaque dit Filliau

de Montréal...... et Marie Jeanne Binet."

31 Mariage entre " Jean Bouché dit Cambray...

et Angélique Eochereau."

• Mariage entre "Jean Latouche et Ca-

therine Robert
"

7 Fév.—Mariage entre "François Bédouin de Qué-

bec...... et Geneviève Louise Vallée
'*

14 Mariage entre •' Jean Constantineau, de Que'

bec et Marie Magdelaine Garnier
"

26 Juin.—Mariage entre "Pierre Le Bœuf, de

Charlcsbourg .. et Charlotte Lamotte
"

17 Juil.—Mariage entre "Louis Thibodeau de Ste,

Marie, nouvelle Beauce. ... et Marie Vezinas
"

21 Aoust.—Mariage entre " Pierre Parent et Mag-

delaine Baillargeon de St. Laurent
"

6 Nov.—Mariage entre " J. B. Gély de l'Ancienne

Lorette et Angélique Parent
"

1Y93. 4 Oct.—Bapt. de " Françoise Victoire Doucet...

Parrain Pierre Doucet, frère ;
mareine, Françoise Bergevin,

cousine germaine de l'enfant
"

29 Avril.—Sép. " dans l'église, de Marie Lapointe, épouse

de Paul Rainville, fils
"

30 Juin.—Sép. de " Marie Fougère, fenmie de Pierre

Koussin, morte subitement Ob ans."
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15 Janv.—Mariage entre "Joseph Clouet et Mar-

guerite Chalifou
"

22 Mariage entre "Jean Valide et Geneviève

Binet."

28 Mariage entre " le Sieur Charles Deblois, né-

gotiant à Québec, veuf de défunte Marie Thereze Trinque

et Claire Parent, fille de Jean Lifard Parent et de

Marie Geneviève Parent
"

29 Mariage entre " François Robert. ... et Marie

Geneviève Garnier "

• Mariage entre "François Giroux et

Marie Angélique Toupin. ..."

25 Juin.—Mariage entre " J. B. Rochereau et Ma-

rie Louise Lefevre
"

23 Juil.—Mariage entre " Pierre Syre .... et Marie

Marguerite Maheux .... Certificat de Mr. Dubord, curé à

Ste. Marie " (No. 902, Mr. Nbiseux).

30 Mariage entre "Thomas Rochereau et

Marie Angélique Langlois "

Mariage entre " Augustin Déguise dt. Fla-

man de Québec et Marie Jeanne Rochereau

(sœur du précédent)" (Signé) " Louis Déguise; Marianne

Deligny . . .
.^'

12 Nov.—Mariage entre " Charles Maheux. ... et Ma-

rie Angélique Garnier
"

1*794. 2 Avril.—Bapt. de " Marguerite Julie Berge-

vin
"

16 Juin.—Bapt. d'un enfant de " Jean Plamondon et

de Marie Anne Audrois. ..."

31 Janv.—Sép. " du Sieur Louis Nicolas Labat de

Scivrac. . , . 74 ans
"

28 Mars.—Sép. de " Fleurent Paradis, mort subitement

79 ans
"
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24 May.—Sép. de " Pierre Duprac, mort subitement

.... Ou ans • . • •

21 Janv.—Mariage entre " Godefroy Bellanger de

Qu(?bec et Geneviève Félicite Garniero . .

,"

28 Mariage entre " Antoine Garnier... et Jeanne

Maillon "

4 Fév.—Mariage entre "François Parent et Marie

Ursule Maheux ."

18 Mariage entre "Michel Lefôvre. et Marie

Giroux..

25

M

-Mariage entre " Pierre Bédard de Char-

lesbourg et Magdelaine Parent. ..."

22 Juil—Mariage entre " Pierre Mailloux et Marie

Baillargeon. ... de St, Laurent.. ..,"

29 Mariage entre "Paul Vincent Rainville ...

.

et Geneviève Félicite Garnier "

16 Sept.—Mariage entre " Charles Giroux. ... et Féli-

cite Binet
"

Mariage entre " Charles Binet. ... et Marie

Louise Garnier. ..."

14 Oct.—Mariage entre " Etienne Demers de St.

Joseph Pointe Levy et Marie Magdelaine Maheux..."

(Certificat de Mr. Masse) (No. 891, Mr. Nbiseux).

Mariage entre " Joseph Ysoir. ... et Marie Cha-

lifou "

Mariage entre " Frai :ois Bourbeau de

l'Ange-Gardien et Josette Manuby "

5 Nov.—Mariage entre "Charles Gravel du Châ-

teau Riche et Marie Garnier " (Certificat de Mr.

Hubert, curé du Gh. Riche) No. 876 ?

I'î95. Avec cette année commence un nouveau Registre,

couvert en parchemin, qui renferme les actes jusqu'au 28

Dec. 1810. Il est " cotté et paraphé par P. A. De BonnCy
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l'un des Juges de la Cour du Banc du Roi de ce District."

23 Fév.—Sdp. de " François Giroux, mort subitement 4G

ans.
»>

25 Oct.—Sép. de " Antoine Berton, mort subitement....

40 ans."

16 Fév.—Mariage entre "Joseph Maret dit Lépine

de rAnge-Gardien et Marie Hubert Lippeau "

14 Avril.—Mariage entre " Michel Maroy et Marie

Louise Mdnard "

5 May.—Mariage entre " Pierre de Guise dt. Flanian...

de Québec et Marie Anne Manuby dite Olairmont..."

29 Sept.—Mariage entre ^'Pierre Godreau de St.

Henry et Geneviève Delage "

20 Oct.—Mariage entre " Michel Collins du Comté

de Tipperrary en Irlande et Magdelaine Bouché "

1796. 20 Sept.—Sép. de " Joseph Lamotte, mort su-

bitement 60 ans."

26 Janv.—Mariage entre " Jean François Gendron

de St. Henry et Ursule Parent."

26 Avril.—Mariage entre " Toussaint Desruisseaux

de St. Antoine et Marie Louise Guillot
"

IVd'Y. 17 Janv.—Mariage entre '• Charles Paquet, do-

micilié de St. Joseph, nouvelle Beauce, fils de J. B. Paquet

de Charlesbourg...... et Marguerite Bergevin fille de

François B *'

22 Aoust.—Mariage entre " Pierre Bilodeau de St.

Charles et Marie Louise AUard....»." " Certificat de

Mr. Roy, curé de St. Charles " (No, 843).

23 Sept.—Mariage entre " Joseph Maton, soldat de Ste.

Croix et Louise Montigny dite Minet de Québec

" Dispense de trois bans "Consentement accordé

par Mr. de Salaberry, Major du Régiment Royal Volon-

taires Canadiens..
)}

m
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IV»». 7 Juillet.—Sép. de " Marie Louise YnWéc, veuve

de Jean Rochereau morte subitement 79 ans."

23 Janv.—Mariage entre " Jean Lefevre de Char*

lesbourg et Marguerite Marcoux Certificat de Mr.

Derome, cure de Charlesbourg." (No. 797.)

24 Juillet.—Mariage entre "Joseph Baillnrgcon de

St. Laurent et Marie Elizabeth Maheux "

31 Mariage entre " Jacques Rouseau de St.

Pierre Isle d'Orldans et Marie Louise Binet "

"Certificat de Mr. Boissonault, curé de St. Pierre "

(No. 904.)

N. B.—A partir de cette année, l'état et la paroisse de

chacun sont marqués dans les actes.

" Vus et approuvés dans le cours de la visite pastorale le

14 Juillet 1798 (Signé) f P- Evèque de Québec;'

(Mgr. Denaut).

1T99. 21 Juin.—Sép. de " Louis Bergevin dit Lange-

vin, cultivateur, mort la surveille 86 ans."

29 Janv.—Mariage entre " J, B. Masse, boulanger

de Québec et Geneviève Rochereau "

11 Juin.—Mariage entre "Alexis Gravel de Qué-

bec et Mario Laurent. . dt. Lorty."

30 Juillet.—'Mariage entre " Pierre Boin lit Dufreane

et Marie Louise Careau
"

20 Aouot.—Mariage entre " Pierre Robin dt. Latouche

et Marie Louise Parent
"

17 Sep.—Mariage entre "Gabriel Garnier, tonnelier...

de Québec et Marguerite Garnier "

Mr. Renauld fait son dernier acte le 19 janvier 1808.

Acte de sépulture de Messire Pierre Simon Renauld.

" Le vingt huit Janvier dix-huit cent huit, par nous curé

de l'Ancienne Lorette soussigné a été inhumé dans le
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chœur do IVglîse de Beauport du côt<5 de TEvangile, lo

corps de Messire Pierre Simon Rcnauld Prêtre, curé do la

dite paroisne de Beauport depuis quarante-neuf ans, décédé

depuis deux jours, Ci^ô de soixantC'Seize ans et onze mois.

Furent présents Messires Jacques Deromc, curé de Charles-

Bour<^, Pierre Bernard de Borniol, curé de St. Laurent de

risle d'Orléans, Jean Raimbault curé deNicolet, Josh.

Desjardins, Chapelain de l' Hôtel-Dieu, porteurs de? coins

du drap, et plusieurs autres prêtres et amis soussignés.

(Signé) " Derome pire, ; de Borniol pte, ; Jn, Ralmbnult

ptr. ; 01, Langlois ptr. ; J. Desjardins jHr. ; AnL Btdurd

prêtre ; Ch. Bouchci'ville pire. ; «/. Demers pire. ; Miclu

Chuet ; Iluot ptre*

" Descheneavx PtrJ^
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TVotes su.!* les Comi^tess,
De 1720 à 1800.

1731

1732

1733

1734

1735

1736

1737

1738

1739

1740

1741

1742

1743

1744

1745

1746

1747

1748

1741)

1750

1751

1752

1753

1754

1755

175G

1757

1758

il

Années.

1720

1721

1722

1723

1724

1725

1726

1727

1728

1729

1730

Marguilliera. Années. Marguilliers.

Guillot."

''Charles Vallée."
'' Mainville."

'' Vincent Prévost."
"—Le même—2""
" Paul de Rainville."
'* Michel Parent."
''Pierre Maheu."
"NoëlGiroud."
" Pierre Parent."
"Louis Vachon dt La-

miné."
"Nicolas Bellanger."

"Jean Turgeon."
"J. B. Rochereau dit

Lespérance."
"Pierre Grenier."

"Louis Langevin."
"Noël Marcou."
" Paul de Rainville."

"NoëlGiroux,duSault"
"François Parent."
" Ignace Toupin."
" Jean Duprac."
" Eustache Avice."
" René Dauphin."
"Louis Binet."
" Simon Parent."
"Jean Chevalier."
" Joseph Grenier*
" Jean B. Laurent."
"Pierre Giroux."
"Joseph Carreau."
"Nicolas Vallée."

—Le même " 2^ "—
" Germain Maillou."
" Charles Garnier."

"Joseph Parent."

"Jean Duprac."
"Noël Giroux." ':

"Joseph Giroux."

1759
17G0
1761

1762
1763

1764
1765

1766

1767

1768

1769

1770

1771

1772

1773

1774
1775

1776
1777

1778

1779
1780

1781

1782
1783
1784
1785

1786

1787

1788

1789

1790

1791

1792

1793
1794
1795
1796

1797
1798

1799

" Pierre Crcste."
" Pierre Parent."
"Louis Rodrigue."

"André Marcoux."
" Charles Giroux."
" Louis Langevin."
" Jean Lespérance."
"Antoine Marcoux."
" Barthélemi Rodrigue'*

"Jean Maheux."
"Pierre Garnier."
" Jean Parent."
" Alexandre Vallée."

"Jean Marie Bellanger"
"Alexandre Vallée."
" Charles Garnier."

"Nicolas Parent."

"Jacques Bellanger."
'' Jean Garneau."
" Le même 2°"

" Thomas Lespérance."

"François Rainville."

"Joseph Binet."

"—Le même—2°"

" Jean Baptiste Lefevre"

"Jacques Parent."
" François Mailloux."

"Nicolas Parent."

"Louis Giroux."
<' Vincent Garnier."

"Louis Parent."

"Louis Langevin."

"Louis Vallée."
" Jean BaptisteDubeau"

"Jean Bapt. Laplante."
" Dominique Laurent."

''Jean Marie Marcoux."
'' André Marcou."

''Jean Marie Bellanger"
" Charles Baugy."
" Louis Lespérance."
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En 1720, on lit :
" Receu soixante et douze livres à la

première pierre de l'église 72 fr."

Et plus loin :
" L'on a retiré de ce compte cent deux

livres pour la nouvelle église qu'on bâtit, qu'on a donné aux

trois frères jumeaux." *f#

En 1722, il est marqué 156 fr. pour " les bancs de la

vieille Eglise."

1 723. Les Comptes de cette année sont rendus le 20

Février 1724, " en présence du Rd. Père Antoine Delino,

Missionaire de la paroisse de Beauport, François de Mar-

ganne Sr. Escuyer de La Valtrie, et les anciens marguilliers

de la ditte paroisse."

Les comptes de 1724 sont rendus le 10 Mars 1726 de-

vant Mr. Royet. La recette s'était montée à 962 fr.
;

puis

il ajoute :
*• le d. Vincent Prévost a fait dépense de la d.

somme pour la bâtisse de la nouvelle église, du consente-

ment des habitants, marguilliers et du missionnaire recolet

qui estoit alors suivant le devis qui en a esté dressé et par

les quittance du couvreur, charpentier du clocher et menu-

sier, forgeron qu'il a produit, dont on tient quitte le d.

Vincent Prévost pour l«s années qu'il a géré l'église, dont

tous ont esté contents des soins qu'il a pris "

En 1725 on trouve :
" Pour de la cire et cierges, au frère

sacristain des Jésuites pour toute l'année 135 fr. 13s.
"

" Huile pour l'année 35 fr." " Vin pour la messe dans

l'année 18 fr. 19s." "Hosties 8 fr." "Burettes

2 fr. 10s." " Coq du clocher 10 fr." " Façon de

chasuble 25 fr," "Compte qui a esté tiré par Noël

Duprac, notaire de la paroisse "

Le 6 Juin 1 726, Ordonnance de l'Archidiacre, Mr. de

Lotbinière, " en faisant nostre visite dans la paroisse de

Beauport." 1 ^
. Ordre de fermer les portes de l'ancienne

église, " dans laquelle le Seigneur du lieu est enterré et

1»,»
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plusieurs autres personnes," et d'y mettre une croix, " ex-

hortant les marguilliers d'abattre une partie de la muraille

pour faire du dit lieu un cimetière pour les enfants, lorsque

les corps qui y sont enterrés auront été déposés dans la

nouvelle église " 2®. Ordre de fermer le cimetière,

" et de le mettre en estât que les bestiaux n'y puissent en-

trer," avec menace de défendre d'y enterrer 3®.
Ordre au marguillier de l'année précédente de rendre ses

comptes le 8 Sept, suivant."

Par les comptes de 1726, on voit que la fabrique se four-

nissait chez Mr. La Citière.

Le rendant comptes, Michel Parent, est " défunt."

En 1730, payé " pour hosties chez le frère Innocent

6 fr." " A Pierre Parent pour soin de l'église 30 fr."

Reçu " pour les bancs 308 fr."

Le 15 Mars 1733, Ordonnance signée :
" Miniac, vre,

gnal. ;" il alloue les comptes précédents, ordonne à Jean

Turgeori, marguillier e: 1732, " de demain en quinze de

venir en ville pour présenter ses comptes en bonne et due

forme;" "que tous les habitants sans distinction soyen t à

l'avenir exacts à payer la rente des l^ans, faute de quoy

leurs bans seront mis à l'enchère, ainsi qu'il est d'usage

dans les autres paroisses;" enfin "que, comme nous avons

remarqué que dans le sanctuaire on avoit contre le bon

ordre placé les bancs des chantres, il soit fait un chœur

hors du balustre où les d. chantres pourront être avec dé-

cence et sans embarrasser le service de l'autel."

Le 5 Nov. 1733, Ordonnance de " Eustache Chartier de

Lotbinière, consr. au conseil supérieur de Québec, archi-

diacre et grand vicaire de ce diocèse dans la visite que noua

avons fait dans la paroisse de Beauport à la réquisition de

Monsieur Poulin chanoine de la cathédrale de Québec fai-

sant les fonctions curiales, et des marguilliers de la ditte pa^
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roîssc pour régler la place du sanctuaire, tant du grand

autel que des chapelles de la ditte église, avons en présence

des dits marguilliers fait marquer par le Sieur Le Vasseur

sculpteur, qui fait les dits rétable, l'endroit et place du dit

sanctuaire et du banc du seigneur et des révérends pères

jesuittes et du chœur de la ditte église que nous avons fait

n^arquer ors du sanctuaire
"

1732. Payé au frère Lours (?) Jésuite pour cierges....

20 fr." "A Mr. Beaurivage marchand " "pour bu-

rettes de métaille 3 fr." "Payé pour les 5 messes

fondées par feu Mr. Royet 3 fr. 15s." (C'est la pre-

mière fois qu'elles sont mentionnées).

A partir de cette année, la dépense est bien plus détaillée,

ainsi que le casuel compris dans la recette.

En 1733, payé " au Vasseur sculpteur 1000 fr."

En 1734, " payé pour boisson dans les travaux de l'église

4 fr. 16s." " Quand les ouvriers sont venu poser la

comice pour nourriture 9 fr." " pour boisson en ville

allant chercher le retable 4 fr."

En 1735 " reçu de Mr. le curé pour une amende de trois

habitans de Beaupçrt 9 fr." Payé " à Romain pour

avoir peinturé les statues 35 fr." " Pour du sucre pour

nos ouvriers 15s."

Le 5 Mars 1736, Ordonnance de Mr. de Lotbinière, ar-

chidiacre, 1 ®
. pour allouer les comptes ; 2 ®

. pour régler

la place des bancs des Demoiselles St. Martin, du Sr. de la

Valtrie, du Seigneur et des Pères Jésuites ; 3 ®
. pour dé-

fendre " au missionnaire de recevoir aux sacrements ceux

des paroissiens qni continueront à porter un camail dans

l'église, sauf à ceux qui ne peuvent s'en passer de prendre

une perruque ou une calotte."

Le 2 Mars 1737, autre ordonnance du même, 1 ®
. ré-

glant la place des bancs " de Madame Duchesnay, Dame du

I*:''



231

ant du grand

is en présence

ir Le Vasseur

t place du dit

jverends pères

ous avons fait

3ur cierges....

." "pour bu-

les 5 messes

(C'est la pre-

i plus détaillée,

.. 1000 fr."

vaux de l'église

b venu poser la

boisson en ville

mende de trois

Romain pour

du sucre pour

Lotbinière, ar-

o
. pour régler

Q, du Sr. de la

3 o
^ pour dé-

acrements ceux

an camail dans

sser de prendre

même, 1 °
. ré-

Bsnay, Dame du

dt. Beauport, et des Révérends Pères Jésuistes Co-seigneurs

du dt. lieu;" 2 ®
. celle des bancs "des Demoiselles Du-

cliesnay, des Demoiselles de St. Martin (banc accordé à

celles-ci par feu Mr. de Varennes cy-devant archidiacre) et

du Sr. de la Valtrie en vertu du Règlement du Conseil Su-

périeur qui ordonne que les gentils-hommes auront un

banc à la teste des habitans, à condition cependant que les

dites Damoiselles de St. Martin, et le dt. Sr. de la Valtrie

les occuperont eux-mêmes, et n'y pourront mettre à leur

place ny leurs fermiers^ ny domestiques, ou autres habi*

tans ; lesquels bancs des Révérends Pères Jésuistes, des

Damoiselles Duchesnay, des Damoiselles St. Martin et du

Sr. de la Valterie payeront la rente ordinaire suivant le dt.

règlement;" 3 '^
. la place " des bancs du Juge accordé au

Sr. Duchesnay par Mr. Begon cy-devant intendant dans ce

pays, et de la veuve Lagroix, à elle accordé par Monseigr.

TEvesque ;" 4 ®
. celle de quelques autres bancs.

1736. " Payé à celui qui a peinturé les trois statues qui

sont au portail de l'église 25 fr " "à Pierre Creste

pour la balustrade 30 fr."

Le 23 Mars 1738, procès-verbal de visite par "nous

Jean Pierre de Miniac prêtre, Licentié es droit, chanoine

de l'Eglise Cathédrale de Québec et Vicaire Général du

Diocèze." (^Belle écriture) " Le très-St. Sacrement renfer-

mé décemment dans le tabernacle garni et doublé ainsi

qu'il convient. Les vases sacrés sont d'argent dorés en

dedans selon les Rubriques. Les fonts baptismaux sont en

état quoique de cuivre et les Boîtiers seulement d'étain.

La Sacristie est pourvue des Ornements et linges néces-

saires.
»>

Assemblée après la messe, continuée après vêpres. Or-

donnance confirmant celle "de Mr. de Varenne du 27

Aoust 1724," et plaçant le banc seigneurial " le long dtt

I
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mur à main droite près du balustre du petit autel ;" à la

suite, le banc accordé pour la nombreuse famille du sei-

gneur ;
" suivra l'œuvre qui sera remis à sa première place."

" De l'autre côté à main gauche le long du mur et vis-à-

vis du banc seigneurial sera placé celui des R. P. Jésuites

Coseigneurs." Le suivant, " accordé à la famille du feu Sieur

de St. Martin," et "occupé par l'escalier de la chaire,

est cédé pour l'utilité de l'église par le Sr. Aubert mari

d'une demoiselle de St. Martin, tant au nom de la Dame son

épouse, que de la demoiselle sa belle-sœur ;" et remise à lui

faite, en conséquence, de " plus de dix années de rente."

" Seront les bancs des Srs. de la Valterie et Capitaine de

milice placés à la tête des habitants des rangées du milieu."

Cette ordonnance a être exécutée " incessamment." (Si-

gné) " «7. P. D. Miniac V, G. ; L. Mercereau Secrétaire.'^

Il alloue les comptes pour 1736, et presse le marguillier

de 1737 de rendre les siens au plus tard dans le mois de Juin.

Il décharge Me. Charles Parent, marguillier, " de son employ

de syndic pour la construction du retable, en le remerciant

de ses soins et de ses peines qui ont été utiles à l'église."

Le 27 Mars 1738 " ayant appris au dit lieu de Ste.

Anne que le Sieur Portneuf, missre... de St. Joachim

était encore malade à L'Hôtel Dieu de Québec, nous

sommes parti pour retourner en ville, et étant monté en

passant à l'église de Beauport " la fabrique n'ayant pas

exécuté l'ordonnance précédente au sujet des bancs, et le

marguillier en charge Noël Giroux ne s'étant pas rendu à

l'église quoique mandé, Mr. de Miniac " la met en exécu-

tion " lui-même et fait placer les bancs " selon l'ancien ar-

rangement." Défense d'y rien changer.

Le 1er Juin 1740, ordonnance de Mr. " Jean Pierre de

Miniac prestre etc. archidiacre et vicaire général du diocèse

de Québec," où lo il alloue les comptes et prescrit de les
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mieux tenir
; 2o il ordonne de mettre en tête du nouveau

compte la balance du précédent ; 3o il permet de remettre

*' aux nommés Noël Duprac et Noël Vachon la rente an-

nuelle de leur banc, pourveu touttefois qu'ils se rendent assi-

dus au service divin et continuent de s'acquiter avec zèle des

fonctions de chantre, ce qui pourra s'accorder à leurs succès,

seurs, s'ils montrent la môme fidélité." (Signé) " Miniac."

Même jour.—Autre ordonnance du même au sujet de

deux chaises que le seigneur, Mr. Duchesnay, avait fait

placer près des balustres.

1742. Beaucoup d'items pour les travaux de l'église.

1743. ''Pour façon du lutrain 12 fr." Comptes

rendus par " Angélique Texier veuve de feu René Dauphin

marguillier en charge en 1743 "

1774. " Vu et approuvé les précédents comptes: dans la

suite on marquera les reprises, notament la rente du banc

qu'occupent les p. jésuites et on mettera en détail les noms

de ceux qui payent les bancs, les enterrements, les quêtes.

Dans le cour de nos visites le 25 juillet 1744. (Signé)

"
f h. m. eveque de Québec

J^

" Etat des efiets appartenans a la fabrique de Be -aport

au mois d'Octobre 1744 et dont j'ai donné mon reçu à Mre.

Poulin prestre chanoine de l'Eglise de Québec et cy devant

missionnaire en la d. paroisse de Beauport." (Trop long à

reproduire).

"Jean Baptiste Laurent Marguillier en 1748 a fait venir

tout le bois de charpente du jubé gratis ; a fait construire

le jubé ; a fait faire la guirlande de fleurs qui sert de niche
;

la couronne impérialle qui est audessus en diamans; la

couronne royalle qui sert au Soleil aussi de diamans. Et

a garni le Soleil de diamans à double rang, Ces 4 derniers

articles concernant la niche et le Soleil ont coûté des deniers

de l'Eglise 65 fr."
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" Les 2 diamans qui sont attachés aux palmes des anj^^es

du Soleil ont été donnés par Madlle. Duchesnay et coûtent

50 fr. d'achapt, 1 partie des autres diamans a été aussy

donnée ainsy que la façon de l'ouvrage qui a duré 3 mois

par Damlle. Marie Anne Peuvret de Gaudarville.

• " Pierre Giroux en 1749 a concédé les bans du jubé qui

produisent à l'Eglise 54 fr. de rente" etc.

" La Fraiscbour en 1750 : 1 chasuble de damas blanc et

croix rouge, et une chasuble garnie de galons d'or

par les habitans. Il en a coûté pour ces omemens des

fonds de l'Eglise 253 fr. La façon par Mile. Peuvret

gratis.

• "1751. Nicolas Vallée Me. Damour a donné un

marc d'argent pour les burettes "

Tout cet inventaire est évidemment fait par Mr. Char-

don, quoiqu'il ne soit pas signé. Les comptes des années

suivantes sont renfermés dans un autres cahier plus grand,

aussi couvert en parchemin, et ayant pour titre :
" Comptes

des Marguilliers de l'œuvre et fabrique de l'Eglise parois-

siale de Beauport, commencés en l'année 1745." Mr.

Chardon tenait ces comptes en détail, comme il avait été

prescrit par Mgr. de Pontbriand dans l'ordonnance citée plus

haut. Ceux du temps de Mr. Poulin étaient réglés bien

exactement l'année suivante.

La fin du petit cahier contient des notes sur les maté-

riaux, etc., fournis par les paroissiens pour la construction

du presbytère, du temps de Mr. VanFelson.

1757. Ces comptes, que la mort de Mr. Chardon est

venue interrompre, sont demeurés incomplets, et n'ont été

rendus que le 22 Mai 1761, aussi bien que ceux de 1758.

iV. B.—A la fin du cahier, se trouve une délibération

des Marguilliers au sujet des bancs du jubé neuf, 7 Avril
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a donné un

1749, la première que l'on rencontre dans les archives, à

ma connaissance.

1762. "Pour la Croix, payé à Oiîpciu 150 fV
"

*' A Delisle, pour poser la dite croix DO IV.'

17Ù4. "Banc de capitaine 4 f'r. 10s li.inc de jus-

tice 4 fr. 10s." (ainsi que les années suivarjtes).

1767. " Comptes examinés et alloués " par Mgr. Uriand.

"Ordonné que les dépenses de trois voitures néccssiirea

pour nous et les personnes de notre suite daiih le c(nirs de nos

visites seront payées par la fabrique." (.Siiiné) " f ./. 01.

Eveque de Québec.

"Par 3Ionsei^j;neur.

(Signé) " Jlnberf, ptrc. secret.^*

Cette dépense s'est montée à 18 f'r. " pour coiiduiio Mon-

seigneur, de Québec à Beauport, et de Beauport à, lAnge-

Grardien."

Depuis 1768. " Banc du Baillif" au lieu de " B me de

Justice."

24 Mars 1771. Assemblée de Marguilliers, au nombre

de quinze, pour recevoir les comptes de Jean Parent

" Sont aufsi convenus que Paul Kainville, marguillier eu

charge, I . :t faire le plutôt qu'il sera possible un taber-

nacle pour chacune des Chapelles de l'église de Beauport.'*

1772. " Une garniture de bouquets payée par Madlle,

Roy aux Dames de l'Hôtel-Dieu 42 fr. et donnée à la fa-

brique de Beauport."

1773. 8 juin "Monseigneur l'éveque Jean Olivier

Briand a bénit la cloche de Beauport pesant 307 Ibs. Le

parrein a été Mr. Duchesnay, seigneur de Beauport ; la

mareine Dame Catherine Brouague, épouse de Mr. Duprez.

La cloche a nom Olivier Catherine." " 4J aulnes d'étoffe de

soye données par Mr. Duchesnay, et 6 aulnes J de toile, I«
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jour du baptômo de la cloche : aussi huit aulnes plus ou

moins do ruban bleu."

" La petite cloche vendue à Mr. LdvÔque marchand

75 fr."

" La grosse en mitraille au même 182 fr. 8s."

" Payé à Mr. Léveque marchand pour une cloche 736 fr.

16s." •* Pour le mouton de la cloche et la monter dans le

clocher 21 fr." " Pour ferrure du dit mouton 12 fr." A
Bergéas pour deux processionaux reliés 10 fr. 16s."

1774. *' Payé pour reliure des deux livres du lutrin 36

fr." " Au même, pour le missel 14 f." " A Ranvoizé,

pour une lampe d'argent 776 fr. 8s."

1779 etc. " Reçu de Mr. de Salaberry, pour son banc,

9 fr."

. 1780. Payé " au Bedeau 60 fr."

1782. " Couverture de bardeau sur l'église." " Payé à

Banvoizé trois boites d'argent pour les Stes. huiles, 36 fr."

1783. 12 Juil. "à Mr. Deschenaux, notaire, pour le mar-

ché des tours, 9 fr." Chaux et pierre pour les tours.

1784. "A François Poitevin pr. gages de bedeau

60 fr." Procès au sujet des tours, qui paraissent avoir été

construites aux frais de la Fabrique.

1787. Diverses sommes payées par la Fabrique à ** Jean

Gameau, syndic, pour la bâtisse des tours."

1789. 25 Juil. Mgr. Hubert n'alloue pas les comptes et

ne décharge pas les marguilliers, " attendu qu'il s'y trouve

des erreurs et qu'il ne paroît à la fin de l'année aucune red-

dition en forme." " Ordonné que désormais les comptes

soient rendus dans une assemblée à la fin de chaque année,

qu'il ne soit fait aucune dépense extraordinaire que

du consentement de l'assemblée
;
que pareillement il ne soit •

jamais tiré d'argent du coffre-fort que dans une assemblée

des dits marguilliers."
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"10 Aoust. A Bcriau menuisier pour fnçon do l'œil-de-

bonc, 42fr."

1790. 25 Mars. Assemblée de mnrguillicrs, au nombre

de douze, pour la reddition des comptes de 1789.

5 Avril. Confirmation de cette reddition de comptes, et

paiement de la balance, " en présence de Louis Miray no-

taire, de Messire Renauld curé &c."

1791. Lambris du rond-point de l'église.

1793. " Payé à François Paschal, bedeau, 60 fr."

1796 et 97. Travaux " à In tour."

1797. " A Pierre Giguiùre pour office de bedeau, 60 fr.

A la suite de la reddition de comptes, autorisation d'en-

gager un bedeau " pourvu que la personne ainsi nommée

sera de l'agrément de Mr. le curé "puis, Inventaire

" du linge de la dite fabrique."

Plusieurs années: " Rum pour la lampe "

1798. " Peinturage et lambrissage de la tour "
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13.—M. ANATOLE ROYET, décédé le 5 Janvier

1731 curé de Beauport, a fondé cinq messes basses dans

cette paroisse, mais l'acte de fondation ne se retrouve point.

Il avait été absent de la paroisse d'oct. 1723 à Oct. 1725.

Sous lui fut construite la seconde église.

14.—Le Père Antoine Delino, Récollet (celui que la

Liste Chronologique appelle Didinot, No. 406), fut ordonné

prêtre à la cathédrale le 21 Août 1714, passa quelques

jours à Ste. Ci^^x en 1716, et mourut en 1740. Les tra-

vaux de la 2â(' église de Beauport paraissent s'être com-

plétés sous lui.

15.—M. Robert Dumont, Docteur en Théologie, arriva

dans le pays le 12 Juin 1701, d'après la Liste, No. 336. Il

fut plusieurs innées curé de Ste. Anne de la Pérade, puis

de St. François de Sales de la Pointe-aux-Trembles, où il

succéda à M. Basset (Jean), et où il mourut le 20 Août

1746. Il fut enterré '' sous l'autel," dit l'acte de sépul-

ture.

16. -M. MICHEL POULIN reçut la tonsure et tous

les ord >s dans l'espace de six semaines, ce qui s'explique

par la jngue absence de Mgr. de St. Valier, qui venait

d'arriv • après sa captivité en Angleterre. Il fut ordonné

prêtre la Cathédrale le 8 Octobre 1713, et fut immé-

diatem -^t, nommé curé de St. Valier, où il demeura trois

ans. Le canonicat de M. Pierre Delorme (nommé grand-

chantre) lui fut donné le 2 Oct. 1725. Mgr. de St. Valier

le nomma curé de St. Michel le 24 Mars 1726, et Mgr.

DoFquet le transféra à Beauport en 1731. Mgr. de Pont-

briand étant mort à Montréal le 8 Juin 1760, les chanoines

se réunirent aux Ursulines de Québec, sous la présidence de

M. Poulin (comme le plus ancien, en l'absence des digni-

tés), le plus tôt qu'ils purent, c'est à dire le 2 Juillet, pour

pourvoir à l'administration du diocèse. " La Providence,

'r: i

S.» V
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dit le procès-verbal de l'assemblée, ayant semble^ avoir mé-

nagé à dessein aux quatre chanoines résidants dans la par-

tie de Québec de se réunir pour ce jour-ci seulement, M.

Murray. gouverneur de Québec pour le Roi d'Angleterre

ayant donné une permission générale aux habitants de

Québec d'entrer dans la ville pour en retirer les effets qu'ils

y avaient et qui leur seraient nécessaires." Cependant M.

Poulin put tenir deux autres assemblées du Chapitre, dans

sa chambre à l'Hctel-Dieu, le 23 Sept., et le 6 Oct. Il

mourut le 10 Octobre (la Liste met par erreur le IS Fév.),

âgé de 72 ans, et fut enterré le 12 dans la Chapelle de

l'Hotel-Dieu. Son service anniversaire fut chanté aux Ur-

sulines par les chanoines réunis pour la tenue d'une assem-

blée capitulaire. Un camail de chanoine (le dernier sans

doute) venant probablement de Mr. Poulin, a été donné

par M. Bernard à l'Archevêché.

17.—M. LOUIS CHARDON arriva à Québec en Juin

1725 (Liste), et fut ordonné diacre le 11 Nov. à l'Hôpital-

Général par Mgr. de St. Valier. L'acte de sa prêtrise ne

se trouve pas. Le Chapitre le nomma, le 25 Sept. 1728,

promoteur de l'Officialité. On voit sa signature en 1727

dans les registres de St. Jean, et de Nov. 1729 à Mars

1731 dans ceux de St. Laurent, Ile d'Orléans.

18.—M. PIERRE SIMON RENAULD, né le 13 Fév.

1731, fut ordonné prêtre le 1 Mai 1754 par Mgr. de Pont-

briand. Les anciens paroissiens de Beauport parlent de

lui comme d'un homme à extérieur imposant, à manières

brusques, aimant la société des plus hauts personnages de

la colonie. M. de Salaberry père, fut obligé, en une cer-

taine circonstance, d'employer toute son influence pour lo

défendre contre le mauvais vouloir de quelques paroissiens.

Dans ses dernières années, il était tellement infirme qu'il no

pouvait se rendre à l'église, ni monter à l'autel qu'en s'ap-
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puyant sur des servants. M. Renauld doit être le curé auquel

M. Ferland fait allusion dans sa notice sur Mgr. Plessis

(^Foyer Canadien 1863, page 104).

19.—M. Pierre Olivier Langlois Germain, curé de

l'Ange-Gardien de 1805 à 1816, desservit Beauport après

la mort de M. Renauld, jusqu'à la nomination d'un nou-

veau curé. Il avait été ordonné le 24 Août 1798 par Mgr.

Denaut, et mourut le 13 Janvier 1827.

20.—M. ANTOINE VANFELSON fut ordonné le 16

Février 1800. C'est lui qui fit bâtir le presbytère actuel

de Beauport, au milieu de beaucoup de difficultés. L'an-

cien presbytère était sur l'emplacement de la maison

d'école de la Fabrique. M. VanFelson ne fit que languir

depuis Sept. 1813 jusqu'à sa mort, arrivée à Québec le 2

Décembre ; il fut inhumé à la cathédrale. Il était frère de

feu M. le juge VanFelson.

21.—M. LOUIS MARIE CADIEUX, ordonné le 26

Août 1810, était un prêtre d'une haute capacité et d'une

éloquence remarquable. A son départ de Beauport, il prit

la cure des Trois-Rivières, puis celle de la Rivière-Ouelle

en 1835 : il y mourut le 13 Juin 1838, âgé de 53 ans. Il

avait été nommé grand-vicaire du diocèse le 20 Février

1833.

22.—M. RENÉ OLIVIER BRUNEAU, né en 1788,

a célébré sa cinquantième année de sacerdoce le 14 Mara

1862. En quittant Beauport, il a été placé à Verchères,

dont il est curé depuis 1823. Feu Madame Louis Joseph

Papineau était la sœur de ce vénérable prêtre.

23.—M. PIERRE GRENIER, né à Québec le 13

Mars 1791, fut ordonné le 21 Avril 1816. Après avoir

dirigé les paroisses de l'Ile-Verte en 1817, et de Ste. Anne

des Plaines de 1818 à 1823, il devint curé de Beauport, où
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il demeura deux ans. Il mourut du choléra, à Varennes,

le 8 Août 1834.

24.—M. Narcisse Charles Fortier, né à Québec le

1 Décembre 1800, ordonné prêtre le 12 Juin 1824, desser-

vit cette paroisse quelques mois, pendant que M. Grenier

accompagnait l'Eveque dans la visite pastorale. Cet ecclé-

siastique distingué, après avoir été secrétaire de Mgr.

Plessis, gouverna trente années la paroisse de St. Michel de

la Durantaye, où il est mort le 3 Février 1859, au moment
d'entrer dans la nouvelle église qu'il y avait fait construire.

25.—M. CHARLES BÉGIN est né à la Pointe-Lévis

le 30 Juin 1797 et a été ordonné prêtre le 30 Sept 1821.

Avant de venir dans cette paroisse, il avait été curé de Ca-

couna et de la Rivière-du-Loup (en bas) en 1823, et depuis

1838 il dirige la cure de la Rivière-Ouelle. C'est au mi-

lieu des plus vifs regrets des paroissiens qu'il a laissé Beau-

port.

26.—M. CHARLES PASCHAL TÉLESPHORE
CHINIQUY est né à Kamouraska le 30 Juillet 1809 et a

été ordonné le 21 Sept. 1833. Comme curé de Beauport,

il a beaucoup travaillé à établir la tempérance, et c'est sous

lui que Mgr. de Forbin-Janson, le saint évêque de Nancy, a

bénit le premier monument qui ait été élevé dans le pays à

cette belle cause. Puisse le bien qu'a opéré M. Chiniquy

lui mériter de revenir ad pristinum gradum !

27.—M. GEORGE LOUIS LEMOINE, membre d'une

des familles les plus remarquables de ce pays, est né à Qué-

bec le 11 Août 1816. Il n'avait pas encore trois années

de prêtrise lorsqu'il fut préposé à la cure de Beauport.

Après avoir été chargé successivement de Stoneham, de

Laval et des Ecureuils, il dirige, depuis Août 1853, en

qualité de chapelain, comme successeur du vénérable M.

Thos. Maguire, V. G., la plus ancienne maison d'éducation

J
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du Canada, la communauté des Dames Ursulines de Qué-

bec.

28.—M. J. Antoine Lebel, né à Kamouraska le

3 Mars 1816, prêtre depuis le 26 Mai 1839, a été vicaire

de Beauport d'Oct. 1845 à Sept. 1846. Il est actuelle-

ment attaché au diocèse du Détroit. Il a été curé de Ste.

Claire avant moi.

29.—M. LOUIS THÉODORE BERNARD, ordonné

le 18 Décembre 1841, avait été curé de St. François du

Lac, avant d'être nommé à Beauport. Dans cette paroisse-

ci, son zèle pour la Religion lui a fait entreprendre, malgré

des obstacles de toutes sortes, la construction d'une superbe

église dans le genre gothique avec deux tours, et une sacris-

tie à d*^" \ étages. Son énergie extraordinaire a seule pu

lui permettre de réussir. Il a quitté Beauport pour Ste.

Claire de Joliet, où il a terminé l'intérieur de l'église. Il

est né à St. Valier le 15 Août 1819.

30.—(FoiV32).
31.—M. Joseph Laqueux a été nommé vicaire de

cette paroisse aussitôt après son ordination, et a suivi

comme tel M. Bernard à Ste. Claire. Il a été curé à Ste.

Agnès sept années, et l'est actuellement à la Rivière-du-

Loup (en bas). Il est né le 18 Oct. 1826.

32.—M. JEAN PIERRE FRANÇOIS LAFORCE
LANGEVIN, né à Québec le 22 Sept. 1821, ordonné

prêtre le 12 Septembre 1844, professeur de mathématiques

au Séminaire de Québec pendant onze années, assistant de

M. Bernard, à Beauport puis curé de Ste. Claire de Joliet

pendant quatre autres années. Ajoutons que le 22 Mai 1856,

les plans de l'intérieur de la nouvelle église ont été arrêtés

dans une assemblée de fabrique, et l'entreprise donnée à M.

F. X. Berlinguet, architecte.

33.—M. Nazaire Leclerc, né le 21 Juil. 1820, prêtre
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depuis le 28 Sept. 1845, rédige aujourd'hui, au Collège de

Ste. Anne, la Gazette des Campagnes.

34 et 35.—M. Jean Baptiste Bloul\, actuellement

curé de la Riviùre-au-Renard, a d'abord été vicaire à Beau-

port, à la suite de son ordination. Puis, lorsque le curé

de Beauport a succédé à Mgr. Horan comme Principal de

l'Ecole Normale Laval, M. Blouin a été chargé, le 23 Avril

1858, de la desserte de la paroisse et a continué à diriger

les travaux de la nouvelle église.

36.—M. GRÉGOIRE TREMBLAY, né le 12 Mars

1820, a été ordonné prêtre le 6 Août 1846. Il a eu la

satisfaction et le mérite de faire terminer ces travaux im_

portants.

37.—M. Raymond Casgrain, prêtre depuis le 5 Oct.

1856, est vicaire de N. D. de Québec depuis Sept. 1860.

Son talent littéraire est connu et apprécié.

SEIGNEURS DE BEAUPORT (suite).

En 1715.

—

Joseph Juchereau, Sieur du Chesnay (au-

paravant Sieur du Fargy), fils d'Ignace, décédé en 1720,

sans avoir été marié, paraît-il, âgé de 35 ans.

En 1720.

—

Joseph Antoine Thomas Juchereau,

Sieur du Chesnay, frère du précédent, marié à Marie Fran-

çoise Chartier de Lotbinière, et décédé en 1772, à 69 ans.

En 1772.

—

Antoine Juchereau Duchesnay, marié en

premières noces à Julie Louise Liénard Beaujeu de Ville-

monde, et en secondes à Catherine Dupré.

il. 1820, prêtre
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Mariages. Sép.

Augmentation par
Bapt. les naissances.

De 1680 à 1690 37 68 168 100
" 1690 " 1700 46 53 224 171
" 1700 " 1710 37 144 266 122
" 1710 " 1720 68 166 309 143
" 1720 " 1730 75 135 366 231
'' 1730 " 1740 69 225 467 242
" 1740 " 1750 87 252 406 154
" 1750 " 1760 98 342 464 122
" 1760 " 1770 125 238 498 260
" 1770 " 1780 87 303 443 140
« 1780 " 1790 89 283 469 186
« 1790 " 1800 96 256 452 196

Total en 120 ans. 914 2465 4532 2067

APPENDICE.

Page 142.—C'est Mgr. de St. Valier qui était alors

Evêque de Québec.

" Le nom primitif des Guyon est donc devenu

insensiblement DioUj comme la remarque en est faite à la

page 8 de ces Notes.

" Léry, une des plus anciennes maisons cana-

diennes, dit Mr. Bibaud jeune. Celui dont il est parlé ici

était, soit Gaspard Chaussegros de Léry, dont les plans pour

fortifier Québec furent préférés à ceux de Messieurs Beau-

court et Levasseur en 1720, et qui mourut en 1756; soit

plutôt son fils, Joseph, qui construisit le fort de Beauséjour

en Acadie, et aida son père à fortifier Montréal.
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;80 à 1800.

rjentation par

1 naissances.

100
171
122
143
231
242
154
122
260
140
186
196

2067

ui était alors

donc devenu

est faite à la

maisons cana-

il est parlé ici

les plans pour

essieurs Beau-

en 1756; soit

de Beauséjour

ial.

Page 146.—M. Michel Sarrasin, Conseiller, était un
homme d'un mérite distingué, surtout comme naturaliste,

d'après le P. de Charlevoix. Il était membre de l'Académie

des Sciences de Paris. On lui attribue la découverte de la

Sarrasine.

Page 153.—M. BouUard, ancien Supérieur du Séminaire

et curé de Québec, est l'ancien curé de Beauport. ( Voir

page 118 ; aussi VAbeille, Vol. I, No. 33).

Page 166.—M. Louis Eustache Chartier de Lotbinière,

archidiacre de Québec, ordonné le 14 Avril 1726, était veuf,

et père de Madame Duchesnay.

Pa^e 171.—M. Pierre Joseph Thierry Hazeur Delorme,

grand-pénitencier et vicaire-général, était né à Québec et

avait été fait prêtre le 21 Juillet 1700 (M. Noiseux).

" C'est la première fois que paraît dans les Re-

gistres de Beauport le nom de Salàberry. Celui qui est

mentionné ici, était venu en Canada sur la frégate VAn-

glesea en 1735 (Voir page 184).

Page 172.—On voit que la Liste chronologique est in-

correcte en plaçant l'ordination du Père Récollet Eustache

Chartier de Lotbinière en 1746, puisqu'il exerçait le minis-

tère en 1742.

Page 173.—Ce M. J. B. des Bergères de Rigauville pa-

raît avoir été le frère du chanoine, d'après la Relation du

dége de Québec.

Page 174,—Le Père Félix Berey avait été baptisé à

Montréal le 10 Juin 1720 sous les noms de Claude-Charles,

selon feu M. le commandeur Viger, et l'acte ici rapporté

s'accorde sur le nom de Charles. Il venait d'être ordonné

prêtre en 1743. Il a été le dernier Supérieur des Récollets

en Canada et est mort à Québec le 18 Mai 1800. (Liste

No. 361). *,

Page 179.—L'expression " chantreJuhiU " signifie pro-
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bablement que M. Noël Duprac a rempli les fonctions do

chantre pendant cinquante ans.

Page 180.—M. Jacrau, qui remplit ici les fonctions cu-

riales à Québec, était Supérieur du Séminaire,

Page 183.—M. le Grand-Vicaire Lalanne était en même

temps Supérieur du Séminaire de Québec, comme on le voit

par VÂbeilïe, Vol. I, No. 33.

Page 184.—Il est déjà question à la page 131 de la fa-

mille Rouer de Villeray. Il ne paraît rester de cette

famille que Marie Jacqueline Joséphine, chanoinesse hono-

raire du Chapitre Royal de Ste. Anne en Bavière, qui avait

un frère, mort des fièvres au Sénégal en 1817, âgé de 35

ans, capitaine du brick du Roi VEcureuil, (ilf. Bihaud

jeune). Leur grand- père, gouverneur de l'île St. Jean,

avait épousé Dlle. Julie LaForce, tante de mon aïeul mater-

nel, M. le lieutenant-colonel Pierre LaForce, si mes ren-

seignements personnels no me trompent pas.

Page 186.—L'honorable Ignace Michel Louis Antoine

de Salaberry, dont on trouve ici l'acte de baptême, fut

major des Volontaires Canadiens Royaux en 1796, comme

on le voit à la page 224. En 1812, il organisa le premier

bataillon de milice incorporée, quoique âgé alors de plus de

60 ans, et marcha contre le général Dearborn, qui menaçait

la frontière. De quatre fils qu'il eut, il en perdit trois dans

l'armée j le quatrième a été le héros de Châteauguay. Lors

de sa mort, arrivée en 1826, il était Conseiller Législatif.

Page 187.—On trouve dans les Nos. 19 et 20 du Vol.

II de VAheillej une analyse intéressante du récit d'un nau-

frage, arrivé le 14 novembre 1736, au P. Crespel en tra-

versant en Europe. Il mourut à Québec en 1775.

Page 188.—Ce M. de Lusignan est sans doute Paul Louis

Dazemard de Lusignan, (^Voir page 171)^ dont on voit une

notice détaillée à la page 173 du Panthéon Canadien,
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Page 191.—En cette année 1759, lors de l'attaque du
général Wolfe contre Québec, l'armée française s'était re-

tranchée à Beauport. La droite, cammandée par le colonel

Bougainville, occupait la Canardiùre et toute la Côte des

Pères ;
le centre, sous les ordres immédiats du Général en

chef Montcalm, s'étendait entre la rivière et l'é^-Iise de

Beauport
;

enfin la gauche, sous le commandement du gé-

néral Lévis, était échelonnée depuis cette église jusqu'à la

rivière Montmorency. De loin en loin, dans les lieux qui

paraissaient pouvoir faciliter la descente des ennemis,

étaient des redoutes garnies de canons, dont il existe encore

des restes en plusieurs endroits. A l'embouchure de la ri-

vière de Beauport, on avait établi une batterie flottante de

12 bouches à feu. (^Histoire de M. Garneau, Vol. II.)

Le 31 Juillet, les Anglais tentèrent un débarquement au

pied de la côte de Courville, où avait été élevée une redoute •

mais ils furent repoussés après avoir eu 500 hommes mis

hors de combat, et une violente tempête, qui survint en

même temps, acheva de les disperser et de les obliger à se

retirer précipitamment.

Page 194.—Ce qu'on lit au 18 Mai confirme les avancés

d'un Mémoire sur l'esclavage en Canada, publié par la So-

ciété Historique de Montréal.

" Mgr. de Pontbriand était mort à Montréal le 8

Juin de cette année 1760. M. Briand fut élu Vicaire Ca-

pitulaire pour le Gouvernement de Québec pendant la va-

cance du siège. Il fut ensuite élu évêque, mais ne put être

sacré que le 16 Mars. 1766.

" M. René Hippolyte LaForce, mon bisaïeul,

né à Laprairie de Pierre LaForce et de Michelle Lebert,

est décédé à Québec en 1801, âgé de 72 ans. En 1754, il

formait partie du détachement de Jumonville, et lorsque

celui-ci eut été assassiné par les troupes anglaises, comman-

'S.
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àées par Washington, luî-mOme fut fait prisonnier et em-

mené en Virginie. Les Français, ayant ensuite remporté

quelques avantages, exigèrent que deux otages leur fussent

remis comme gages de la délivrance du Capitaine La

Force. L'un de ces otages, le Major Robert Stobo, trouva

moyen, du fort Duquesne où il était, d'écrire une lettre on

date du 28 Juillet 1754, où il disait; "LaForce is grcatly

wanted hère; he certainly must hâve been an extra-

ordinary man amongst them, he is so much regretted and

wished for," Le lendemain, dans une autre lettre, Stobo

disait en P. S. :
" LaForce is greatly missed hère." On

lit aussi dans " Memoirs of Major Robert Stobo y Pittsburg,

1854," à la page 26 :
" He had seen ail their strength...

and was too well qualified to serve against them, to hope

he should get from them. There was an officer of note,

LaForce by name, in Virginia, a prisoner detained, and

he was ofifered ;
that would not do, they lost by the ex-

change." Le Gouverneur, M. de Vaudreuil, dit de son

côté :
" Le Sieur Laforce, excellent et brave Canadien, est

détenu en prison à la Virginie." (^Le CcmacUij par L. Dus-

sieux, page 63)-

En 1759, le Capt LaForce commandait la goélette de

guerre française VIroquoise sur le lac Ontario.

Après la -conquête, il servit ses nouveaux maîtres avec la

même fidélité et le même courage que les anciens. En 1775

il fut nommé Capitaine de la Compagnie des Canoniers

miliciens de Québec, et commanda la goélette armée Pro.

vidence, cette année et la suivante. De 1777 à 1781, il se

trouva à la tête des forces navales sur le lac Ontario en

qualité de Commodore. Il fut mis sur une demi-paie en

1784. Le 28 Octobre 1793, il reçut des instructions con-

fidentielles du Gouvemenr, Lord Dorchester, en cas d'at-

taque imprévue de la part des Français.
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J'ai en ma possession le Jourtuil d'un voyage qu'il en-
treprit en 1783, avec le nuijor llolhind, pour rétablir les

forts do Cataracoui et de Toronto, et qu'il poussa jusc^u'au

dessus de la Chute de Niagara. Parti de Québec le 26
Mai, il y était de retour le 1 Août. Il nomma '- Ile à La-
Force une petite isle qui est au bout du sud-ouest de l'isle

Tonty." Il appela aussi l' Orpheline une autre petite île

" seule et ronde " à l'entrée de lu baie de Quinte. Tout ce

journal est fort curieux.

Sa fille, Magdeleine, dont le baptême est ici mentionné,

épousa M. Charles Lusignan, d'extraction italienne, et a

été Taieule de M. Alexandre Lusignun, du Département de

l'Instruction Publique, ainsi que de Mad. Norbert Dumas
et de MM. Rouer et Euclide Roy, de Montréal.

Page 195.—M. Pressart a été Supérieur du Séminaire

de Québec de 1756 à 1762, c'est-à-dire à une époque fort

critique sous bien des rapports. Il mourut à l'Hôpital-

Général le 27 Octobre 1777.

" Les Boucher ne sont guères connus aujour-

d'hui à Beauport que sous le nom de Cambrai/, diocèse

dont ils sont originaires, comme on le voit ici.

Page 196.—M. Boiret fut Supérieur du Séminaire de

Québec pendant six ans; il mourut le 5 Novembre 1774,

peu de temps après avoir été réélu, à la suite d'une inter-

ruption de trois années. Il était Docteur en Théologie.

Page 198.—M. Henri François Gravé de la Rive a été

dix-neuf ans Supérieur du Séminaire de Québec, et est

mort le 4 Février 1802 remplissant encore cette charge.

Page 199.—M. Perrault accorde les dispenses en l'ab-

sence de M. Briand, qui était passé en Angleterre pour

faire agréer par le Roi sa nomination au siège épiscopal de

Québec.
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" M. Charles Réjxîs des Bcrgùrcs de Rifr.nivillo,

chanoînc, était prêtre depuis le 20 Septembre 1749
; il

s'était distingué par son zèle et sa charité lors du siège de

Québec et de la bataille de Ste. Foyc. Il mourut lo 24

Décembre 1780 (Liste, No. r>77).

P(tge 200.—M. Louis Villemonde Liénard de Beaujou

était frère du vainqueur de la Monongohéla. Il mourut à

rile-aux-Grues le 5 Juin 1802, à 85 ans.

" M. François Joseph Cugnet était un juriscon-

sulte distingué, qui a laissé plusieurs ouvrages estimés sur

les lois françaises et les anglaises. Il est mort en Septembre

1789.

Page 201.—Mgr.-rjîriand était de retour en Canada de-

puis le 28 juin.

I^age 204.—Le P. de Glapion a été le dernier Supérieur

des Jésuites en Canada. Il mourut le 24 Février 1790. Il

descendait, dit M. Bibaud jeune, d'une famille noble de

Normandie originaire d'Arras.

" Le P. Jean Joseph Casot, mort le 16 mars 1800,

âgé de 71 ans, a été le derniei des anciens Jésuites du Ca-

nada. C'est à son décès que le Gouvernement anglais f 'est

emparé des biens de cette illustre Société, pour les employer

longtemps à des fins contraires à leur destination. Le P.

Casot fut ordonné prêtre après la conquête, aussi bien que

les Pères Noël et Macquêt.

P'^ge 207.—Ici, au 19 Nov. 1778, se trouve le baptême

de Charles Michel de Salaberry, le vainqueur de Château-

guay. " Il entra jeune dans l'armée anglaise, " lit-on dans

rAbeille, Vol. I, No. 5, " avec ses trois frères, dont l'un fut

tué au siège de Badajoz, le second à Salamanque, et le troi-

sième mourut à la suite des fatigues endurées pendant une

longue marche : il se trouva à l'expédition de Walchern, et

servit ensuite dans la guerre de la Péninsule, où il obtint le

'^

m- y..
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rang de capitaine, et revint de là en Canada comme aidc-de-

canip du général Rottenburg, et fut peu de temps après

iiOJiimë major des Voltigeurs Canadiens. Il se distingua

«éminemment en repoussant 8000 Amt^ricains avec seulement

300 hommes, près de Chatcauguay, le 26 Octobre 1813. Le

lieutenant-colonel de Salaberry reçut pour ce service les re-

mcrcîments des deux Chambres du Parlement Provincial,

par le canal de leurs Priîsidents, et fut recommando par Son

Excellence le Gouverneur Sir George Provost ù. Gcor<;(» IV,

alors Prince-Régent, de qui il reçut une lettre do remercî

ments écrite de sa propre main. En conséciuence do cette

action célèbre, le Prince-Régent fit frapper une médaille

d'or, et conféra à la milice incorporée le privilège de porter

des drapeaux.

'' L'honorable C. M. de Salaberry épousa une Demoiselle

Hertel de Rouville. Il est mort ù. Chambly le 27 Février

1829, d'une attaque d'apoplexie, dont il avait été atteint le

soir précédent, à l'âge de 50 ans. Il était Compagnon du

Très-Honorable Ordre Militaire du Bain et membre du Con-

seil Législatif du Bas-Canada.
"

" Jacques Joseph Villers, mon bisaieul paternel,

avait acquis la belle propriété à Beauport qui a appartenu

plus tard à Mad. veuve Michel Clouet. Il était natif de

Normandie. Son épouse, Françoise Miet, était originaire

de la Touraine. Il avait deux frères prêtres, qui se réfu-

gièrent en Angleterre lors de la Révolution. L'un était

curé de Baron, près de Caen, l'autre prieur de Bayeux.

" Mon aieul, Jean Bergevin dit Langevin, dont

le mariage est ici rapporté, est mort en 1801 à la Canar-

dière asphyxié avec deux ou trois autres personnes, dans

un puits, où il était descendu pour porter secours à un ami.

Son épouse s'est mariée en secondes noces à François Huot,

Ecuier, membre du Parlement pour le Comté de Hamp-
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shire : ils ont eu un fils, Hector Simon Huot, Ecuîer, Avo-

cat et membre du Parlement, mort Protonotaire à 43 ans,

distingué par son zèle pour l'éducation.

Page 208.—Madame Simon Doucet, née Suzanne Villers,

a longtemps tenu un magasin à Québec dans la rue Lamon-

tagne. Elle était née dans la Nouvelle-Angleterre à Hop-

kinton, et est morte en 1834, à 76 ans.

Page 209.—On trouve des détails intéressants sur la fa-

mille Hertel de Rouville dans le Panthéon Canadien.

Page 210.—M. Pierre Doucet avait épousé une Demoi-

selle lianvoyzé ; il est mort en 1851, âgé par conséquent de

71 ans. L'un de ses fils est Grefiier de la Paix ; l'autre,

officier permanent de l'Assemblée Législative.

Page 211.—Le premier Baron de Longueuil a été Charles

LeMoine, Ecuier, né à Montréal le 10 Décembrs 1656. Il

fut Administrateur de la Colonie après la mort du Marquis

de Vaudreuil en 1725, se signala par beaucoup d'exploits

contre les Anglais et les sauvages, et mourut à Montréal en

Juin 1729. C'est lui qui est mentionné à la page 132 de

ces Notes, à propos du combat de la Canardière, en 1690.

" -Le Docteur René Kimber qui a été membre du

Parlement pour la ville des Trois-Rivières, était son fils.

Page 213.—Mon père, né le 25 Décembre 1785, après

s'être livré au commerce, remplit le premier la charge de

greffier de la Cité, lors de l'incorporation de Québec en

1832. En 1836, il fut nommé secrétaire du Bureau chargé

d'examiner les réclamations des miliciens, et le 1er Octobre

1837, Assistant-Secrétaire Civil. Il a exercé la première de

ces charges jusqu'au 31 Décembre 1840, et la seconde jus-

qu'au 3 mai 1841. En Septembre de cette dernière année

il devint Greffier de la Municipalité du Comté de Québec
;

il résigna cette place le 31 Janvier 1843, et trois mois après,

il fut préposé à la direction de la correspondance française
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dans le Bureau des Terres de la Couronne. La fatigue,

causée par ses longs travaux, l'a porté à résigner cet emploi

en 1855. Il a rendu de grands services à la ville de Québec
comme Juge de Paix, et comme membre du Bureau de
Santé dans les temps désastreux du choléra, aussi bien qu'à

l'Eglise, comme marguillier de la Cathédrale et membre du
Conseil de la Propagation de la Foi.

Page 215.—Mgr. d'Esglis est, comme l'on sait, le pre-

mier Canadien qui soit devenu Evêque de Québec.

Page 216.—Mademoiselle Catherine Amélie de Salaberry,

dont l'acte de baptême est ici rapporté, le 7 Sept. 1788, est

décédée à Beauport le 2 Octobre 1861. On lit ce qui suit

dans sa notice nécrologique, reproduite par la plupart des

journaux du pays :
" Rejeton d'une de nos plus remarquables

familles canadiennes-françaises, Mlle, de Salaberry avait sans

cesse à la pensée la devise : Noblesse oblige. Mais elle savait

rehausser encore l'illustration de son origine par une dignité

personnelle qui ne s'est jamais démentie. Ses nombreux

amis étaient frappés de la grâce avec laquelle elle les rece-

vait, de l'intérêt et de la délicatesse de sa conversation, de

la simplicité de ses manières. Pleine de bonté pour tous,

elle redoublait de complaisance pour les malheureux. Sa

main et son cœur leur étaient toujours ouverts ; les paroles

bienveillantes, les sages conseils, les secours toujours accordés

avec empressement, la rendaient particulièrement chère aux

pauvres. Et combien de fois des malades, des infirmes

n'ont-ils pas été touchés jusqu'aux larmes en la voyant péné-

trer auprès de leur lit de douleur, leur apporter elle-même

ces douceurs si précieuses au milieu des souffrances ?

"La Religion, qu'elle avait toujours honorée et pratiquée

d'une manière si édifiante, a fait la consolation de ses der-

niers moments ;
la foi et la piété ont adouci pour elle les

frayeurs de l'heure redoutable.

K
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"Les paroissiens de Beauport, accoutumés depuis de

longues années à respecter, à vénérer Mlle, de Salaberry,

qu'ils désignaient sous le simple nom de Mademoiselle,

éprouvent, dans sa mort, une perte bien sensible ; il se fait au

milieu d'eux un vide peut-être impossible à combler. Elle

était de ces personnes dont le décès fait époque dans une

paroisse."

L'Honorable Louis Michel de Salaberry, son père, était

également respectée par la paroisse entière.

Cette famille paraît tirer son origine de Pierre d'Irum-

berry, Seigneur d'Irumberry et de Salaberry, danB la vallée

de Cissa, qui vivait en 1467 et était domicilié à St. Jean

Pied-de-port au Royaume de Navarre. Elle appartenait à

l'Ordre de la Noblesse, et était appelée en cette qualité aux

Etats-Généraux. Plusieurs membres de cette famille se

sont distingués dans la magistrature et dans l'armée. La

devise de la maison de Salaberry est celle-ci: Force à

Superbe ; Mercy à Foible.

" Dame Catherine Antoinette Langevin avait

épousé Jacques Leblond, Ecuier, Avocat, et a pu voir ses

arrière-petits fils dans les enfants de MM. Gaspard Drolet,

Isidore Thibaudeau et Charles Huot.

" On lit dans le Panthéon Canadien :
" François

Marie Luc, Marquis d'Albergotti-Veza, officier de terre et

de mer, fit les campagnes de Montcalm et commanda au

fort Jacques-Cartier, tête d'armée des Français après leur

retraite dans les gouvernements des Trois-Bivières et de

Montréal, en conséquence de la bataille d'Abraham et de

la chute de Québec. Il épousa en Canada DemoIùOlle

Marie Anne Charles Aubert de Lachesnay."

Page 217.—Dame Monique Olivier Doucet est veuve de

Bobert Christie, Ecuyer, ancien membre du Pariement

Provincial, et auteur de History of Canada en six volumes.
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t( M. Charles Langevin, mon oncle, né le 1 Dé-

cembre 1789, a longtemps formé partie de la puissante

maison de commerce: Masson, Strang, Langevin & Cie.

Sa sœur, Dame Françoise Bergevin dite Langevin, avait

épousé Jacques DeLigny, Ecuyer, pendant plusieurs an-

nées Député du Comté de Bertbier.

Page 220.—L'acte de baptême du 10 Avril 1792 est

sans aucun doute un des plus curieux, sinon le plus curieux,

que l'on puisse rencontrer dans le pays.

" La famille DeBlois a longtemps résidé dans

l'Enceinte à Beauport. M. Pierre DcBlois exploite au-

jourd'hui une magnifique propriété dans la Côte des Pères.

Page 221.—Dame Françoise Victoire Doucet a épousé

Eugène Trudeau, Ecuier, et vient de mourir au Cap des

Kosiers.

Page 224.—Les morts subites sont extraordinairement

fréquentes ces années-ci. *»
*

Page 228,—On a vu, au commencement de ces Notes,

qu'il existait à Beauport dès 1635 ou 1640 une chapelle en

bois, et qu'en 1676 on terminait une première église en

maçonnerie, avec ailes, sur le terrain même de la Fabrique,

mais plus en avant que l'église actuelle, un peu au nord-

ouest (^Page 22). En 1720, sous M. Royet, fut posée la

première pierre de la seconde église, qui fut livrée au culte

vers 1722 ou 1723, et dont le sanctuaire se trouvait vers

la balustrade de l'église actuelle. Un jubé fut construit en

1748 (^page 233), deux tours en 1783, et une troisième en

1796 et 97.

La chapelle a donc duré une quarantaine d'années
;

la

première église, environ cinquante ans ;
et la seconde, cent

vingt-sept ans.

L'église actuelle, qui est la troisième, a été commencée

vers le 15 Août 1849 sous M. Bernard ;
elle a é^é construite
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autour de l'ancienne et, pour l'extérieur, d'après les pLans

de M. Charles Baillairgé, architecte. La première pierre a

été bénite par Mgr. Turgeon, Evêque de Sydime et Coad-

juteur de Québec le 3 Septembre 1849. La bénédiction de

l'église elle-même a pu se faire par M. le Grand-Vicaire C.

F. Cazeau le 21 Novembre 1850, et M. le curé Bernard a

eu la consolation d'y chanter ce jour-là la première messe.

Cet édifice sacré a 200 pieds de long et 80 pieds de

large ; le carré est haut de 40 pieds. La hauteur totale

des flèches est de 225 pieds ; le portail a 92 pieds de lar-

geur. La sacristie est de 57 pieds sur 36. " En estimant,

dit M. Bernard, toutes les corvées, tous les matériaux four-

nis par les paroissiens et autres bienfaiteurs, les travaux de

l'extérieur ont coûté au moins $40,000."

Ceux de l'intérieur, exécutés d'après les plans de M. F.

X. Berlinguet, architecte, sous ma direction et celle de

MM. Blouin et Tremblay, se sont montés, d'après le mar-

ché, à $12,000.

On peut voir par là ce qu'il a fallu de courage et d'acti-

vité aux curés, de bonne volonté et de sacrifices à la paroisse,

pour mener à bonne fin une telle entreprise.

En Septembre 1854, M. Bernard a exhumé et, après un

service solennel, transporté dans le chœur de la nouvelle

église, les restes mortels des anciens curés, MM. Koyet,

mort en 1731, Chardon, mort en 1759, et Renauld, décédé

en 1808.

Page 231.—Les Père Jésuites étaient Seigneurs de

Notre-Dame des Anges, seigneurie qui venait jusqu'à la

rivière de Beauport (^page 38). Ils possédaient une su-

perbe ferme, voisine du Monument de tempérance et bornée

par la route du Petit-Village ; les Messieurs du Séminaire

d3 Québec viennent d'en faire l'acquisition pour la somme

pe $18,000.

$
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Page 232.—M. Philippe Kené Portneuf, curé de St.

Joachim, fut tué par des soldats anglais, le 23 Août 1759,

tandis qn'il accompagnait ses paroissiens pour leur adminis-

trer au besoin les secours de la religion. " Il fut haché à

coups de sabre," dit M. Garneau (Vol. II, page 318). Il

fut inhumé dans l'église de Ste. Anne.
" M. Jean Pierre de Miniac est devenu arhci-

diacre en 1739, et avait eu pour prédécesseurs en 1726 M.

de Lotbinière, en 1722 M. de Varennes.

Page 245.—Le Seigneur actuel de Beauport (si seigneur

il y a encore) est George Benson Hall, Ecuier, gendre

et héritier de feu Peter Paterson, Ecuier. Tous deux,

quoique protestants, se sont montrés très-généreux pour

contribuer à la construction de la nouvelle église.

Recensements.—En 1681, 298 habitants. En 1706,

384 habitants. En 1739, 772 habitants. En 1750, deux

compagnies de milice, de 91 hommes chacune.

En 1861.—3750 habitants, dont 3522 catholiques.

Je dois beaucoup de renseignements à l'obligeance du

Rév. Père F. Martin, S. J., de M. l'abbé Ferland et de mon

frère, l'abbé Edmond Langevin, Secrétaire de l'Archidio-

cèse, auxquels j 'offre ici mes plus sincères remercîments.

^^^&^?^^,
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'" (Noël). 183, 189, 190, 232
« (Raphaël) 198
« (Charles). .......*. 223

« (François) ..-. 222,224

Glapion (Augustin Louis de). Jésuite 204, 252

Glinel (Jacques) 145, 158

Gorazin (Guy) 163,188

Gosselin (Louis),........, 140
<«..^ (Pierre) 148

" (J. B.), prêtre.. 172
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Goulet (François) ». 141

" (Jacques) 199

" (Guillaume) 208

Gourdeau (Isaac) ^ 214

Grandmenil (Etienne Véron de) 162, 173

" (M. Thérèse) 156

" (M. Catherine) 159

Granet (Pierre) 172, 180

Granger (Catherine) « 157

Grant (Guillaume) - 211

Graton (Mathurine) * 151

Gravé (Henri François), prêtre 198, 206, 214, 251

Gravel (Charles) 223
" (Alexis) 225

Grenier ou Gamier (Joseph) 160
" (Charles) 167
« (Gabriel) 219,225

( Antoine )k ••••••«•••*••*••»•> •••> ^zo

" (Pierre), curé, 238, 242

Grondines « 149

Guerraîn (Louie)> .»..».•..» ^... 142

Guichard(J. B.)... 152

Guillemin (Guillaume) «»..•» »• 146, 159

" (Geneviève Elizabeth) 165, 176

" (Etienne) 204,208

Guillot (Vincent) 158

" (Jacques) 190

Guion (Alexis Dumontier Despré) 140, 141

*< (AngéUque) 169

" (Thomas) 142,143
« (Marguerite) 143,145
« (François) 162

" (Geneviève) 162
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Guion Fresnay, prêtre.

™

165, 177
Haldimand (Général), Gouverneur 209, 212

Hamel (Michel) 147

Hazeur Delorme (Pierre Joseph Thierry), prêtre. 171,

[172,247
Hébert dit Lecomte (François) • 161

« (M.Anne) 173

Hendris (Luc), Récollet 171

Hertel de Rouville (J. B.) 209
" (Catherine Françoise) , 207, 208, 220
" (Joseph) 212,218

Hiché (Henri) 149

" (M. Josephe) 164
" (Gaspard) 190

Holzeam (Jean) 199

Hôpital-Général 198,251

Hôtel-Dieu 226,232,241

Hubert (Pierre René), prêtre 198
" (Augustin), prêtre 204, 207, 212

" (Angélique Jeanne) 210
" (Mgr.) 216,218,236

Hugran (Olivier) 151, 152

Huguet (Thomas) 161

" (Geneviève) .-.. 168

Huot (François) , 216

" (François Mathias), prêtre 226

Huppé {Voir Lagrois)

Hurel (Claude) 154 i

Isembert (Antoine) 180, 181, 182, 205

" (M. Louise) 204

Issoire ou Ysoir (Antoine) 152

" (M.Charlotte) 197

" (Joseph) 223

•
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Jacran (André Jos. Math.), prêtre 180, 248

Janneau (Augustin) 160

Jarry (Pierre) 189

Jekenibert (Joseph Antoine) 187

Jésuites (Pères) 228, 230, 231, 232, 233, 252

Jobin (Jean) 206

« (Joseph) 220

Jolicœur (Nicolas Bouchard dit) 180

" (Jacques Contremîne dit) 216

Joncas (Louis Marie) 217

Juchereau ( Voir Duchesnay)

Kamouraska 201

Kember (Joseph) 194
" (René) 211, 254

Kiriau (François) 196

Labat ( Voir Sivrac)

Laberge (Timothée) 151, 154

(Charles) 207

(François) 219

La Combe ou Lacomble (Pierre) 187, 196

Lacrouzette (Antoine Gaujoux de) 191

La Force (René Hippolyte) 194, 249, 250
^ ^' . (Magdeleine) 194,251

(Julie) 248

(Pierre) 248, 249

La Garde (Simon de) 194

Lagrois dit Huppé (Antoine) 157, 183

(M. Ursule) 166,183

(Jacques) 167

(Catherine) 189

Lagueux (Joseph), prêtre 239, 244

Lajonquière (Marquis de), Gouverneur 183

Lajus (Michel) 167, 196
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Lajus (Louise Simone) 171

" (François) 196,210

Lalanne (Augustin), prêtre 183, 248

Lamard (Claude) 181

Lamorille ( Lemaître de) 187, 190

« (M.Pélagie) 194

Lamotte (Louis) ... 149, 177

« (François) 180

" (Joseph) 224

Lanaudière (Douairière de) • 213

Landry (Joseph) 151

" (Louise) 199

Langevin (Louis Bergevin dit)... 150, 162, 164, 174, 197
« (Marie) 150,197
" (Jean François) 162

" (Jean)..... 162,165,207
" (Marguerite) 164
" (M.Josephe) 161,217
" (Jeanne) 161
« (Louis) 161, 162, 163, 177, 207
" (Louisfils) 163
" (Joseph) 16a
" (François) 165
" (Jean Barthélemi) . . . . 177, 207, 213, 220, 253
« (Charles) 189

« (François) 197,201,216
" (Jacques) 201

" (Germain) 201

« (Jeanfils) 213,254
" (Marguerite Charlotte) 207

« (M. Angélique) 213
" (Catherine Antoinette) 216

" (Charles François) 217
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Langevin (Françoise) 217, 221

" (Jacques) 220

« (Marguerite Julie) 222

« (Jean P. F. L.), curé 239, 244

Langlois (François) 156

,

" (Charles) 199

.," (Jean) 206
" (Olivier), prêtre 226, 238, 242

Langres (Ville de) 200

Lanouillier (M. Germaine Eustache de) 175
" (Jean Eustache Nicolas) 175, 176
" (Paul Antoine F. D.) 178

Laon (Diocèse de) 194

Laparesse
(

) 189, 190

Lapointe (François) 219
" (Marie) 220,221

Laporte de Louvigny (Louise) 145
" " (Jean François) 181

La Ramée (Jean F. Godefroy dit) 191

" (Christophe) 194

Laroche (Michel) 182

Larochecouvert (Allain) 171

LaRochelle (Diocèse de) 157, 160

Laronde (Jacques) =. 178

Larrivée (François) 201

Larsonneur (Nicolas Michel) 198

Latouche (Pierre Robin dit) 194, 202, 225

" (Jean " ) 214, 221

Latour (Magdeleine) 165

Latulippe (Louis Joron dit) 191

Laurent (^Voir Lortie)

Le Bansais (Simon), prêtre 180
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194

217, 221

. 220

. 222

239, 244

. 156

. 199

. 206

238, 242

. 200

. 175

175, 176

. 178

. 194

189, 190

. 219

220, 221

. 145

181

. 191

. 194

. 182

. 171

157, 160

.. 178

.. 201

.. 198

202, 225

214, 221

... 165

... 191

180

XX

Lebé (Bernardine) 143

" (M. Elizabeth) 190

Lebel (J. Antoine), prôtre 238, 244

Leblond (Angélique Dupont dite) 214

LeBœuf (François) 205

« (Pierre) 221

LeBouUanger (Pierre René), prêtre 145, 158

LeChevalier (François) 143

Leclerc (Pierre) ••• 149

" (Ambroise) 169
<' (Louis) 178

« (Pierre), prêtre 178

« (Julien).. 181
'' (Jean) 199

« (Charles) 210
" (Nazaire), prêtre 239, 244

Lefebvre (Pierre) 143,159
" (Clément), Récollet 164
« (Jean) 164, 225
" (Jacques) 181
" (M. Françoise) 190
" ( ), prêtre 211

« (Michel) 223

Legardeur de Tilly (J. B.) 151
« m.--.. .^* (Delphine) 151

Legueme (François), prêtre 185

Leitour (Diocèse de) 187

Lemieux (Claude) 211
" (Gabriel) 212

LeMoine (Antoine) 188
*' (Charles), Baron de Longueuil 213, 254
" (George Louis), curé 238, 243

Leneuf de la Vallière (Judith) 188
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Lenoir (Louis Gabriel), prêtre 211

Lepage (Biaise) 167
" (J. B.) 189

Lépine (Joseph Maret dit) 224
Lépinay (Jean) 148,157

(Jean, fils) 152, 170

(M. Catherine) 157

(M. Anne) 163, 210

(Ignace) 167,189,190
(Ignace, fils) 167, 189, 213, 216

(M. Magdeleine) 186

(Marguerite) 210

(Noël) 216

Léry (Joseph Chaussegros de) 142, 215,246
« (Gaspard " ) 202,246

Lespërance (FoiV Bochereau)

Lessard (Prisque) 150

Lestringuant (M. Anne Josephe) 154,174

Létoumeau (Guillaume) 171

Levasseur (Ignace), prêtre 180
" (François Ignace), prêtre 186
« (Charles) 196

Lévis (Général) 249

Le Vitre (Jean François) .,. 161

« (Françoise). 206
« (Louise) 214

Liard (Louis) 167,168

Lippeau (Hubert) 193,213

Lisieuz (Diocèse de).... 196

Longueuil (Baronne de) 211

" (M. Catherine LeMoine de) 213

Lorette 142, 173, 175, 177, 186, 203, 221, 225

Lortie (Jean Laurent dit) 142, 147, 164, 185, 233
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XXII

Lortie (Pierre) 185,206
'' (M. Louise) 187

Luçon (Diocèse de) 155

Lusignan (Paul Louis Darmard de) . . 171, 181, 188, 248
" (Charles) 251

Lyon (Diocèse de) 191

Magnan (Marie) 190

Maheu (Thérèse) 154
" (Pierre) 182,185
** (M. Jeanne) 188
" (Louise Angélique) 199

" (M.Joseph) 199
" (Charles) 222

Mailloux (Jean) 141,146,149
" (Germain) 145
« (Noël) 145, 149, 160, 163, 167, 187
« (Pierre) 159, 163, 167, 182, 186, 223
" (Noël, fils) 149
" (Geneviève) 198
" (M. Louise) 199

MaisonbasFe (J. B.), prêtre 206

Mans (Diocèse du) 181

Mantet (Antoine Gabriel DJUebout de). . 173, 178, 187,

. .V. [207

Manuby (Voir Clermont)

Marandeau (Jacques) 145
" (Agathe) 184

Marcou (Pierre) 142, 193
" (Jean) 144, 146, 174, 1^7
" (Louise) 163

« (Noël) 164,190
" (André) 169, 189

« (Geneviève) 188
'' (Michel Marie), prêtre 192, 196
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Marcou (M. Magdeleine) 215

Marganne ( FoiV LaValtrie)

Marguilliers 227,234,237

Marois (François) 173
" (Michel) 213,224

Marseille 172, 188

Marsolet (M. Magdeleine) 162
" (Isidore), Récollet 172,174

Martel (François), prêtre 191, 192
" (Louis) 204

Martinière (Claude Antoine de la) 1 50, 178

Massé (Jean) 146

Masse (Michel), prêtre 223
" (J. B.) 225

Maton (Joseph) 224

Meignot (Antoine Florent) 194

Menard (Jacques) 174
" (Marguerite) 195
" (Marianne) 202
" (Jean) 202

" (Pierre) 204

Mereereau (Louis Joseph), prêtre 181

Mercier (Jean Marie) 210

Métaye(Jean) ^ 146

Miet (Françoise) 204, 207, 208, 216, 253

Millard, (Albert), Rëcollet 176

Miniac (Jean Pierre de). Archidiacre. 166, 167, 229, 231,

•• • [232,259

Minville (Louis) 148

Miray (Louis) 212, 237

Monceau (Marie Christophe) 153

Mongenêt de St. Laurent, Baronne de Fortisson 220

Mongeon (Nicolas) 146,189
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27, 234, 237

173

...213,224

... 172, 188

162

... 172, 174

....191,192

204

...150,178

146

223

225

224

194

174

195

202

202

204

181

210

146

!08, 216, 253

176

67, 229, 231,

[232, 259

148

.... 212,237

153

ion 220

146, 189

XXIV

Mongeoû(M. Magdeleine) 164
" (Marguerite) .•.. 175
" (M. Louise) 195

Monnier (François) 181

Montcalm (Général) 189. 190, 249

Montéléon (St. Martin de) 154

Montréal 173, 195, 197, 221

Montreuil (Jacques Sédilot dit) 209

Monument de tempérance 243, 258

Morampont (Charles Denis Duplessisde) 176, 179
" (Marie Joseph André " ) 179

Morand (Antoine Marie), prêtre , 185

Morandière (FoiVDamour)

Moreau (Joseph) 172
« (Charles) 200

Morisseau (J. B.), prêtre 175,181

Mortagne 173

Mourijau (M. Elizabeth) 188

Nantes (Diocèse de) 167

Nevers (Diocèse de) 182

Nicolet 226

Noël (Geneviève) 154
" (Augustin) 213

Nolan (Jean Marie) 145

Nolet (Laurent) 217

Nolin (M. Louise) 161, 175

Norey (Louis de), prêtre 173

Normand (Susanne) 167

Normandin (Daniel), Récollet 179, 192

Notre-Dame des Anges 185, 258

Noyon (Diocèse de) 142, 193

O'Bryan (Michaël) 199

Oléron (Ile d') 145,146,171
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XXV

Pajot (J. B.) 220

Pamiers (Diocèse de) 189

Panet (Jean Claude) 178
" (Mgr) 207
« ( ) 209

Panis 147,151,160

Paquet (Louis) 160
" (Charles) 201,224

Paradis (André) 176
" (Jacques) 177,192
" (Fleurent) 222

Paré (Etienne) 189

Parent (Antoine) 141, 147
" (André)..... 148
« (Pierre), bedeau 148, 160, 165, 192, 229
« (Simon) 152, 171

« (Etienne) 155, 165,188
" (Pierre), notaire 161, 182, 186, 206, 221
" (Jean) 162, 177,235
« M. Josephe).162, 163, 164, 177, 181, 197, 201,

[207, 216
' " (Jacques) 175

»< (Joseph) 181,183
:; ;h

( )^ prêtre 192, 200, 203

.^* (Adrien) 192

# (Joseph Noël) 197, 216, 219
«< (Charlotte) 197

;
'^«" (Jean Marie) 199

" ^* (Michel) 200,229
" (Jacques) 204, 212
« (Antoine) 210

" (François) 213, 223

« (André) 217
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Parent (Charles) 232

(Claire) 222

(Jean Lifard) 222

Paris 153, 174, 178, 180, 191, 196

Paschal (François) 203, 237
Pépin (Louis Joseph) 164

Pérade (Charles François de la) 173

Perrault (Joseph) 148

(Pierre) 159

(Joseph François), prêtre 109, 251

Perthuîs (Joseph) 150

Petitpas (Louis) » 164

Pétrimoux (Michel) 159

Peuvret de Gaudarvillc (M. Anne).. .149, 150, 163, 168,

[234
"

* ** (M. Catherine) 166, 168, 184

Philibert (Nicolas Jacquin de) 173

Pichet (Pierre). 150,183

Pinguet (Nicolas) 168, 181

" (Charles de Montigny) 176

Piteau (Jacques) .«...*...«*. 210

Piton (Marie) 151

Pivin (Pierre) 167, 189
" (Thérèse) 208

Plamondon (Jean) 222

Plante (Charles), prêtre 171, 174

Planté (François) * * . 180

Plessis (Mgr.) 219

Pliohard (Jean Nicolas) .*..•* 194

Pointe-aux-Trembles * . . é 206

Poitevin (François), bedeau 236
" (Charles) 210

Poitou. i...*. 142,146,155
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Pommèréau (ï'fançoîs) * 212, 214

Poney (François Philippe). . . » » 194
« (M. Pélagie) 1 94

PontbHand (Mgr. de). .172, 177, 183, 185, 233, 234, 249

Portneuf (Philippe René), prêtre 232, 259

Poterie (Nicolas Gaudin de la) ^ . 180

Poulin (Michel), curé 154, 157, 158, 164, 165, 168,

[171, 172, 173, 176, 229, 233, 234, 238, 240
^ " (Pierre) 162

Prcssart (Colomban Sébastien), prêtre 195, 204, 251

Prévost (Vincent) 144, 190, 228
" (Louis) 154
" (J. B.) 169

j- I* (M. Thérèse) 174
" (Etienne) 175

Prieur (Charles) 147

Proteau (Jean) ^ 1 62
" (François) 173

^ ^* (Pierre) 1 77, 21

5

Quenivelle (Jacques) »,.... 150

Eaimbault (Jean), prêtre 226

Rainville (Marthe de) 142

r <V (Jean) 143, 144, 155, 181

i V *« (Paul) 147, 157, 235

;
V « (M. Anne Louise) 158

V « (Noël) 163

a-f. Vincent) 198
-^ (Paul, fils) 220,221,223

Ramezay (M. de) 185

Rancour (Claude) 142

Ratté (Augustin) 205

Recensements de Beauport 259

Réoher (Jean Félix), prêtre 181
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194

194

J3, 234, 249

. . 232, 259

180

14, 165, 168,

34, 238, 240

162

95, 204, 251

44, 190, 228

154

169

174

175

147

162

173

... 177,215

....... 150

226

142

L44, 155, 181

L47, 157, 235

,
158

163

198

220, 221, 223

185

142

205

259

181

XXVIII

Renauld (Gabriel)......."........ 171

« (Pierre Simon), curé.. 183, 192, 197, 198, 200,

201, 203, 205, 207, 208, 214, 219, 220, 225, 237,

r [238,241,258
" (Angélique) 194

"^ (M.Marguerite) 197

" (M.Jeanne) 198

Rennes (Diocèse de) 174

Resche (Pierre Baptiste), Récollet 179

Rigauville (J. B, des Bergères de).144, 152, 173, 177, 247
" " (Charles ''

), prêtre. 198, 199, 203, 207,

[247,252
Riverin (Joi.3ph) 143

" (Michel).. 147,154

Rivière-du-Loup 197

Roberge (Louis) 199

" (Charles) 208

Robert (René) 144
" (François) 185,222

Robichaux (Jeanne Hélène)

,

207
" (Otho) 208,210
" (Monique) 217

Rochereau dit Lespérance (J. B.) 143, 189, 222, 225
" " (Thomas) 222

Rodrigue (Jean) 141, 158
" (René) 160
'* (Barthélemi) 169

Rolland (Antoine) 154

Rouen (Diocèse de) 190

Rousseau (Jacques) 225

Rousset (Nicolas) 155, 167

Roussin (Jacques) ,. 205
" (Pierre) 219, 221

Rouvray ( de) 183
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Roy Audy (Charles Joseph) 166
" (Jean Joseph), prêtre 224

Royet (Anatole), curé..144, 160, 155, 156, 228, 230, 240

[257, 258

Ruel (Jean) 191

Ste. Anne de Beaupré 150, 178, 219

St Antoine 224

St. Aubin de Conscient ( ) 171

St Augustin 158, 180

St, Charles 205,224

St. Denis ( Juchereau de) 144

Ste. Famille. 143, 152, 169

St. Flour (Diocèse de).... 147

St. François (Ile d^Orléans) 149, 151, 152

" (Rivière duSud).... 201

Ste. Foye 147, 197, 21

9

St. Henry 220,224

St. Jean (Ile d'Orléans) 142, 160, 192

St. Joachim 210, 259

St. Joseph (Beauce) 178, 224
«* (Pointe-Lévis) . . .142, 175, 181, 183, 185, 188,

[211, 212, 217, 223

St. Laurent (Ile d'Orléans) 191, 192, 221, 225, 220

St. Mâlo 144,160,163,180

Ste. Marie (Nouvelle Beauce).203, 206, 214, 215, 221, 222

St. Martin ( Lestringuant de) 154, 174

St. Michel 146,153,160, 187,205

St. Onge (Etienne), prêtre 193

St. Ours (Louis Roch, Chevalier de) 212

St. Pierre (Pierre Deschols dit) 191

" (Paroisse de) .149, 155, 169, 191, 199, 204, 205,

[213, 214, 225

St. Roch ..... 199
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St. Thomas .

.

St. Valier (M^, Ve)';.". ^48, 198, 206, 217
•

J'""*"* (f Pra„çoi»;'d;y;. ;• • • ^49, 246

„ C^r^Jde) -;.^ 143,153,180

« fît»»"«de; 153

S.1 k.
(l**'"y Albert de) Ï59

Salabeny
(Michel de) . -^

' ' ' '

V;, i84

r:(WeMi;iz;;;i:L^5^«Y8?'f'
" (Ang^Iiqne de) .

.

^'"' '^^' ^^O, 236,'
248, 256

(Charles Michel de).2Ô7" 21 7 V,V ô" 18?
(Catherine Adélaïde de) '

"^^' ^^^' ^S?, 253
(Maurice Roch de). 211, 220
(François Louis de) 212
(^arlotte Henniue dJ) 213
(Charies de)

'
•

215
(Ufherine Amélie de) 215

SavariasCToussfiut
;:: ;;^

Seigneurs de Beaupîrt 148
Sommaire de Québ^..—

••••••••
245,251S;-ï (François) y''^' ^^^'^l m, 251 SI8-- (Louis Nicolas Lablid;; i; wl ,

„ (Agathe « „',• iS4,2U,222
Sois^ns (Diocèse de).... ^ .214

««(««a^ditS;^: ^^<^m ^
(André).. .._

>»

153
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gyre(K)i:rCyr) . .. ., ^ ^T ^

Taché ( —

)

171

Talon (Jean) 189

Tardif (Jacques) •• 145
" (Michel) 155
" (Noël Michel); 158
« (François) 174,186
" (Roch) 201
« (M. Ursule) 204

Taschereau (Gabriel Elzéar) 217

Tessier dit Laplante (Mathieu) 145, 162, 165, 176
« «^ (J.B.) 145
« « (Marguerite) ...... 150, 164, 177, 211
" " (M.Angélique) 176,233

Têtu, Richard 156

Thibodeau (Timothée) 203
" (Louis) 221

Tiriot ( Voir Kiriau)

Tisseran (Jean) 217

JLoupm ( xr lerre )•••...••.....«..•..*...«.••.. jlox

^ " (Alexandre) 155

« (Ignace). ,...- 168, 179

" (René) 179, 191

« (Thérèse) 194

« (Louis) 217

Trefflé (Veuve) 159

Tremblay (Grégoire), curé 239, 245, 258

Trêves (Diocèse de) 193

Trois-Ri dères 147

Trudel (Ambroise) 162,215
" (Marie) 205

" (Marguerite) 213

Turgeon (Charles) 149
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,
189
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155

158

. . . 174, 186

201

204

217

L62, 165, 176

145

164, 177, 211

. . . 176, 233

156
' 203

221

...... 217

...... 151

155

. . . 168, 179

. . 179, 191

194

217
' 159

239, 245, 258

193

]
147

!.. 162,215
205

\\ 213'"

149
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Tupgeon (Marguerite) 164

<< (Jean) 180,186,229

« (Louis) 207

M (M. Joseph) 213

Vachon (Pamerleau) 143

" (Louis) 144,157,158

« (Vincent) ...144
" (François) 152,158

" (Germain) 157

« (Noël) 233

Vaillant (Ursule i.ntoine) 197, 198

Valin (Joseph) 220

Vallée (Michel) 141, 186

" (Pierre Vincent) 158,163
" (Michel,fils) 158

" (Etienne) 163

« (Jean) 164,222
" (Nicolas) 179,200,234
« (Charles) 187,188

Valmur (Louis Frédéric Bricault de) 154

Valtrie (Louis François Marganne de la).. 142, 145,146,

150, 152, 159, 161, 162, 164, 169, 175, 178, 228,

[231
" (Louis, fils) 158,169

VanFelson (Antoine), curé 234, 238, 242

Varennes (J. B. de), prêtre 231, 259
Vassan ( de) 168
Vasseur (Ignace le) 180, 230

" (François Ignace le), prêtre r 186

Vaudreuil (M. de). Gouverneur 146, 189, 1 90

Vautier (Philibert) 204
Veillenne (Chevalier du Pont-) 147

Verdun (Diocèse de) 191
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Véron de Grandmenil (Thérèse)..
" " (Catherine)

Verreau (Jean Marie), prôtre

Veyssière (Emmanuel), Récollet .

.

Yézina (M. Thérèse)

"'ff ' • (Pierre)

" (Louis)

(Gabriel)

(Joseph Marie), prêtre..

,> V :

i;.:

vih

** (Charles)

Vidal (Jean), prêtre

Viger (Joseph)

Villedenay (M. Louise)

Villefort (Louis, Baron de)

Villeneuve (François Germain)

Viller (François Roger de Fraussure de)

Villeray (Catherine Rouer de) 184,

" (Louis " " )

Villers (Jacques Joseph) 204, 207, 216, 219,

" (Marie)

« (Suzanne) 206, 207, 208, 217, 219,

« '

(Françoise) 207, 210, 213,

Vincelotte (Ignace de)

Vitré ( Duchesnay de).. 156, 163, 166, 171, 172,

**• (Denis) de St. Simon

Volant (Jean Louis Alexandre)

Wells (Nicolas)

Willis (Marie) ; ..142,

Wolffin (M. Magdeleine) 215,

Xaintes (Diocèse de)

152

159

206 .

193

165

\173 {'
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«

185 l

220

221
i

219

214
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1
173

181

181

153

248
\
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215

253 1

5

204

254

253

140

173 i

173 t

148

213
1,

156
»,

216

146
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(Fin de la Table.)
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